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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Асосгузори сулњу вањдати миллї-

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 

Рањмон ислоњоти соњаи маориф ва сифатан бењтару ба талаботи замони 

муосир љавобгў будани онро аз вазифањои аввалиндараљаи давлату 

њукумат дониста, дар яке аз Паѐмњои хеш ба Маљлиси Олии кишвар 

иброз намудаанд: «Низоми маориф њамчун соњаи таќдирсози њаѐти 

љомеа дар чањорчўбаи сиѐсати љамъиятии давлат яке аз самтњои 

муњимтарини рушд эълон гардидааст. Аз рўзњои аввали истиќлолият мо 

доимо барои ташаккул ва бозсозии он диќќат медињем...» [177, с. 26]. 

Дар  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи 

ватандўстии шањрвандон»  тарбяи ватандўстї чунин муайян карда 

шудааст: - ташаккул додани айнияти шањрвандї, сифатњои баланди 

ахлоќї, њувияти миллї, тафаккур ва њисси ватандўстї дар нињоди 

шањрвандон; -  тарбия намудани шањрвандон дар руњияи муносибати 

ватандўстона ба љомеа ва давлат дар заминаи фаъолияти баланди 

љамъиятї, масъулияти шањрвандї, омодагї ва ќобилияти хизмат ба 

Ватан, тањкиму таъмини манфиатњои њаѐтан муњим ва рушди устувори 

давлат; -  њамчун арзишњои муњими иљтимої ва маънавию ахлоќї 

таќвият додани заминањои њисси шањрвандї ва ватандўстї дар љомеа, 

ташаккул ва рушди сифатњои неки шањрвандї-иљтимоии насли наврас ва 

ќобилияти аз љониби онњо зоњир намудани ин сифатњо дар раванди 

бунѐдкорињо ба нафъи љомеа ва давлат, аз љумла дар намудњои 

фаъолияте, ки ба таъмини амнияти онњо алоќаманданд [127, с.2]. 

Дар раванди љањонишавї замони муосир доираи муносибатњои 

байналмилалї ва майдони равобити сиѐсї, адабию маданї васеъ 

гардида, зарурати ташаккули љањони фарохи илмї, дониши ба талаботи 

даврони муосир љавобгў ва ањлоќи њамидаю иродаи мустањкамро таќозо 

дорад. Тарғиби ватанпарварию ватандўстї, њимояи марзу буми аљдодї, 

ахлоќи њамида, донишандўзї ифтихори миллї ва худшиносию худогоњии 

миллї (њарчанд ки вожањои худшиносию худогоњии миллї дар осори 
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адибону шоирони классики тољик ва њатто дар эљоди адибони даврони 

шўравї бо ин ном маъруфият надоштанд), дар тарбияи ватандўстї ва 

худогоњию хештаншиносии наслњои наврасу љавонон наќши хоса 

доштанд. Дар ин росто мероси илмию адабии  шоирону нависандагон  ва 

мутафаккирони барљастаи тољику форс ва муосир наќши беќиѐс ва 

ањамияти нињоят муњим дорад. ЉТ-и тозаистиќлол тавассути осори 

гаронбањои намояндагони адабиѐти классику муосир, чун Рўдакию 

Фирдавсї, ибни Сино, Кайковус, Саъдї, Њофиз, Љомї, Хусрави 

Дењлавию Бедил, Восифї, Дониш, Айнию Турсунзода, Бобољон Ғафуров 

ва амсоли инњо машњури олам гаштааст. Бо дарназардошти ањамият ва 

љойгоњи махсусан муњим доштани тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар рушди дониш, мањорат, малака ва ташаккули љањони 

маънавии хонандагон ва ба камол расидани одами њаматарафа 

инкишофѐфта, ки тараќќиѐт ва шукуфоии љомеаи тозаистиќлоламон ба 

онњо вобастагии калон дорад, диќќати махсус ва андешидани тадбирњои 

судмандро нигарон аст. 

Тарбияи ватандўстї, хештаншиносию худогоњї ва ифтихори 

миллї љузъи асосии кори таълиму тарбияи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї мањсуб меѐбад ва яке аз самтњои муњимми «Ќонун дар 

бораи маориф» љалб намудани насли наврасу љавонон ба арзишњои 

маънавию ахлоќї, татбиќи амалии тарбияи миллї тавассути кулли 

фанњои таълимї, хосатан, фанњои силсилаи гуманитарї, табиатшиносию 

риѐзї дониста шудааст. 

Бо назардошти Ќонуни Љумњурии Тољикистон (ЉТ) «Ќонун дар 

бораи маориф»  мазмун ва мундариљаи таълим бояд ба тарбияи тарғиби 

ватанпарварию ватандўстї, њимояи марзу буми аљдодї, ахлоќи њамида, 

донишандўзї, ифтихори миллї ва худшиносию худогоњии миллї ва 

фароњам овардани шароитњои мусоиди таълимию тарбиявї бо маќсади 

корбандї намудани он равона карда шавад. Дар тарњрезию корбандї 

намудани ин вазифањо фанни адабиѐти тољик њамчун як ќисмати 

таркибии соњаи таълим бояд мувофиќат намояд. Дар алоќамандї ба ин, 
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самаранок ба роњ мондан ва баланд бардоштани сифати таълиму тарбия 

дар муассисањои тањсилоти асосї дар дараљаи муносиб ва мувофиќ ба 

талаботи замони муосир нињоят зарур аст, аз ин боис ки он ба 

хонандагон имконият фароњам меорад, ки марбут ба хислатњои њамида 

(ватандўстию ватанпарварї, расидан ба ќадри Ватан ва марзу буми он, 

ифтихори миллї, эњтироми миллату халќиятњои дигари маскуни кишвар 

ва амсоли инњо) донишу фањмиши љадид гиранд, то тавассути боло 

рафтани љањони маънавї, ахлоќї ва зебопарастию мавќеи 

худмуайянкунї барин хислатњои накў ба талаботи давр љавобгў бошанд. 

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Масъалањои ташаккули ѓояњои тарбияи 

ватандўстї ва худшиносию худогоњї, садоќат ба Ватан ва дўст доштани 

он дар корњои илмї ва асарњои файласуфону иљтимоиѐтшиносон 

(сотсиологњо) ва равоншиносону муњаќќиќони соњаи педагогика Сорока-

Росинский В.Н. [208], Ю.К.Бабанский [22], [23], [24], Станчинский Г.А. 

[211], Макаренко А.С. [142], [131], Николаев В.А. [156], Васильева З.П. 

[60], Самтонов С.Н. [190], Мешков А.Е. [149], Бунаков Н.Ф. [45], 

Николаев В.А. [156], М.Н.Скаткин [204], Сухомлинский В.А. [218], [219], 

Мудрик А.В. [152] ва дигарон аз нуќтаи назари илмї тањлилу коркард 

гардидаанд. Ба масъалаи ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар китобњои дарсї барои коллељу донишгоњњои 

педагогї ва дастуру тавсияњои методии муњаќќиќони тољик А.Нуров 

[159], М. Лутфуллоев [133-140], Ф.Шарифзода [240-243], Орифї М. [162], 

Рањимов Х. [176], Муллоев А. [154], Шарифзода Ф., Каримова Н. [243], 

Юнусов Ю. [256], Искандаров X. [95], Рањимзода X. [178], Љўраев Б., А. 

Сафаралї [239] ва дигарон рў оварда, пањлуњои гуногуни ѓояњои тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллиро дар тањќиќотњояшон инъикос 

намудаанд. 

Љанбањои алоњидаи тарбияи хонандгони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ва олии касбї-педагогї оид ба инъикоси масъалањои 

ташаккули ѓояњои тарбияи ватандустї ва ифтихори миллї дар ашъори 

адибони њавзаи Кўлоб, дар маќолањои публитсистї, илмию методии 
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шоирону олимон ва адабиѐтшиносони кишвар  С.Табаров, Х.Шарифов, 

М.Шакурї [220], У.Назир [155], Н.Баротов [29], А.Кучаров, 

А.Мањмадаминов [147], Р.Раљабї, С.Саидљаъфаров [188], С.Чалишев 

[237], Ф. Шафиев [246], М.Аљамї, А.Абдурањимов [20] дар китоби 

А.Ќаландаров [99], Алиасғари Шеърдўст [248] ва чанде дигарон, ки дар 

рўзнома ва маљаллањои даврии гуногун ба табъ расида буданд, дарљ 

гардидаанд. 

Тањлили наќшаву барномањои муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї (МТМУ) ва олии касбї-педагогї оид ба масъалањои инъикоси 

ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар ашъори адибон 

нишон дод, ки истифодаи мавзуи мазкур дар кори таълимиву тарбиявии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва олии касбї-педагогї сатњї ба 

роњ монда шуда, тарбияи наврасону љавонон дар ин љода чандон 

ќаноаткунанда нест. Дар фаъолияти педагогї омўзгорон ба ин масъала 

чандон диќќати назаррас равона намекунанд. Дар рўњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї тарбия намудани наслњои наврасу љавони МТМУ дар 

мисоли ғояњои ашъори адибони мувофиќ ба талаботи давр чандон 

љавобгў нест. Омўзгорон дар ташкилу ба роњ мондани тарбияи 

хонандагони МТМУ дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї ба 

душворї рўбарў мегарданд. Гузашта аз ин, муаллимони љавон аз љињати 

истифодаи тарзу усулњои омўзиш ва нисбат ба бачањо додани донишњои 

бастаи ватандўстї ва ифтихори миллї дар МТМУ ба баъзе мушкилињо 

бармехуранд. Тањќиќ, санљиш, омўзиш ва тањлили малакањои кори 

азбаркунии дониши хонандагони МТМУ барои бењтар намудани 

мундариља, шакл ва тарзњои омодасозии хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї бењбудї ва таљрибаи ғании педагогї ва 

дониши баланду њаматарафа инкишофѐфта ва дар шароитњои мувофиќ 

вобаста ба талаботи наќша ва барномањои таълимї роњандозї намудани 

тарбияи маќсаднокро нигарон аст. 
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Мушоњида ва санљишњо собит намуд, ки дар МТМУ дар амалия 

инъикоси ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

ашъори адибон чандон диќќати љиддї равона карда нашудааст ва ба 

дараљаи талаботи давр корбандї нагардидааст, њамчунин, бештари 

муаллимон ба ин масъала то андозае назари умумї доранд. 

Љалби оќилонаи насли наврас ба раванди омўзиш ва фарогирии 

хислатњои њамида дар самтњои асосии ташаккули маорифи Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2010-2020 таъкид гардидааст. 

Омода намудани хонандагон дар асоси хислатњои нек марбут ба 

муассисањои кунунии тањсилоти миѐнаи умумї мебошад. Аслан, 

хонандагон дар њамин давраи тањсил ба илму дониш, хосатан, ба 

рафтору одоб ва хислатњои њамидаи инсонї таваљљуњ зоњир мекунанд. 

Таълиму тарбияи самаранок фаъолияту муносибати хонандагон, шавќу 

раѓбати онњоро ба осори пандуњикматии мутафаккирони классику 

муосир, аз љумла, ба эљодиѐти адибону шоирон  зиѐд мегардонад ва 

њисси ватандўстию ифтихори миллї ва мењру муњаббати онњоро ба 

ватани аљдодї, эњтиром ва њимояи марзу буми он афзуда, нафрати 

хонандагонро ба њар гуна равияњои тундгаро, хиѐнат ба миллату ватан, 

ифроту ифротгарої, одамрабої, терроризму экстремизм ва ѓайра бедор 

менамояд. 

Аз ин лињоз, барои рўи кор овардани заминаи илмї ва 

методологии асосњои тарбия намудани хонандагон ва дар оянда ба воя 

расонидани ворисони сазовор ба фаъолияти касбї, таљрибаи баланди 

педагогї ва дониши васеи њаматарафа зарурат дорад. 

Ба таври пурра ва љиддї омўхта нашудани масъалањои ташаккули 

ғояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар ашъори адибони 

њавзаи Кўлобро ба назар гирифта, омўзиши мавзуи мазкурро маќсади 

асосии худ донистем. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Тањќиќоти мазкур бо Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї ва тањкими 

њувияти миллии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018-
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2022, инчунин бо наќшаи дурнамои корњои илмї-тањќиќотии кафедраи 

умумидонишгоњии педагогикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи  Рўдакї барои солњои 2018-2022 дар мавзуи “Роњу 

востањои ташаккули њисси ватандўстї ва њувияти миллии љавонон дар 

раванди таълиму тарбия” бевосита иртибот дошта, бо маќсади мусоидат 

дар амалисозии муќаррароти онњо интихоб ва коркард шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Муайян кардани ѓояњои ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар ашъори адибони њавзаи адабии Кўлоб ва 

истифодаи он дар тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. 

Вазифањои тањќиќот. Бо дарназардошти ноилшавї ба маќсади 

тањќиќот дар назди тањќиќоти диссертатсионї вазифањои зерин гузошта 

шуданд: 

1. Омўзиш ва тањлили асосњои педагогии тарбияи хонандагон дар 

рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї њамчун як љузъи љараѐни омўзиш; 

2. Муайянсозии сатњи тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон. 

3. Ошкор намудани воситањои самараноки тарбияи хонандагон 

дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї. 

4. Тањќиќи вазъи адабї, фарњангї ва рушди афкор оид ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар даврони муосир, аз он љумла 

сарчашма ва манбаъњои асосии пайдоиш ва инкишофи ѓояњои тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар ашъори адибон. 

5. Тањќиќ ва ошкорсозии ғояњои ватандўстї ва ифтихори миллї 

дар ашъори адибон  ва коркарди амсилаи педагогии истифодаи онњо дар 

тарбияи хонандагон. 

6. Тавассути тањќиќоти озмоишї озмудани самаранокии амсилаи 

пешнињодшуда дар тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон. 



9 
 

Объекти тањќиќот: Ашъори адибон ва раванди тарбияи 

хонандагони МТМУ  дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

тавассути ғояњои ватандўстонаи ашъори адибон. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот: Тарбияи њисси ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар хонандагони МТМУ  бо истифода аз ғояњои 

ашъори адибон. 

Фарзияи тањќиќот: Тарбияи хонандагони МТМУ дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї ба маќсад мувофиќу самарабахштар 

мегардад, агар: 

1) мунтазамии таълими мавзуъњо оид ба ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар  ашъори  адибон  аз тарафи омўзгорон бо маќсади муайян ва 

бомаврид роњандозї ва таъмин гардад; 

2) ташаккул ва рушди салоњиятњо ва љањони маърифатї дар 

робита ба ватандўстї ва ифтихори миллї дар асоси ашъори адибон  дар 

ин самт, њамчунин, хусусияти фардии њар як хонанда ба инобат гирифта 

шавад; 

3) тањлил, хулосабарорї ва љамъбасти мавзуъњои таълимии 

вобаста ба ватандўстї, ифтихори миллї нисбати њаѐт, бахусус, ба њаѐти 

њаррўзаи бачањо дар заминаи ашъори адибон ќиѐс карда шавад; 

4) мазмун ва мундариљаи мавзуъњои таълимї ба ташаккул ва 

рушди ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон дар асоси ашъори 

адибон нигаронида шуда, ба ин масъала бештар диќќати љиддї равона 

гардад; 

5) ғояњои ватандўстона ва ифтихори миллии ашъори адибон 

ошкор ва дар љараѐни таълиму тарбияи хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї, ки љузъи асосии ташаккули љањони 

маънавї ва бедории афкори хонандагон мањсуб меѐбад, мавриди 

истифода ќарор дода шавад. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот. Тањќиќот се марњиларо дар 

бар гирифт: 
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Марњилаи якум – соли тањсили 2015-2016. Ин давра омўзиш ва 

тањлили адабиѐти илмї-методї, психологї-педагогиро, ки тибќи мавзуи 

тањќиќот корбандї гардида буд, фарогир буд 

Вазъи мављуда вазифањои омодасозии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумиро тавассути хештаншиносї тањлил карда, ба 

воситаи пурсишномањо, нишондињандањои самараноки тарбия тибќи 

хештаншиносї муайян карда шуданд. 

Марњилаи дувум - соли тањсили 2017-2018. Дар ин давра 

нишондињандањо ва пањлуњои омодасозии хонандагони МТМУ ба 

воситаи ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

ашъори адибони њавзаи Кўлоб муайян ва аниќ карда шуданд. 

Марњилаи сеюм - солњои тањсили 2019-2022. Дар марњилаи мазкур 

маълумоти тањќиќоти назариявї ва таљрибавї (эмпирикї)-и маводи 

тањќиќот љамъбаст ва натиљањои њосилгардида, мушаххасу муайян 

кардани роњњои самараноки омодасозии хонандагони МТМУ тањлили 

худро ѐфтанд. Натиљањо љамъоварї ва маводњо дар шакли рисола тањия 

ва тавсиф шудаанд. Дар интињо замимаи маълумоти илмии гирифташуда 

пешнињод карда шуд. 

Асосњои назариявии тањќиќотро маќола, асар, тањќиќот ва корњои 

илмї-тањќиќотии ба таълиму тарбияи хонандагон дар рўњияи ватандўстї 

ва ифтихори миллї бахшидашудаи олимон-педагогњо ва муњаќќиќони 

ватаниву хориљї, маърифати педагогии ниѐгон, маъхазњои илмї-методї, 

адабиѐти гуногуни бадеї, фалсафї, психологию педагогї ва сотсиологї 

М. Лутфуллозода, Ф. Шарифзода, А. Нуров, М. Орифї, А. Пањлавонов, 

Х.Рањимов, Б. Нозимов, А. Ќаландаров, А.С. Макаренко, В.А. 

Сухомлинский, Смал В.З., Т.В. Беспалова, Блонский П.П., Л.И.Божович, 

В.И. Бойко, асару маќолањои олимону адибон ва адабиѐтшиносони 

машњури тољик С. Айнї, А. Афсањзод, А. Мирзоев, С. Табаров, 

В.Асрорї, А. Сайфуллоев, А. Кучаров, Х.Асоев ва дигарон, афкори 

педагогї ва назару андешањои олимону педагогњои ватанї оид ба рушди 

таълиму тарбия М. Лутфуллозода, И.О.Обидов, М.Орифов, 
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Х.С.Афзалов, Ќ. Ќодиров, С.Р. Раљабов, А. Пањлавонов, А. Нуров, 

Ф.Шарифзода, М.Б.Каримзода ва амсол ба инњо, асарњои фалсафї ва 

таърихии олимони тољик А.М. Бањоваддинов, Б.Ѓ. Ѓафуров, 

Н.Неъматов, Н.Амиршоњї, А.Мирбобоев, Њ. Пирумшоев, аќидањои 

педагогии осори адибон  њамчун воситаи таълиму тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї, њамчунин, дастуру роњнамоињои Президенти Љумњурии 

Тољикистон оид ба дар рўњияи хештаншиносию худогоњии миллї, 

ватандўстию донистани таърихи гузаштаву муосири аљдодон тарбия 

намудани насли наврас, санадњои меъѐрии њуќуќии соњаи маориф ва 

консепсияву барномањои давлатии рушди маориф ташкил доданд. 

Асосњои методологии тањќиќотро ғояву афкори аз љињати илмї 

побарљо, муќаррароти пешќадами назарияи дониш, шахсият, фаъолият, 

ки аз љониби педагогњо, файласуфони маъруф, фарњангшиносони 

назарияи мафњуми ватандўстї ва ифтихори миллї, таълимоти њамкории 

мутаќобилаи илмї, методї ва умумибашарї (М.Лутфуллоев, 

Ф.Шарифзода, М. Нуров, И.О.Обидов, Ќ.Ќодиров, А.С.Макаренко, 

К.Д.Ушинский, Ю.Бабанский, В.А.Сухомлинский, Г.И.Шукина, 

Т.К.Крикунова ва амсоли инњо), нишондодњои фалсафї дар бораи бо 

њам алоќаманд будани њодисањои љамъиятї ва аз хусуси боз њам 

таъсиррасонанда будани назария ва амалия, таълимоти њамкории 

мутаќобилаи илмї, методї ва умумибашарї, ба эътибор гирифтани 

муносибатњои фалсафї, педагогию психологї њангоми дарки вазифањои 

муњими дархури љомеаи кунунї, инчунин, ба њисоб гирифтани таљрибаи 

таърихи инсоният ташкил медињанд. 

Сарчашмањои маълумот:  Њуљљатњои расмї ва меъѐрї-њуќуќии 

соњаи маориф (ќонунњо, консепсияњо, барномањо, лоињањо ва амсоли 

инњо), асарњои олимону муњаќќиќони хориљї ва ватанї, аз он љумла 

файласуфњо, таърихшиносон, љомеашиносон, равоншиносон, ќомусњо 

(энсиклопедия)-њои адабї ва фарњангшиносии марбут ба масъалањои 

тањќиќот, барномањо, наќшањои таълимї ва китобњои дарсї, инчунин, 

осори бадеии адибони њавзаи адабии Кўлоб, наќди адабї дар бораи 
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онњо, таљрибаи пешќадами омўзгорон ва мушоњидаю суњбатњо ба њисоб 

мераванд. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Заминањои эмпирикии 

тањќиќотро муносибати амалии муаллифи тањќиќоти диссертатсионї 

бо объекти тањќиќшаванда: омўзиши адабиѐти илмї-методии марбут ба 

мавзуъ, омўзиши адабиѐти умумї-дидактикї ва назариявї оид ба 

педагогика, психология ва методикаи таълим; омўхтан ва истифодаи 

таљрибаи пешќадами педагогї; омўзиш ва тањлили ғояњои ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар эљодиѐти адибони њавзаи адабии Кўлоб, ба 

мушоњида гирифтани раванди тарбияи њисси ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар хонандагон; њамчунин, тавассути истифода аз методњои 

эмперикї - тањлили њуљљатњои дастурї, фаъолияти хонандагон, омўзиши 

кори педагогии муаллимон, баргузории тањќиќоти озмоишї, истифодаи 

маљмуи усулњои гуногун, ташкил ва гузаронидани озмоишњои 

муќарраркунанда ва ташаккулдињанда; тањлилу љамъбасти далелу 

маълумоти дар љараѐни озмоиш бадастомада ва тањлилу арзѐбии 

муќоисавии натиљањои онњо, мушоњидаи педагогї, мусоњибањо, усулњои 

хударзѐбї ва арзѐбињои ташхисї, дар асоси маълумоти бадастомада 

ташаккул додани далелњои илмие, ки дар натиљаи истифодаи 

нишондињандањои сифатї, усулњои миќдорї ва дар шакли маълумоти 

оморї ва коркарди оќилонаи онњо ба вуљуд омадаанд, ташкил 

медињанд. 

Пойгоњи тањќиќот. Корњои таљрибавї-озмоишї солњои 2015-2021 

дар МТМУ-и №3, 6, 8, 53-и ш.Кўлоб, №4, 22, 23, 49-и ноњияи Шамсиддин 

Шоњин, №8, 21, 22, 60-и ноњияи Фархор, №4,10, 21, 28-и ноњияи Восеъ, 

№2, 12, 30, 50-и ноњияи Муъминобод гузаронида шуданд. Дар тањќиќоти 

озмоишї 95 нафар хонандагони МТМУ-и ш.Кўлоб, 88 нафар 

хонандагони МТМУ-и ноњияи Муъминобод, 84 нафар хонандагони 

МТМУ-и ноњияи Фархор, 82 нафар хонандагони МТМУ-и ноњияи 

Шамсиддин Шоњин ва 81 нафар хонандагони МТМУ-и ноњияи Восеъ, 



13 
 

љамъ 345 нафар хонандагон ва 140 нафар омўзгорон фаро гирифта 

шуданд. 

Навгонии илмии тањќиќот: 

– муќаррароти илмї асоснок шуда, њолат, имконият, муњити 

таълиму тарбия ва шароитњои педагогии тарбияи хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї тавассути истифода аз ғояњои 

ватандўстона ва ифтихори миллии осори адибон дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї мавриди омўзишу тањлил ќарор дода шуда, 

ошкор карда шуданд; 

– моњияти тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

мактаббачагон дар асоси осори назмии адибон арзѐбї гардид; 

– механизми ташаккули тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон дар љараѐни корњои таълимию тарбиявии муассисањои 

таълимї дар заминаи назарияи диспозитсионии шахсият аз мавќеи 

адибон муайян карда шуд; 

– самаранокии амсила ва технологияи ташаккули ѓояњои тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллии љавонон дар раванди таълиму тарбия 

дар асоси ашъори адибон собит карда шуд; 

– љињати тарбияи хонандагони МТМУ бо истифода аз ашъори 

адибон дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї низоми ташхиси 

психологї ва педагогї тањия карда шуд; 

– амсилаи сохторї-вазифавии раванди таълими муассисањои 

таълимї љињати ташаккули њисси ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон бо дарназардошти ашъори адибон коркард ва мавриди 

озмоиш ќарор дода шуда, самаранокии он собит карда шуд; 

– технологияи ташаккули њисси ифтихори ватандорї ва 

худогоњии миллии хонандагон бо такя ба осори назмии адибон дар 

раванди корњои таълимиву тарбиявї дар асоси ғояњои ватандўстона ва 

ифтихори миллї тањия карда шуд. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 
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– тарбияи хонандагони МТМУ дар руњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї њамчун љузъи нињоят муњими худшиносию худогоњии 

миллї; 

– роњњои самаранок, усул, шакл ва воситањои ташаккули њисси 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар хонандагони МТМУ бо истифода аз 

ғояњои ватандўстонаи ашъори адибони њавзаи адабии Кўлоб; 

– омодагии омўзорон нисбати тарбияи ифтихори миллї ва 

ватандўстї аз рўйи коркардњоитаълимї-методї. 

–  њамкории муштараки мактаб ва оила, ки барои њаѐти љамъиятї 

мусоидат мекунад; 

Ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот дар он аст, ки оид ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии Љумњурии Тољикистон бо истифода аз ғояњои 

ватандўстонаи ашъори адибони њавзаи адабии Кўлоб аввалин тањќиќоти 

алоњида мањсуб меѐбад. 

Муаллиф дар таърихи педагогикаи тољик бори аввал аќидањои ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар ашъори шоирони њавзаи 

адабии Кўлоб бахшидашударо тањлил намуда, ба пањлуњои тарбиявии 

онњо љиддан диќќат дода, маќолаю дастурњои назариявию методї ба 

табъ расонида, барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї иќдом 

кардааст. 

Њамчунин, тавассути тањлили назариявї ва амалии проблемаи 

ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї меъѐрњои 

асосї ва нишондињандањои ташаккули њисси ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар хонандагон равшан ва аниќ карда шудаст. Дар асоси омўзишу 

тањќиќи мавзуъ ва натоиљи корњои озмоишї пешнињод карда шудааст, 

ки ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї бидуни 

азхуд кардани фарњанги миллї аз имкон берун аст, бинобар ин унсурњои 

он бояд ба мундариљаи фаъолияти таълимї ва корњои беруназсинфї ва 

беруназмактабии мактаббачагон ворид карда шаванд. 
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Натиљањои тањќиќотро барои тањияи љанбањои педагогии 

ташаккули њисси ватандўстї ва ифтихори миллї дар хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї метавон васеъ истифода бурд. 

Маводи тањќиќот метавонад  ба мутахассисони соњаи педагогика, 

равоншиносон, омўзгорони МТМУ, устодони муассисањои тањсилоти 

миѐна ва олии равияи омўзгорї ва такмили ихтисос, инчунин, ба 

донишљўѐн - омўзгорони ояндаи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

ба сифати маводи ѐрирасон оид ба ташкили раванди тарбияи њисси 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар хонандагони МТМУ кумак кунад. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Дурустї ва 

эътимоднокии натиљањои тањќиќот бо асоснокї ва сањењии усули 

методологї ва назариявї, истифодаи маљмуи усулњои ба њам вобастаи 

тањќиќоти илмї, ки ба мавзуъ ва вазифањои тањќиќот комилан 

мутобиќанд, мувофиќати муќаррароту хулосањои назариявї, кофї 

будани сарчашмањои истифодашуда, асоснокии истифодаи усулњои 

озмоишї ва маълумоти дар натиљаи тањќиќоти озмоишї бадастомада 

таъмин мегардад. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. 

Мазмун ва муњтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

13.00.05 – Назария, методика ва ташкили фаъолияти фарњангї-иљтимої 

(13.00.05.03 -Педагогикаи иљтимої ва худшиносї), аз љумла, ба банди 1 - 

Методологияи тањќиќи фаъолияти иљтимої-педагогї, моњият, сохтор, 

вазифа, принсипњои онњо;  моделсозии равандњои иљтимої-педагогї дар 

муассисањои  таълимї ва банди 4 - Сифати ташкили  чорабинињои 

иљтимої-педагогї  (технология ва усулњои бањодињии сифати фаъолияти 

иљтимоию педагогї; меъѐрњо, нишондињандањои бањодињии сифати 

фаъолияти  иљтимоию педагогї)  мутобиќ мебошад. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми 

шахсии унвонљў дар тањлили њамаљонибаи масъала; дар омўзиши 

дурусти тањќиќоти назариявї ва озмоишї, тањлили миќдорї ва сифатии 

маводу натиљањои дар љараѐни корњои озмоишї бадастомада; дар 
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истифодаи маљмуи усулњо вобаста ба мавзуъ, маќсад ва вазифањои 

тањќиќот; дар ташкил ва баргузор кардани тањќиќоти озмоишї, тасдиќи 

амалии муќаррароти кори илмї дар раванди озмоиш, тањлили натиљањо 

ва коркарди маълумот, дар тањия ва нашри маќолањои илмї, иштирок 

дар чорабинињои илмї, љамъбасти натиљањои бадастомада ва дар 

коркарди тањќиќоти диссертатсионї зуњур меѐбад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот. Муќаррароти асосї ва 

натиљањои тањќиќоти диссертатсионї солњои 2017-2021 дар 

конференсияњои илмї-амалї, семинарњои илмї-методї ва мизњои 

мудаввари дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи . 

Рўдакї ва филиали Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 

бозомўзии кормандони соњаи маориф дар минтаќаи Кўлоб баргузор 

гардида ироа, тасвиб ва баррасї гардиданд. Татбиќи натиљањои 

тањќиќот дар МТМУ-и  ш.Кўлоб, ноњияњои Шамсиддин Шоњин, Фархор, 

Восеъ, Муъминобод дар муддати 5 сол (солњои 2017-2021) сурат гирифта, 

самаранокии худро собит сохтаанд. Натиљањои тањќиќот њамчунин, дар 

шакли маќолањои илмї дар нашрияњои илмии таќризшавандаи фењристи 

тавсиянамудаи КОА-и назди Президенти ЉТ ба табъ расидаанд. 

Интишорот аз рўи мавзуи рисола: хулосаи асосии диссертатсия 

дар 1 монография, 7 маќолаи илмї инъикос ѐфтаанд, ки 5-тои он дар 

маљаллањои шомили фењристи нашрияњои илмии таќризшавандаи  

тавсиянамудаи КОА назди Президенти ЉТ ба нашр расида, 2 номгўй дар 

маљмуаи маводи конференсияњо ба табъ расидаанд. Диссертатсия дар 

кафедраи педагогикаи ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба анљом 

расид аз 30.03.2022 муњокима ва бањимоя пешнињод  карда шудааст 

(суратљаласаи № 9). 

Сохтор ва њаљми диссертатсия: Тањќиќоти диссертатсионї аз 

муќаддима, ду боб, хулосаи бобњо, хулоса, тавсияњо барои истифодаи 

амалии натиљањои тањќиќот ва рўйхати адабиѐт таркиб ѐфта, њаљми он 

181 сањифаи чопи компютериро ташкил мекунад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ ЃОЯЊОИ 

ТАРБИЯИ ВАТАНДЎСТЇ ВА ИФТИХОРИ МИЛЛЇ 

1.1. Ѓояњои  ватандўстию ифтихори миллї дар эљодиѐти адибон 

Шаъну шарафи миллї зуњуроти эњтироми бепоѐни фард ба 

њуввияти миллии худ, хусусиятњои этнопсихологии миллати худ, огоњї аз 

сањми миллат дар фарњанги љањонї, садоќат ба миллат ва амалї 

намудани фаъолияти амалї ба нафъи мардуми он мебошад. 

Таърихи халки тољик пур аз воќеањои бузург, баъзан фољиавї аст. 

Дар он одамони одї љои якумро ишѓол мекунанд. Бузургии руњ, 

матонату хислат ва эътиќод ба он ки дифоъ аз Ватан вазифаи муќаддаси 

њар як шањрванд аст, мањз њамин аст, ки одамонро муттањид месозад. 

Хотираи онњое, ки барои њаѐти азизонашон фидокоранд, бояд дар ќалби 

одамон абадї боќї монад. 

Рушди њар як миллат аз муносибати хонандагон ва наврасон ба 

ғоя ва арзишњои миллї, аз он вобаста аст, ки он ба шуури наврасон чї 

гуна таъсир мерасонад ва то куљо, яъне, то чї андоза ғояи миллї барои 

муайян кардани њадафу манфиатњои њар як инсон пурмаъно хоњад буд ва 

хидмат мекунад ва  дар натиља тамоми миллат, ки барои оянда пешбинї 

шудааст, хонандагон ва наврасон онро хеле зуд дарк мекунанд, инчунин   

муносибати мусбати худро нисбат ба он зоњир менамоянд. Биноан, 

љомеаи љавонон тавассути ѓояи миллї чї андешањоро пешнињод хоњад 

кард, мутаносибан наврасон аз нигоњи ғоявї, ватандўстию ифтихори 

миллї донишњои муосирро азхуд кардаанд. 

Наврасон аз сабаби дар марњилаи ибтидоии ташаккулѐбї 

буданашон, дорои сифатњои физиологию равонї ба навоварї ва 

зарурати ба эътиќод табдил додани онњо майли зиѐд доранд. Ањамият ва 

арзишмандии ѓояи миллї дар сафарбар ва руњбаланд намудани 

хонандагон ва наврасон ба сўйи ояндаи бузург, љой ва наќши ѓоя (идея) 

дар тарбия ва таълим аз он муайян хоњад шуд, ки он то чї андоза ба 

њаќиќати њаѐт, воќеият, зиндагии мардум мувофиќат мекунад. 



18 
 

Њодисаву муколамањое, ки мушкилоти хонандагон ва наврасонро 

ба ташвиш овардааст, ба саволњои онњо посухи зарурї намедињад, ба 

руњи онњо таъсир намерасонад, зараровар аст, наврасон бовариро гум 

мекунанд, ноумед шуданашон имконпазир аст. 

Хонандагон ва наврасон ба њаќиќат майли калон доранд, онњо 

одамони самимият надоштаро, ки суханашон ба кирдорашон мувофиќ 

нестанд, хор мекунанд. Дар ташаккули њисси ифтихори миллї, шаъну 

виљдон, мероси фарњангї, арзишњои миллии халќ, њаѐти адибон ва 

мутафаккирони бузург ва дастовардњои имрўза наќши муњим доранд. 

Љињати дар шуури хонандагон ва наврасон љорї намудани ѓояњои 

адолати иљтимой осори манзуми адибон  њамчун манбаи адабї- 

фарњангї ва таърихї хизмат карда метавонад. 

Вазифањо вобаста ба самти дурусти шуурнокї ва мафкураи 

хонандагону наврасон ба арзишњои миллї мебошанд. Онњо пеш аз њама 

бо табдил додани ғояњои миллї, арзишњои миллї ба эътиќод ва 

эътимоди хонандагон ва наврасон алоќаманд аст. Барои халли ин 

масъала, пеш аз њама, дар баробари кору фаъолияти адибон ва осори 

гаронмояи онњо, њамчунин фаъолияти созмонњои љамъиятиро бењтар 

намуда, аз зарфияту тавонмандї ва имконоти онњо пурра истифода 

бурдан лозим аст. 

Њамин тариќ, мураккабии раванди бедор намудани њисси 

ифтихори милли ва ватандўстии хонандагону наврасон дар љомеа 

бештар ба номувофиќатии тарзу усулхои тарбия вобаста аст. Донистани 

зиддиятњо ва роњњои имконпазири њалли онњо ба омўзгорон дар тарбияи 

насли наврас кумак мекунад. Хонандагону наврасон дар бораи таърихи 

кишвари худ, дар бораи адибони машњур, аз љумла, адибони машњури 

њавзаи Кўлоб, корнамоињои бузурги мардум, дар бораи зањматњои 

беандозае, ки аљдодони мо сарњади давлатро њифз намуда, заминњои 

навкорамро ба худ њосимлхез намуданд, њар ќадар амиќтар донанд, 

њамон ќадар њисси ватандўстї ва ифтихори миллї дар руњу шуури онњо 

мустањкамтару тавонотар мегардад. 
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Мардуми хирадманду тамаддунофар њанўз дар он дурињои дур 

масъалаи худшиносию худогоњї ва ифтихори миллиро тавассути наќлу 

ривоятњо, панду андарзњо, чистонњо, зарбулмасалу афсонањо ва амсоли 

инњо роњандозї менамуданд. Њарчанд ки дар он даврањо вожањои 

«ифтихори миллї» ва «худогоњии миллї» бо ин номњо маъмул набуд, 

дўст доштани марзу бум, обу хоки ватан ва назари некбинона ба оянда, 

тавассути аќлу хирад ва донишу ахлоќи њамида зистан рукни тарбияи 

миллї мањсуб меѐбанд, ки ин њама гуфтањо дар осори шифоњию хаттии 

хирадмандон, мутафаккирон, олимон, адибону шуарои барљастаамон 

тарњрезї ва корбаст гардидаанд. 

Тољикон аз ќадимтарин халќњои љањон буда, таърихи ѓанї ва 

маданияти бою рангин доранд. Таърих гувоњ ва њаѐт собит менамояд, ки 

мардуми тољику форс њанўз дар садањои ду ва яки то милод соњиби 

афкори баланд ва нињодњои омўзишї буданд. 

Масъалаи Ватан, ватандўстию ватанпарварї дар њама давру 

замонњо, хосатан, дар даврони соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон 

љойгоњи махсусро касб намуда, чи аз тарафи Њукумати мамлакат ва чи аз 

тарафи адибону шоирон дар маркази диќќат буда, ба масъалаи рўзмарра 

табдил ѐфтааст. Тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї яке аз 

масъалањои хеле васею доманадор аст, ки  дар тамоми даврањои 

мављудияти њаѐти инсонї барои њар як инсони солимаќл, хусусан, 

љавонон новобаста аз сохти давлатдорї ќувваи пешбарандаи љомеа 

мебошанд, дар дўст доштани марзу бум, созандагию шукуфої, рушди 

илму фанњои гуногун, пойдории сулњу озодї наќши бузурге гузоштааст. 

Дар илми адаб, фалсафаи мардумї ва педагогикаи халќї мафњуми 

одоб (адаб) маъноњои зиѐдро фарогир аст. Зери ин мафњум хислатњои 

њамидаи инсонї: ватандўстию ватанпарварї, некию накукорї, 

љавонмардию далерї, хоксорию фурўтанї, саховатмандї, худшиносї, 

худогоњї ва ифтихори миллї, инсондўстию инсонпарварї, халќдўстию 

халќпарварї, дўстию рафоќат, эњтиром, волоияти аќлу хирад, 

мењнатдўстию мењнатќаринї ва амсол ба инњо мањфуз аст. 
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Биноан, чи адибони ќарнњои гузашта ва чи адибони муосир 

тавассути осору эљодиѐти баландарзиши хеш ба ин ќазия диќќати љиддї 

дода, дар тарбияи хислатњои њамида, аз љумла, дар рўњияи 

хештаншиносиву худогоњї тарбия дида ба воя расидани наслњои оянда 

наќши арзанда гузоштаанд. 

Анъанаи дар рўњияи хислатњои њамида тарбия намудани наслњои 

наврасу љавонро адибону шоирони муосир, хосатан, шоирони њавзаи 

адабии Кўлоб С. Вализода, С. Одиназода, Ғ.Сафарзода, Њ. Ғоиб, С. 

Њакимзода, Х. Вализода, С. Аюбї, М.Ғоиб, С.Рањмон, Н.Аюбї, 

С.Аюбзода (Мањзун), Ш.Ёдгорї, Л.Хомўш, Р.Роғї, М.Рањимзода, 

И.Хатлонї, Хайриддин Ќурбонов (Хайрандеш), С.Амирхон, А.Муродї, 

О.Рањмон, С.Султон, Зиккамоњи Дењотї, М. Зокирова, Њ. Рањмонзода ва 

чанде дигарон идома додаанд. 

Шеъру шоирї дар Кўлоб таърихи хеле ќадима дорад ва аввалин 

шеърњои ба минтаќаи Кўлоб марбутбударо адабиѐтшиносон ба асрњои 

1Х-Х мансуб медонанд. Дуруст аст, ки дар асрњои пешин њам доираи 

адабии Кўлоб фаъолият намудааст, махсусан, тавассути дар ин шањр 

зиндагї ихтиѐр кардани донишманд, файласуф ва адиби шинохта, 

шахсияти машњури олами ислом Мир Сайиди Алии Њамадонї (1314-

1384) дар асри Х1У равнаќ ѐфтааст. 

Аз рўи маълумоти муњаќќиќ А.Абдурањимов «Дар ин давра 

(асрњои ХУ111 то ибтидои асри ХХ) њаѐти адабї дар Кўлоб ва навоњии 

атрофи он –Тењрай (Шўрообод), Балљувон, Ховалинг, Муъминобод, 

Сарихосор, Кангурт дар љўшу хурўш ба назар мерасад» [1, с.58]. 

Марбут ба бархе аз шоирони соњибдевони њавзаи адабии Роғ–

Мухлис, Мисраъ ва Мирзо Ќадам, ки номбурдагон дар Роғ ва Тењрай 

њаѐт ба сар бурдаанд, адабиѐтшинос, профессор Искандар Икромов 

рўшанї андохтааст. 

Оид  ба њаѐт ва фаъолияти шоирони доираи адабии Кўлоб 

адабиѐтшиносон ва муњаќќиќон С.Чалишев [237], Икромов И. [91], 

Абдурањимов А. [1], Мањмадаминов А. [147], Б.Нозимов [158], Шарифов 
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Х.[245], Ф.Шафиев [247], Ш. Саидљаъфаров [188] ибрози назар кардаанд. 

Вале баста ба мавзуи тарбияи ватандўстї ва, хосатан, ифтихори миллї 

дар ашъори шоирони њавзаи адабии Кўлоб ягон тањќиќоти алоњидае 

анљом напазируфтааст. 

Баъди Инќилоби Октябр доираи адабии Кўлоб рў ба пешравию 

тараќќї нињод. Дар солњои авали баъдиинќилобї доираи адабии 

Кўлобро як гурўњ шоирон, чун Саидалї Вализода, Бобоюнус 

Худойдодзода, Сомеъ Одиназода, Мирзолатиф Рањимзода ифтитоњ 

бахшидаанд, ки то њанўз пайравону шогирдонашон анъанаи онњоро 

идома дода истодаанд. 

Аз аввалњои солњои 60-ум сар карда, доираи адабии Кулоб ба ду 

мањфил људо мешавад: «Равшандилон» ва «Адибони љавон». 

Њардуи ин мањфилњо дар навбати худ барои рушду такомули 

шеъру шоирї дар њавзаи адабии Кўлоб хизмати назаррас кардаанд ва 

адибону шоирони зиѐдеро ба монанди Ғ.Сафарзода, Њ.Ғоиб, 

С.Њакимзода, С.Аюбї, М.Ғоиб, С.Рањмон, Н.Аюбї, С.Аюбзода, 

Ш.Ёдгорї, Х.Вализода, Л.Хомўш, Р.Роғї М.Рањимзода, И.Хатлонї, 

О.Рањмонов, С.Султон, Зиккамоњи Дењотї, М.Зокирова, Њ.Рањмонзода, 

С.Рањим ва амсол ба инњо ба шоњроњи илму адаб рањнамун кардаанд. 

Хосатан, дар ин љода наќши мањфили адабии «Адибони љавон», ки 

солњои 60-ум сарварии онро адабиѐтшинос ва шоири љавон Иброњим 

Шукрї ба уњда дошт, хеле назаррас аст. 

Аз ибтидои солњои 70-ум то охирњои солњои 80-уми асри ХХ 

роњбарии мањфили «Адибони љавон»-ро устоди Донишгоњи давлатии 

Кўлоб Аламхон Кўчаров ба уњда дошт ва дар солњои роњбарии ў адибону 

шоирони навќалам: Сафармуњаммад Аюбї, Сафар Амирхон, Завќї 

Содиќов, Офоќ, Озар, Нурмуњаммад Сирољї, Акбари Маљид, Гулрухсор 

Нозимова, Амиршоњи Мирањмад ва дигарон аз ин мањфили адабї 

бањравар гардидаанд, ки баъдтар аксари онњо дар ќатори шоирони 

шинохтаи љумњурї шомил шудаанд, 
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Дар даврони соњибистиќлолии Тољикистон низ доираи адабии 

Кўлоб фаъолияти хешро давом дода истодааст. Шоири умедбахш 

Хайриддин Ќурбонов соли 1987 мањфили «Хайрандеш»-ро таъсис 

медињад. Баъдтар, соли 1998 сарварии мањфилро шоири љавон Одина 

Рањмон бар дўш дошт. Шоирону нависандагон Сулаймони Султон, 

Анора, Гулрухсор Нозимова, Орзуи Њамид, Шоњини Заргар, 

Соњибназари Худоѐр, Илњоми Ширин, Гулбањори Ализода, Озари 

Шабшикан, Зокири Мирзо, Нуралї Ёќуб ва чанде дигарон аъзои ин 

мањфил мањсуб меѐфтанд. 

«Дар даврони соњибистиќлолї дар заминаи мањфили «Адибони 

љавон» бо сарварии доктори илмњои филологї, профессор Саид Рањим 

мањфили «Парвози Шоњин» таъсис дода шуд. Баъдан, роњбарии 

мањфилро узви Иттифоќи нависандагони Тољикистон, устоди ДДК ба 

номи А. Рўдакї, номзади илмњои филологї, дотсент Шоњвалї 

Саидљаъфаров ва баъд аз ў (аниќтараш баъди фавташон) шоир ва 

адабиѐтшинос Абдулњай Ќаландаров сарварї мекард» [1, с.56]. 

Соли 1989 дар Кўлоб шуъбаи кўлобии Иттифоќи Нависандагони 

Тољикистон ташкил ѐфт… Аввалњои солњои 90-ум сарварии шуъбаро 

шоир Шоњмузаффар Ёдгорї ва аз соли 1996 шоир Саидљон Њакимзода 

ба уњда доштанд. Аз соли 2003 то кунун кори шуъба ба уњдаи Шоири 

халќии Тољикистон Њаќназар Ғоиб гузошта шудааст. 

Эљодиѐти пурғановати шоирони њавзаи адабии Кўлоб дар 

такомули арзишњои ахлоќию маърифатии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї ва дар ростои азбаркунии одобу ахлоќи неки 

инсонї, аз љумла, хештаншиносиву худогоњии миллї наќши арзанда 

мегузорад. Дар рўњияи ватандўстию ватанпарварї, мењру муњаббати 

беандоза доштан нисбат ба Ватан - Тољикистони озоду соњибистиќлол, 

хештаншиносиву худогоњии миллї тарбия намудани насли наврасу 

љавон наќш ва њиссаи шоирони шинохтаи њавзаи адабии Кўлоб 

С.Вализода, А.Сафар, Њ.Ғоиб, С.Њакимзода, Ш. Ёдгорї, Х.Вализода, 

С.Аюбї, С.Аюбзода (Мањзун) ва амсоли инњо хеле калон аст. Муњити 
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эљодии кунунии шоирони њавзаи адабии Кўлоб, ки сарварии онро 

Шоири халќии Тољикистон Њаќназар Ғоиб ба уњда дорад, хушбахтию 

некуањволии миллати тољик ва тољикистониѐн, сулњу оромї ва 

якпорчагии Тољикистони озод, ояндаи неки кишвари рў ба тараќќї 

оварда, ғояњои инсонпарваронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї-

Пешвои миллат, Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмонро 

васфу тараннум намуда, дар тарбия ва ташаккули хислатњои њамидаи 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї наќши босазо дорад. 

Шоир, мутриб, сароянда, оњангсоз, Њунарпешаи 

хизматнишондодаи ЉШС Тољикистон (1945), Њофизи халќии ЉШС 

Тољикистон (1960), дорандаи ду ордени «Нишони Фахрї» ва медалњо, 

гурўғлисарои машњури тољик ва њаљвнигори мумтоз Саидалї Вализода 

шоирест, ки ашъори ў саросар аз рўњияи ватанпарастиву ватандўстї ва 

тараннуми ахлоќи њамидаи инсонї ва инсондўстию инсонпарварї, њаљву 

зарофатњои нишонраси сирати тарбиявидошта иборат буда, дар тарбияи 

наслњои наврас ва умуман, мардуми фарњангдўсти кишварамон сањми 

босазое гузоштааст. 

Устод дар радифи шоирони маъруфи љумњурї ќарор гирифта, 

шеърњои равону дилошўби ў, ки бо сабки халќї ва рўњияи мардумї иншо 

шуда буданд, дар даврони аввали Тољикистони шўравї зуд ба дилњо љо 

шуда, аз дањон ба дањон мегузаштанд ва мардум бо шавќу завќи махсус 

ашъори шоирро мутолиа мекарданду месуруданд. Хосатан, шеъри 

«Ленин бародар рањнамо»-и шоир дар байни хонандагон шуњрати зиѐд 

касб карда буд ва онро аз хурд то калон њама азѐд медонистанду 

месуруданд: 

Бар њукумати мо офарин, 

Дар шашяки рўи замин, 

Кард мулки моро нозанин, 

Ленин-бародар рањнамо. 

Ленин ба мо дилдор шуд, 

Бар камбағалњо ѐр шуд, 
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Душман њама љо хор шуд, 

Ленин-бародар рањнамо… 

Вазифаи адабиѐт дар даврони Шуравї, бахусус, дар анљумани 

чањоруми Иттифоќи нависандагони Тољикистон (с.1959) тариќи зайл 

муайян гардида буд: «Адабиѐт бояд пеш аз њама рўњи замонаро ифода 

кунад, эљодкории беназири халќро таљассум намояд ва сифати асарњо ба 

дараљаи талаботи даврони накўи мо баланд бошад…» [11, с.158-160]  

С.Вализода чун дигар шоирону нависандагони замонаш аз 

сиѐсати пешгирифтаи даврони њамонваќта худро канор гирифта 

наметавонист. Вале ин маънои онро надорад, ки гўѐ эљодиѐти шоир дар 

доираи мањдуд ќарор гирифта бошад. Баръакс, эљодиѐти шоир 

гуногунљанба буда, мавзуъњои гуногунро фарогир буд.  

Шоири њаљвнигор ва њаќиќатгў њамеша ба муќобили њама гуна 

урфу одатњои зарарнок - мероси замонњои гузашта бо яроќи њаљв 

мубориза бурда, порахўрї, коргурезї, бадмастї, бемасъулиятї, танбалї, 

фиребгарї барин рафторњои ношоистаро зери тозиѐнаи њаљву танќид 

мегирифт. 

Солњои 20 ва 30-юми ќарни гузашта тараннум ва васфи сохти 

сотсиалистї, мубориза ба муќобили душманони Тољикистони шуравї - 

босмачиѐн ва боќимондањои замони кўњна, васфи сулњу дўстї, зиндагии 

хушу гуворо, тараннуми илму маърифат, сохти колхозї, бартарињои 

њаѐти сотсиалистї аз дигар сохторњои давлатдорї ва амсоли инњо 

мундариљаи ашъор ва асарњои шоирро фарогир буданд.  

Ашъори шоир дар тарбияи ватандўстию ватанпарварї, 

худшиносию худогоњї ва тафохури миллї наќши муњим касб кардаанд. 

Хосатан, мавзуи Ватан ва ватандўстї яке аз мавзуъњои марказии 

эљодиѐти шоир буда, аз муњаббати беандоза ва дилбастагии бепоѐни ў ба 

њар як ваљаб марзу буми сарзаминамон гувоњї медињад. Шоир тавассути 

ашъори ба Ватан бахшидаи худ хонандаро ба дўст доштани Тољикистон, 

њамраъю њамфикр ва ба њамдигарфањмї рањнамун месозад: 
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Тољикистон, дўстон, ояндадор аст, 

 Фаслњои соли он мисли бањор аст. 

 Мо агар якљояву њамфикр бошем, 

Сулњу амният њамеша пойдор аст [54, с.6]. 

Њамчунин, шоир наслњои наврасу љавонро ба њушѐрию зиракї 

даъват намуда, њушдор месозад, ки ба њарфу суханони ғаразноки душман 

њељ гоњ гўш додану бовар кардан нашояд, зеро душман душман асту 

бадхоњ: 

   Њарфи душманро насозед гўш, ѐрон, 

Чунки ў дар ќасди љони мост, мор аст, 

Тољикистон дар њаќиќат чун бињишт аст, 

Њар ваљаб хокаш, яќин дон, зарнисор аст [54, с.6]. 

Васфи Ватан дар ашъори шоир, ки хонандаи худро ба дўст доштан 

Ватан, мењру муњаббат ва ифтихор доштан аз чунин мамлакати озоду 

обод талќин менамояд, кам нестанд: 

Њар гање гирам ќалам бо номи ту, 

Мењрат андар синаам афзун шавад. 

Чун бањорон тозарўї, эй Ватан,  

Дил зи њусни дилбарат мафтун шавад [54, с.7] . 

Шоир тавассути ашъори ватандўстонаи худ насли наврасу 

љавонро ба донистани ќадри Ватан ва муќаддас шуморидани хоки поки 

он даъват намуда, кўшиш намудааст, ки дар замири онњо њиссиѐт ва 

дарки ватандориро мустањкаму побарљо намояд: 

Њарки бо номат намеорад сипос, 

То абад дар дањр ў малъун шавад, 

Ман ба хоки поки ту орам суљуд, 

Бо Ватан њарки бувад, мамнун бувад [54, с.7]. 

Саидалї Вализода њамчун як фарди ватандўсту ватанпарвар, аз 

ибтидои солњои 40-ум сар карда, њамчун вассофи ғояњои сулњу амният 

симои империалистони хориљї-оташдињандагони љанги нави љањониро 

фош ва мањкум намуда, дар шеъру достонњои манзумаш ғояњои сулњу 
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озодиро ташвиќу тарғиб намуда, њар як сокини мамлакатро ба дифои 

Ватан ва сулњу амният талќин менамояд: 

Бар ту, эй љону љигарбандам писар, 

Ин саломи пурмуњаббат аз падар. 

Дар сафи армия ту, эй некномписар, 

Бош доим ќобилу боинтизом. 

Бош бо ѐрони худ њамкори сулњ, 

Посбони сулњ бошу ѐри сулњ [54, с.8] 

Шоирон ва нависандагони тољик ба воситаи тавсифи Ватан, гоњо 

ба воситаи ба сухан овардани образи Ватан ва баъзан ба воситаи 

даъватњои љанговарона идеяи ватандўстиро ифода менамуданд. 

Эљодиѐти Саидалї Вализода низ дар ин солњо њамин хусусиятро мегирад.  

Шоир дар ашъори ба Ватан бахшидаи хеш, ки саршор аз мењру 

муњаббат ба Ватан асту дифои онро ќарзи фарзандї медонад, насли 

наврасу љавононро ба дўст доштани ватани азиз ва њимояи сарзамин ва 

марзу буми он он њидоят менамояд:  

Эй Ватан, аз тањти дил бар ту итоат мекунем, 

Њам туро то љон дорем, нағз њурмат мекунем. 

Лозим ояд, љони худро медињем дар њифзи ту, 

Модари моѐн, ки њастї, бар ту хизмат мекунем [54, с.28]. 

Эљодиѐти шоир, хосатан, ашъори ватандўстонаи ў мењру садоќат 

ба Ватан, ба мардуми сулњдўсту мењнатќарин ва васфу тараннуми дўстии 

халќњоро дар бар гирифта, дар тарбияи ватандўстию ифтихори миллии 

наслњои наврасу љавонон наќши назаррас дошта, дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон, ки яке аз 

рукнњои асосии тарбияи миллї мебошад, наќши бориз гузошта 

метавонад. Месазад, лоаќал чор мисраи охир аз ашъори шоирро, ки дар 

фавќ оварда шуд, ба матни китобњои «Алифбо», «Забони модарї»,  

«Хониш» ворид сохт, шиори баргузории ин ѐ он чорабинии тарбиявї 

интихоб кард ва дар даромадгоњу роњравњои муассисањои таълимї 
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навиштаву насб кард ва ба њамин васила ба ташаккули њисси ватандўстї 

ва ифтихори миллии шогирдон мусоидат кард.  

Шоири халќии Тољикистон, Лауреати мукофоти давлатии 

Тољикистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ва барандаи Љоизаи адабии 

ба номи устод Мирзо Турсунзода Њаќназар Ғоиб шоирест боистеъдод, 

нозукбаѐн, тасвирнигори нотакрор, тозанигоњ ва ватандўсту 

ватанпарвар. Осори адабии доманфароху љаззоби шоир на танњо ањли 

Тољикистонро ба шўр овардааст, балки диќќати суханварону 

шеършиносони бурунмарзиро низ тасхир намудааст.  

Марбут ба мазмун ва мундариљаи осори шоир муњаќќиќон, 

шоирону адабиѐтшиносон ва суханшиносони маъруфи ватанию хориљї, 

ба монанди Абдурањмон Абдуманонов, Абдунабї Сатторзода, Аламхон 

Кучаров, Ќурбон Восеъ, Салими Хатлонї, Атахон Сайфуллоев, Муъмин 

Ќаноат, Гулназар Келдї, Муњаммадалии Аљамї, Аскар Њаким, Саидалї 

Маъмур, Муњтарам Њотам, Шањрия, файласуф Ањмад Саид, Шоњвалї 

Саидљаъфаров, Фарњод Шафиев, Гулбону Одинаева,  адибон-

рўзноманигорон А.Рањим, Авлиѐпур, Маљид Салим, Муњаммадризо 

Тољиддинї, Масъуди Ирфониѐн ва дигарон ибрози назар кардаанд. 

Чунончи, Шоири халќии Тољикистон Муъмин Ќаноат дар хусуси 

истеъдоди баланди шоирии Њаќназар Ғоиб чунин иброз  намудааст: 

«Шеър имону виљдон аст. Ба ин маънї ман шеърњои Њаќназарро 

мехонам. Ин кас шоиранд, ки њам шеъри таронавї, њам ғазалу рубої ва 

њам достон гуфта метавонад… Яъне, ки килку ќаламу дафтари 

тасвирашон бисѐр фарох аст - аз рубої то достон ва њар якеро хуб, 

самимї ва зебо менависанд» [142, с.3].  

Њаќназар Ғоиб шоирест, ки офаридањои ў дорои мазмуни баланду 

тоза, ба дарки хонанда наздику нишонрас, дорои рангу тобиши хосса ва 

фарогири рўйдод ва њодисаву воќеањои љадиди давр буда, дар дили њар 

як хонанда, хосатан, дар замири хонандагони муассисањои таълимї шўру 

туғѐн ва њисси ватандўстию ватанпарварї ва ифтихори миллиро эњѐю 

мустањкам мегардонад. 
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Профессор Атахон Сайфуллоев гуфторе дорад андар ситоиши 

мазмуну мундариља ва муњтавои асосии осори Њаќназар Ғоиб: 

«Шеъру достонњои Хаќназар Ғоиб аз љињати ғоянокї, фарогирии 

њодисањои муњими ваќту замон ва бадеияту мазмуннокї дар зинаи 

болоравии эљодиѐти ў ќарор гирифта, симои хоси шоиронаи Њаќназарро 

дар ќатори устодони кунунии сухан Ғаффор Мирзо, Муъмин Ќаноат, 

Лоиќ, Шоњмузаффар Ёдгорї, Гулназар Келдї, Бозор Собир пеши рў 

меорад» [189, с.24-27]. 

«Дар њаќиќат, он чи барои устод Њаќназар муњим аст, сирату 

моњият ва маънои амиќу муассир аст. Шеърест, ки реша дар худшиносии 

миллї ва мињанї ва ватанпарастї ва посдошти истиќлол ва арзишњои 

мулку Мињан бошад ва аз ин рўст, ки ў таваљљуње ба сурати шеър 

намекунад… ва ў ба «жарфсохт»-и шеър меандешад ва на ба «рўсохти 

он»…» - ибрози назар кардааст шоир, нависанда ва пажўњишгари эронї 

Муњаммадризо Тољидинї [189, с.70]. 

Шоир Њаќназар Ғоиб дар сурудани шеърњои ватандўстона низ 

шуњрати баландро касб намуда, васфи Ватан, ватандўстию ватанпарварї 

яке аз мавзуъњои марказии эљодиѐти шоир мањсуб меѐбад. 

Шоир нисбат ба ватан мењру муњаббат ва самимияти хоса дошта, 

Ватани мањбубашро дар ќиѐс бо модар баробар медонад ва ин ду вожаро 

муќаддасоти бењтарини њаѐт медонад. Њаќназар Ғоиб дар шеърњои ба 

Ватан бахшидаи хеш њастиашро аз обу гили ватан дониста, онро 

такягоњи халќу миллат медонад, шодию сурури мардумро бо ватан 

тавъам мебинад, њатто љони худро бањри дифои Ватан тайѐр аст, ки 

ќурбон кунад: 

Ватан, тољи бахти сари миллатам, 

Сарири дилу минбари миллатам. 

Сириштам зи обу гили поки ту, 

Ватан – Модарам, Модари миллатам [80, с.250]. 

Устод Њаќназар Ғоиб Ватанро њаќиќатан њам дўст медорад, аз њад 

зиѐд ва ин ватандўстдории шоири тавоно дарси ибрат ва бењтарин 
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сабаќест барои дар рўњияи худогоњию худшиносї ва ташаккули 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. Намунањои поѐнии ба ватан 

бахшида аз ашъори шоир шањодати гуфтањои болоиянд: 

Ватан модар ба ту, 

Модар ба вай, 

Модар ба ман бошад, 

Барои одамї якто Худо, 

Якто замин, 

Якто Ватан бошад [80,  с.22]. 

Ё: 

Дорем яке Худою як дини мубин, 

Дорем яке самою як хона – замин. 

Дорем як љомаю як љома – Ватан, 

Дар зери ситорарези як чархи барин [80, с. 23]. 

Эљодиѐти шоир серпањлу ва гуногунљанба ва моломоли 

ватандўстї аст. Ашъори баландмазмуни шоир яке аз сарчашмањои асосї 

ва аввалиндараљаи ватанпарварї, хештаншиносию худогоњї, вањдат ва 

ифтихори миллї мебошад, ки бешак, дар тарбияи ахлоќи њамида ва 

ташаккули љањони маънавии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї наќши бориз дорад. 

Нури чашму нигањи мо Ватан аст, 

Самти љовиди рањи мо Ватан аст. 

Ватан оғози њаѐти ману ту, 

Низ анљомгањи мо Ватан аст. 

Ватан мо њама якљону танем, 

Ватанам-ман, 

Ватанї-ту! 

Њамаи мо Ватанем... [80, с.55]. 

Адиб ва суханшинос Усмон Назири Оташ менигорад: 

«…Ашъораш (манзур ашъори Њаќназар - С.Р.) серќира, доманфарох, 
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љаззоб, оњанрабомисол, ғалаѐновар, ростин, бо пероњани латифи бањорї 

ороста, сабки хоси љонпарвар ва дўстдор дорад… Шеър бояд суруди 

миллии њамагон бояд бошад, шеър бояд парчам дошта бошад. Шеъри 

Њаќназар суруди дилњост, парчами шеъраш дар парафшонист» [155, с. 8].  

Шеъру достонњои шоир, ки лаболаб аз мењру муњаббат, њисси 

ватандўстию ватанхоњї ва ифтихор аз даврони гузаштаву муосир аст, 

бањри худшиносию худогоњии миллї ва арљ гузоштан ба миллати тољик 

нигаронида шудаанд, дар бедории миллї ва хосатан, дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани љавонон, бахусус, 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї љойгоњи баланд 

дорад.  

Ба аќидаи мо, осори Њаќназар Ѓоиб барои худогоњию 

хештаншиносї ва тарбияи ватандўстию ифтихори миллии наврасону 

љавонони муассисањои таълимї сарчашмаест бебањо.  

Њаќназар Ѓоиб њамчун шоири баркамолу рўзгордида, 

тавонистааст, ки тавассути ашъори волои хеш ба дили хонандаи худ роњ 

ѐбад. Дар замири онњо мењру муњаббат, садоќати бепоѐн ба Ватан ва 

муњаббати самимї ба обу хоки кишвар, худро шинохтан, бо аслу нажоду 

миллати худ ифтихор кардану сарфароз буданро побарљо намуда, дар 

рўњияи худшиносию худогоњї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

наслњои наврасу љавонон, алалхусус, хонандагони муассисањои таълимї 

наќши муассир гузорад: 

Барои он њама хурду бузурге, ки ватандор аст, 

Барои он њама хурду бузурге, ки ватандорї Ватан,  

                                                                      модар туї, 

Балки туї болотар аз модар.  

Барояш аввалину охирин бахшоиши 
Халлоќи Љаббор аст, 

Барои он ки ўро беватан будан,  

Азоби љонканї дар њалќаи дор аст. 

Ватан, эй модари модар, 
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Ватан, эй модари аз модари мањбуб болотар [123, 128]. 

Дар њаќиќат, осори адабии Њ.Ғоиб, ки ба ватану ватандорї 

бахшида шудаанд, барои дар рўњияи худшиносию худогоњї ва ифтихори 

миллї, ифтихормандї аз миллату давлатдорї, аз муњаббат ба модар, 

халќу кишвар саршор буда, хонандаро дар рўњияи ахлоќу одоби њамида 

тарбия менамояд. 

Ашўр Сафар - Шоири Халќии Тољикистон, Лауреати мукофоти 

Давлатии ба номи Рўдакї, яке аз адибони доираи адабии Кўлоб мањсуб 

меѐбад. Њаѐт ва фаъолияти адабии Ашўр Сафар дар шањри бостонии 

Кўлоб пушти сар шудааст ва то рўзњои вопасини њаѐташ бо доираи 

адабии шањри мазкур алоќаи мустањками адабї дошт. Њарчанд барои 

адои вазифањои гуногун шоирро борњо ба пойтахти Тољикистон - шањри 

Душанбе даъват карда бошанд њам, лекин ў дар Кўлоб монданро 

авлотар донистааст ва чанд байте аз як ғазали шоир тасдиќкунандаи 

фикри фавќист: 

Борњо гуфтанд љойи туст охир пойтахт, 

Пойтахти ман ба љуз як кулбаи Хатлон наяст. 

Решаи ман дар њамин љо реша кард, омад ба бор, 

Олам арзон аст, лекин хонадон арзон наяст [197, с.194]. 

 Шоир дар нахустин шеъри худ садоќат ва мењри бепоѐн 

доштанашро нисбат ба Ватан самимона ва бо мењру муњаббати бепоѐн 

иброз намудааст:  

Хоки ватанам сурмаи чашмони ман аст, 

Рўи ватанам оинаи рахшони ман аст. 

Нури ватанам офтоби тобони ман аст, 

Мењри ватанам дар дили љўшони ман аст [200], [37, с.20]. 

 Худшиносию худогоњии миллї, ватандўстию ватанпарварї ва 

ифтихори миллї дар ашъори Ашўр Сафар мавзуи асосї мањсуб меѐбанд. 

 «Мафњуми Ватан дар ифодаи шоир аз як пора хоки диѐр оѓоз 

гардида, тадриљан тамоми пањноии ватанро фаро мегирад. Садоќати 

бепоѐн ба Ватану ватандўстї ва муњаббати самимї ба обу хоки кишвар, 
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худро шинохтан, озодиро ќадр кардан аз сифатњои наљиби ќањрамони 

лирикист ва ин сифатњо, махсусан, дар ашъори ба ин мавзуъ бахшидаи 

шоир љолибу пуртаъсир инъикос ѐфтаанд» [247, с.62]. 

Чуночи, шоири шинохта Ашур Сафар дар васфи Ватан-

Тољикистони соњибистиќлол овардааст: 

Ман дар паноњат гашта тавоною љањонгард, 

Ту дар паноњам гаштаї беғуссаву бедард. 

Њаргиз нагузорам, ки ба рўи ту фитад гард,  

Имрўзи хушу ќисмати фардои ман астї [54, с.4]. 

 Аз мазмун ва мундариљаи ашъори шоир ватандўстию 

ватанпарварї, мењру садоќат ва самимияти беандозаи ўро нисбат ба 

Ватани азиз доштааш бараъло мушоњида мегардад. Шоир бар аќидаест, 

ки кас тавассути аќлу донишу хирад амал намуда, Ватанро дар љои аввал 

дониста, онро ба ягон гавњари рўи дунѐ иваз нанамояд ва Ватанро аз 

њама дороињои дунѐ болотару бењтар донад, чуноне ки шоир ќадр 

менамояд:  

Як санги Ватан ба кўзаи зар надињам, 

Гарди рањи ў ба фунту доллар надињам. 

Як ќатраи оби ў ба Кавсар надињам 

Зеро ки Ватан азиз аз љони ман аст [247, с.62]. 

 Шоир дар мисраъњои фавќ муњаббату садоќат доштан ба Ватанро 

бо мањорати баланд ва хеле самимї ифода намудааст. Фикру андешаи 

ватандўстона ва муњаббати бепоѐни шоир нисбат ба Ватани азиз басо 

равону дилчасп ифода гардидааст, ки садоќат ва вафодории шоирро 

нисбат ба Ватан нишон медињад: 

Ман дар паноњат гашта тавоною љањонгард, 

Ту дар паноњам гаштаї беғуссаву бедард. 

Њаргиз нагузорам, ки ба рўи ту фитад гард, 

Имрўзи хушу ќисмати фардои ман астї [54, с. 4]. 

Ватандўстию ватанпарварї ва ифтихори миллї дар эљодиѐти 

Ашўр Сафар мавзуи марказї буда, мавќеи баландро соњиб аст. Нахуст аз 
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њама шоир ба масъалаи дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї ва 

суннату арзишњои миллї тарбия ѐфтани наслњои наврас ањамияти зарурї 

дода, диќќати онњоро ба таркиби миллї, ки тамоми хислатњои наљиби 

инсонї-хештаншиносию худогоњї, ватандўстию ифтихори миллї, 

инсонпарварї, накўкорї, далерї, хоксорию саховатмандї, дўстию 

рафоќат, хирадмандию халќпарвариро фарогир мебошад, љалб 

менамояд:  

Манро Ватан тарбия бисѐр намуд, 

Фарзанди ба худ неку вафодор намуд. 

Дарвозаи иќбол ба рўям бикушод, 

Пас хизмати ў хитоби виљдони ман аст [197, с.20]. 

Шоири шинохтаи тољик Саидљон Њакимзода аз зумраи шоирони 

тавоно ва мањбубест, ки Ватанро дўст медорад ва нисбат ба он 

мањбубияти хосса дорад. Ватани азизи худро аз њама гуна дороии дунѐ 

боло мегузорад ва ин аст, ки њар як каф хоки ватанро муќаддас дониста, 

дар ашъори ба Ватан бахшидаи хеш љавњари маънињои инсонї: мењру 

садоќат ба Ватан ва халќу миллат, эњтироми падару модар ва дигар 

бузургсолон, инсондўстию инсонпарварї, поктинатї, њалимї, 

фурўтанию хоксорї, ватандўстї, ватанпарварї, хештаншиносї, худогоњї 

ва ифтихори миллиро тараннум карда, хонандаи хешро дар рўњияи 

ахлоќи њамидаи инсонї рањнамун ва тарбия менамояд.  

Садоќати бепоѐн ба Ватан ва муњаббати самимї ба обу хоки 

кишвар, худро шинохтан бо аслу нажоду миллати худ ифтихор кардану 

сарфароз будан аз ин сифатњои наљиб асли ашъори шоирро ташкил 

медињад ва ин сифатњо хусусан дар ашъори ба ин мавзуъ бахшидааш 

љолибу пуртаъсир инъикос ѐфтааст: 

Решаам сахт ба хоки Ватан аст, 

Шохаи пургули умрам сухан аст. 

Ман њамонам, ки њамон мемонам, 

Дар бари њамватанон мемонам [236, с.8]. 
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Ватан дар њама давру замонњо барои њар як фарди солимаќл азизу 

муќаддас ва модари мушфиќу мењрубон аст. Зеро модар инсонро ба 

олами њастї меоварда бошад, Ватан ба сари њар як фарзанди ба дунѐ 

омада дасти навозиш гузошта, барои зиндагии минбаъдаи ў оғўши 

модарона боз мекунад. Ин маънї дар ашъори шоир хеле нозукбинона 

ќаламдод шудааст: 

Ватан гуфтию дар ин њарф дидї љони худ пайванд, 

Ватан гуфтию бо њар тораи мўяш ту ларзидї. 

Ватан гуфтию хоки покро оѓўш бинмудї, 

Давоми умрро дар зиндагии дигарон дидї [236, с. 655]. 

Дар мисраъњои фавќ шоир бо эњсоси баланди ватандўстї 

нигоштааст, ки Ватан барои њар як ватандор муќаддасу бебањо аст. Њар 

инсони комилу солимаќл вазифадор аст, ки ватанро бо тамоми њастии 

хеш дўст дорад, ба ќадри ватандорї расад ва шарики њама гуна ғаму 

шодии Ватан бошад, зеро: 

Намонад сарвате, не бўи хушке, 

На девору на ќолину на кушке. 

Фаќат мењри Ватан монад ба олам, 

Сахо монад сухан монад, ба олам [236, с. 16]. 

Ватандўстї ва ифтихори миллиро шоир дар ватандорию 

ватандўстї, ободии кишвар, ки яке аз василањои асосии тарбияи насли 

наврас ва манбаи хушбахтии инсонњо мањсуб меѐбад, медонад. Дар 

њаќиќатан, ватандўстию ватанпарвариро шоир дар оромию осудагї ва 

тантанаи сулњу дўстї ва њамрайъию њамдигарфањмии миллату 

халќиятњои маскуни Ватан ва рушду пешрафти онро дар волоияти аќлу 

хиради инсонї медонад. Дар мавриди осудагию осоиштагї давлат 

пешрафтаву муќтадир мегардад, орому осуда ва дур аз буғзу кинаву 

адоват шукуфо гардида, фарзандони баору номуси он муњофизу 

љоннисори ватани мањбуби худ мегарданд:  

Ватан, фарзанди ту љон дар кафи даст, 

Намояд њифзи шаъну эътиборат. 
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Хазон гардад агарчї навбањораш, 

Намемонад хазон гардад бањорат [236, с. 648]. 

Шоир ватандўстиро, шукуфої ва рушди Тољикистони азиз 

дониста, љавононро ба ватанпарварї, ватандўстию эњтиром доштан ва 

расидан ба ќадру манзалати Ватан, њамчунин, ба баору баномус будан 

ташвиќу талќин ва рањнамун месозад: 

Ватан, фарзанди ту дар роњи номус,  

Ғаму дарди туро дорад ба сина. 

Дар ин рањ ў намељўяд баландї, 

Дар ин рањ ў намекобад хазина [236,  с. 648].  

Шоир шукр аз Ватани обод ва ифтихор аз сулњу амният ва озодию 

ободии кишвар намуда, обу хоки Ватанро муќаддасу аз њама дороињои 

љањон боло медонад. Мањз њукмфармо будани сулњу дўстї, вањдати 

миллї, ободї ва рушду нумуи кишвари соњибистиќлолу шукргузорї аз 

чунин давлату мардуми бофарњанг аст, ки Ватан ва васфи он дар 

эљодиѐти адибони мо, хосатан, дар мероси гаронбањои С. Њакимзода 

мавќеи назаррасро ишғол намуда, наслњои наврасро дар рўњияи 

ватандўстию ватанпарварї ва эњтироми хосса доштан ба њар як ваљаб 

хоки он рањнамун месозад: 

Њамчу шири модарам њар чашма обаш њаст пок, 

Ёфтам нашъунамо аз обу хокаш мисли ток. 

Омадам дар он ба дунѐ, меравам дар он ба хок, 

Дашту кўњашро бароям хонаю дар гуфтаам. [236, с. 367] 

Дар мисрањои фавќ шоир бо як њисси баланди ватандўстию 

ифтихор аз он иброз намудааст, ки инсони комилу солимаќл бояд 

тамоми вуљудаш аз мењри Ватан саршор бошад, ба ғаму шодии он шарик 

буда, мењри ватанро аз њама боло гузораду њамеша дар ѐду пайи 

ободонии он бошад, зеро: 

Намонад сарвате, не бўи хушке, 

На девору на ќолину на кушке. 

Фаќат мењри Ватан монад ба олам, 
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Сахо монад, сухан монад ба олам. [236, с.16]. 

Воќеан, ашъори шоир барои њифзи ватану миллат намунаи ибрат 

аст ва дар тарбияи ватандўстию ифтихори миллии хонандагону наслњои 

љавон, ки ояндасози љомеаи соњибистиќлоли мо мебошанд, таъсири 

бориз дошта, дар тарбияи ватандўстию ифтихори миллии онњо роњнамои 

хубе шуда метавонад: 

Тољикони тољдор аз некию мардонагї, 

Сар барои номи неки тољдорї додаанд. 

Бањри соњибихтиѐрї бас љигарбандони ман, 

Љони худро рўзи номус ихтиѐрї додаанд. [236, с.658]. 

Шоир дар намунаи болої миллати хешро ватандўсту сулњпарвар 

тасвир намуда, овардааст, ки модари тољик фарзандонеро тарбия карда, 

ба воя расонидааст, ки барои њифзи ватану осудагии мардуми он дар 

лањзањои зарурї љони худро нисор кардаанд. 

Њакимзода худогоњию хештаншиносї ва ватандўстию ифтихори 

миллиро омили асосии тарбияи наврасону љавонон дониста, онњоеро, ки 

барои тарбияи комил дидани фарзандони худ эътибори љиддї 

намедињанд, сахт ба зери тозиѐнаи танќид гирифтааст. Аз диди 

Њакимзода ватанпарварию ванатдўстї, мењр доштан ба Ватан ва 

ифтихор кардан аз фарзандони шарафманди гузаштаву муосири хеш яке 

аз риштањои тарбияи миллї буда, дар ин рўњия тарбияи комил дидани 

онњоро дар ашъораш таманно дорад  Шоир дар ашъори хеш овардааст, 

ки фарзанди баору номус дар њама љо ва дар њама њолат њамеша ғаму 

дарди Ватанро ғаму дарди худ дониста, бањри њифзу ободї ва шукуфоии 

он љидду љањд намуда, њастии худро њастии Ватан медонад.  

Эљодиѐти шоир барои дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї 

ва худшиносию худогоњї ва арзишњои миллї тарбия намудани ањли 

љомеа, хосатан, хонандагону љавонон ањамияти калонро касб намудааст. 
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1.2. Њамкории муассисаи таълимї, оила ва љомеа – омили асосии тарбияи 
хонандагон дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

 

Рушду нумуи њар як давлат ба худогоњию худшиносї ва 

ватандўстию ватанпарварии шањрвандони он, бахусус, ба љавонон сахт 

марбут аст. Худогоњию худшиносї, ватандорию ватандўстї омилњои 

мењварї ва калидии давлатсозию љомеасозї мебошанд. Ба ин маънї, дар 

Паѐми Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти  

кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ташаккули худшиносї, худогоњї ва 

ифтихори миллї дар њар як баромаду вохўрињо ва Паѐмњои 

њамасолонаашон ѐдовар шуда, наврасону љавонон ва умуман, кулли 

шањрвандони кишварро ба эњѐи анъанањои миллї, ободгароиву 

созандагї ва њифзи арзишњои миллї даъват менамоянд. 

Тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї вазифаи асосии тарбия 

дар њар як кишвар аст. Мавќеи фаъоли њаѐтї ва ташаббуси њар як 

шањрванди Тољикистон шарти зарурии ташаккули љомеаи шањрвандї 

мебошад. Аз ин рў, давлат имрўз беш аз пеш ба тарбияи ахлоќї ва 

ватандўстии насли наврас ва ташаккули шахсияти фаъолу созанда дар 

заминаи иљтимоию фарњангї њамчун асоси љомеаи шањрвандї 

манфиатдор аст.  

Тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, бешубња, њамкории 

пайвастаи мактаб ва оила, муколамаи созандаи онњоро, ки ба рушди 

насли наврас нигаронида шудааст, пешбинї мекунад. Дар марњалаи 

њозираи рушди љомеа бо тамоми љињатњои мураккаби он мактаб, 

муаллимон, падару модарон, хонандагон бояд ба њамдигар ѐрї 

расонанд, дастгирї кунанд, ѓамхорї намоянд, ба фаъолияти фаъолонаи 

эљодї љалб карда шаванд.  

Тањлили адабиѐти методї ва амалияи мављудаи таълим дар 

муассисањои таълимї аз афзоиши шавќу хавас ба проблемаи тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї гувоњї медињад, аммо, чунон ки 

муњаќќиќон зикр мекунанд, дар мактаб дар ин самт кори мунтазам вуљуд 
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надорад. Ин дар паст будани дараљаи худидоракунии мактаб, ба 

фаъолияти фаъолонаи љамъиятї ба ќадри кифоя љалб карда нашудани 

хонандагон, бартарї доштани парадигмаи «тарбиявї»-и ташкили 

таълим нисбат ба салоњият ва фаъолият зоњир мешавад. Самти якхела 

муњим ва мушкили педагогика њамчун назария ва амалия на танњо 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонанда, балки муайян кардани 

сатњи ташаккули он дар доираи мониторинг ва ташхиси педагогї дар 

асоси усулњои далелнок, ки дар заминаи татбики онњо натиљањои гуногун 

ба даст овардан мумкин аст,  ба тафсир ниѐз доранд.  

Ин њолатњо хусусияти мураккаби фаъолияти омўзгорро, ки 

мавриди баррасї ќарор дорад, нишон дода, њамзамон ањамияти 

тањќиќоти мазкурро, ки ба омўзиши тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллии хонандагон бахшида шудааст, ошкор месозад.  

Дар шароити муосир масъалаи тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї яке аз масъалањои мубрами маорифи муосир мебошад.  

Ташаккули асосњои омўзиши њувияти шањрвандї, ки бевосита бо 

мушкилоти тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї алоќаманд аст, 

аллакай дар марњилаи тањсилоти ибтидоии умумї амалї карда мешавад, 

дар њоле ки њувияти шањрвандї асоси ташаккули шахсияти шањрвандї 

мебошад. Рушди љомеаи шањрвандї дар ЉТ ва натиљањои шахсии аз худ 

намудани барномаи асосии таълимии МТМУ бояд инъикос карда 

шаванд, аз љумла «ташаккули асосњои шахсияти шањрвандии 

Тољикистон, њисси ифтихор аз Ватан, халќи тољик ва таърихи 

Тољикистон, огањї аз њувияти этникї ва миллии худ; ташаккули 

арзишњои љомеаи Тољикистон; ташаккули самтњои арзишњои 

инсондўстона ва демократї. 

Арзишњои миллие вуљуд доранд, ки онњо дар шаклу мазмун 

доимианд ва муњофизи миллатанд. Пас зарур аст, ки  ин арзишњо 

(арзишњои ахлоќї, гуманистї-инсондўстї, озодандешї, тањаммулгарої, 

эњтироми калонсолон, падару модар (маќоми падару модар), дастгирии 

муњтољон, амали хайру саховат, сарватғункунї ва лаљомгирии он аз рўи 
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арзиши исломї - њалолу њаром, ки њамаи ин арзишњо аз тафаккури 

аљдоди миллї азалии миллат пиндори нек, рафтори нек, кирдори нек 

сарчашма мегиранд, бояд чун сутуни фарњанги њар як шахсу миллат њифз 

гарданд. 

Пос доштан, эњтиром намудану ба ќадри арзишњои миллї расидан 

ба љањонбинї, дониш, ташаккули љањони маънавї ва дарки 

масъулиятшиносии њар яке аз наврасону љавонон вобастагї дорад.  

Албатта, дар амалї намудану дар замири хонандагон 

парваридани масъалаи мазкур њарчанд пойдевори он ба таври хеле одї 

ва сода дар њаѐти хонаводагї гузошта шавад њам, шаклу мазмуни он дар 

муассисањои таълимї рушду таќвият меѐбад ва хонандагон тадриљан 

донишу малакаи худро марбут ба ватандўстию ватандорї ва ифтихори 

миллї баланд бардошта, нисбат ба њимояи марзу бум, азиз доштани он 

ва амсол ба инњо барин хислатњои њамида тарбия меѐбанд. Дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия дидани хонандагон яку якбора не, 

балки он дар натиљаи корбарии самараноки омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї ботадриљ дар марњилањои тањсилот рушд ѐфта, 

дар љомеа корбандї мегардад.  

Дар Љумњурии Тољикистон тањсилоти умумї дар ду марњила 

амалї мегардад: 

1. Марњилаи тањсилоти асосии њатмї; 

2. Марњилаи тањсилоти миѐнаи умумї; 

Муњлати тањсил дар марњилањои маълумоти асосї 9 сол ва дар 

марњилаи тањсилоти миѐнаи умумї 11 солро фарогир аст. 

Њар яке аз марњилањои фавќ маќсаду вазифањои худро доранд ва 

вобаста ба мањалли сукунати хонандагон ва шумораи онњо алоњида ва ѐ 

дар таркиби як таълимгоњ вуљуд дошта, корбандї мегарданд. 

Дар Стандарти давлатии тањсилоти миѐнаи умумї дар ЉТ [194] 

зикр гардидааст, ки муаллимони МТМУ вазифадоранд, ки хонандагонро 

бо назардошти вижагињои фанњои тадрисшаванда таълим ва тарбия 

дињанд; ба ташаккули фарњанги умумии шахсият ва азхудкунии 
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барномањои таълимї мусоидат намоянд; аз роњ, усулњо ва воситањои 

гуногуни таълим истифода баранд; сатњи омодагии мактаббачагонро ба 

талаботи стандарти давлатии тањсилот таъмин намоянд. 

Ба ваќти назарсанљї ва тањлили наќшаи таълимии давлатии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї, инчунин, барномањои таълимї 

самтњои зерин муайяну ошкор гардидаанд: 

– ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї њамчун заминаи 

асосии ташаккули шахсият ниѐзманд будани хонандагон;  

– ќаноатманд будани хонандагони МТМУ аз сифат, самара ва 

натиљаи тањсилот, ки љавобгў ба талаботи даврони муосир ва пешрафти 

илму технологияи кунунї аст (мутобиќ ба Стандарти давлатии 

тањсилоти миѐнаи умумї); 

- баландбардории ташаккули љањони маънавии хонандагон ва 

зуњуроти рушди инфиродї;  

– њамаљониба таъмин намудани талаботи њаматарафаи 

муассисањои таълимї, хонавода, љомеа ва алоќамандии ногусастании 

доимии онњо;  

Мутолиа, баррасї, мушоњида ва ба роњбарї гирифтани њуљљатњои 

меъѐрї оид ба тарбияи хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї шањодат бар онанд, ки 

имкон, васила ва воситањои таълим додану тарбия намудани онњо дар ин 

љода хеле фаровон аст. Бо вуљуди дар осори њамаи адибону 

мутаффакирон ва бузургони гузаштаву муосир истифода гардидани 

мавзуи ватандўстї ва махсусан, ифтихори миллї дар барномаи таълимї 

оид ба таълими он људо кардани соатњои алоњида аз мадди назар дур 

мондааст. Ба пиндори мо, сабаб дар он аст, ки мураттибони барномањои 

таълимї ба масъалаи дар рўњияи ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагони МТМУ чандон диќќати зарурї надодаанд.  

Дуруст аст, ки таълим ва тарбияи самараноку бомаќсади дар 

рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани хонандагони 
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МТМУ-ро дар љараѐни њама гуна фанњои таълимї корбандї намудан 

имконпазир аст. 

Мушоњида, тањќиќу натиљагирї ва андешаи мо, вобаста ба 

самарабахшии ин раванд он аст, ки истифодаи шакл ва усулњои фаъоли 

таълими зер мавќеи хосро ишѓол мекунанд: ба роњ мондани шабњои 

саволу љавоб марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї, ташкили бањсу 

мунозирањои адабї-бадеї ва мубоњисаву мусоњибањо, ташкил ва 

гузаронидани озмунњо, конференсияњои адабї-бадеї ва баргузории 

вохўрињо бо олимону кормандони барўманди касбу корњои мухталиф, 

ходимони давлатї-љамъиятї ва амсоли инњо. 

Назарсанљї ва тањлили санадњои меъѐрии стандарти давлатии 

наќша ва барномањои таълимї ва натиљањои пурсиши хонандагони 

МТМУ дар шањр ва дењот тањсилкунанда моро водор сохт ба хулосае 

оем, ки тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї унсурњои таркибии 

тарбияи миллї буда, барои омода намудани ворисони арзанда ва баору 

номуси кишвар, ки рушду нумуи ояндаи мамлакати соњибистиќлоламон 

аз онњо сахт вобастагї дорад, наќши бориз дорад. Татбиќ ва рафти ин 

љараѐн имкон фароњам меорад, ки зимни дар рўњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї тарбия намудани хонандагони МТМУ онњо тарбияи 

комил гиранд, яъне: 

– дониши ќаноаткунанда оид ба тамаддун, таърих, анъана ва 

расму оинњои гузаштаву муосир гиранд; 

– марбут ба анъана ва арзишњои миллї тарбия ѐбанд;  

– зимни омўзиши мавзуъњои таълимї ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї љалб карда шаванд; 

– корбандї намудани тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

заминаи омўхтани мавзуъњои таълимї самаранок ба роњ монда шавад;  

– истифодаи мањорати педагогї њамчун асос барои ба даст 

овардани дониш ва малакањо марбут ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї бояд бошад; 
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– дар рафти таълим диќќати љиддї ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї равона карда шавад. 

Бо маќсади ривољ додани тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

дар љараѐни таълим дар заминаи тамаддуни фарњангиву педагогї 

омўзонидани мавзуъњо зарурат дорад. Њамчунин, яке аз роњњои 

манфиатбахши кори тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї алоќаи 

ногусастании мактаб бо оила мебошад. Олимон, муњаќќиќони соњаи 

педагогика, психология (равоншиносї) ва иљтимоиѐтшиносон ва 

таљрибаи њаѐтї исбот намудааст, ки наќши оила дар њама гуна намудњои 

тарбия, хосатан, дар тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон хеле калон аст. 

Хонавода њам як љузъи асосии љомеа мањсуб шуда, дар рўњияи 

хислат, рафтор ва ахлоќи њамида тарбия намудани фарзандон наќши 

њалкунанда мебозад. Бешак, дар њолате ки кўдак тадриљан ба олами 

њастї сарфањм мерафтагї мешавад ва соњиби забони гўѐ мегардад, ба 

истилоњ «чашм во мекунад», падару модар ва дигар аъзоѐни бузургсоли 

оилаи хешро мебинад. Муќаррар аст, ки ў дар хусуси олами њастї 

тавассути аъзоѐни оила (албатта, вобаста ба синну соли хеш) маълумоти 

кофї мегирад ва тадриљан захираи луғавии худро бой гардонидан 

мегирад. Гузашта аз ин, ба бузургсолони оила таќлид намуда, хислат  ва 

рафтору одобашро низ дар пайравии онњо ботадриљ тағйир дода 

меистад, хоњ хуб бошаду хоњ бад, зеро кўдак њама гуна рафтору гуфтор 

ва амалњои онњоро намуна медонад. Кўдак дар давраи синну соли 

томактабї будан ба моњият ва мазмуну мундариљаи шунидањои худ 

чандон сарфањм намеравад, зеро дар ў дар ин давра ќобилияти тањлил 

кардани шунидаву дидањояш ба дараљаи даркорї ташаккул наѐфтааст. 

Њалиму мењрубон, баодобу хушмуомила ва бомаърифату дорои 

рафтори наљиб тарбия намудану ба воя расонидани њар як узви 

хурдтараки хонавода нахуствазифаи волидон мањсуб меѐбад ва дар вазъи 

нек тарбия гирифтани кўдак кори таълиму тарбияро дар муассисаи 

таълимї осон мегардонад. 
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Оила офаридаи бењамтои инсоният буда, пеш аз њама, аввалин 

намуди муносибат байни одамон ба њисоб меравад. Оила њамчун ячейкаи 

ибтидоии љомеа таърихи дуру дароз дорад, ки њамсарон ва фарзандони 

онњоро муттањид менамояд, яке аз шаклњои аввалини умумияти 

иљтимоии одамон, гурўњи хурдтарини он аст, ки дар ин љо вазифањои 

барои љамъият муњимтарин, ќабл аз њама, вазифаи давом додани насли 

инсонї мебошад. 

Тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї аз оила манша мегирад. 

Аз ин рў, ватандўстї ва ифтихори миллиро бояд дар љањони дарки 

хурдтаракон њанўз аз даврони тифлї ба роњ мондан ба маќсад мувофиќ 

аст, чунки то кадом дараља ба воя расидану тарбия дидани ў ба дониш, 

аќлу фаросат ва љањони маънавию масъулиятнокии бузургсолони оила, 

хосатан, падару модарон тавъам мебошад. Дар баробари  ин, барои 

муваффаќ гардидан ба тарбияи дурусти ба талаботи давр љавобгў будани 

фарзанд, пеш аз њама, оилаи солим ва дорои маданияту дониши 

ќаноаткунандадошта зарурат дорад. Бе ин њама оила њељ гоњ ба тарбияи 

фарзанди њаматарафа инкишофѐфта муваффаќ шуда наметавонад. 

Тањќиќот, таљриба ва мушоњидањо собит менамоянд, ки солњои 

охир љараѐни њамкории байни муассисањои таълимию оилањо рўз то рўз 

суст гашта, хатари ба талаботи љомеаи кунунї љавобгў набудани 

рафтору ањлоќи хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба 

миѐн омадааст. Муноќишањо ва њатто задухўрдњои байнињамии 

хонандагони баъзе муассисањои таълимї, аз хизмати њарбї  саркашї 

кардани аксарияти љавонон, ки он њама дастпарварони муассисањои 

таълимии љумњурї мебошанд, боис ба ташвиши падару модарон ва њам 

муассисањои таълимию љомеа шудааст. 

Аз назари мо, омили муњимми бартараф намудани ин њама 

норасоињо, чуноне ки таљрибањо ва тањќиќот нишон медињанд, њамкории 

оила ва мактаб, њамчун субъекти асосї ва фаъоли муњити тарбиявї, ки 

дар он шахс ташаккул меѐбад, мањсуб меѐбад. Суст гаштани алоќаи 

байни муассисањои таълимию оилањо дар паст гаштани сифат ва 
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мундариљаи тарбияи оилавї њангоми афзудани зарурияти њамкории 

байнињамдигарї бо мактаб барои тарбияи ба талаботи давр љавобгў 

будани рафтори хонандагон ба назар мерасад. 

Њељ љои пўшида нест, ки солњои охир бо сабаби ба оилањо таъсир 

расонидани њодисањои нави иљтимой: сатњи пасти зиндагї, ба хориљи 

кишвар рахти сафар бастани падарону модарон, таъсири љараѐнњои 

динии ғайридавлатї ва монанди инњо барои тарбияи дуруст гирифтани 

хонандагон монеа пеш овард. 

Ќисме аз падару модарон ба тарбияи фарзандони худ эътибори 

љиддї намедињанд. Кори таълиму тарбияро сањл дониста, танњо мактабу 

муаллимонро дар тарбияи дуруст дидани онњо вазифадор мешуморанду 

халос ва худро канор мегиранд. Дар натиља фарзандони чунин оилањо ба 

таъсири одамони бад кўчагарду дарсгурез, бадхону беодобу бадахлоќ 

мешаванд, гирифтори аќидањои гуногун гардида, бадмуомилаву 

фиребгар мешаванд. 

«Тарбияи бачагон, - менависад А.С. Макаренко, - соњаи муњимми 

зиндагии мост. Бачагони мо шањрвандони ояндаи мамлакати мо ва 

шањрвандони љањон мебошанд. Онњо таърихро эљод хоњанд кард. 

Бачагони мо падар ва модарони оянда мебошанд,  онњо њам бачагони 

худро тарбия хоњанд кард. Бачагони мо бояд шањрвандони xyб, падар ва 

модарони хуб ба камол расанд. Вале бо ин њам тамом намешавад, 

бачагони мо умеди айѐми пирии моанд. Тарбияи дуруст пирии 

хушбахтонаи мост, тарбияи бад ғаму ѓуссаи ояндаи мо, ашкњои дидаи 

мост, дар назди дигар одамон, дар назди тамоми мамлакат гуноњи мост» 

[142, с.48]. 

Бо маќсади тарбияи дуруст дидани фарзанд зарур аст, ки падару 

модар ва аъзоѐни дигари калонсоли оила якдигарро њурмату эњтиром 

кунанд, байни њам муомилаи хуб дошта бошанд, бо рафтору одоб ва 

муносибату муоширати нарму њалимонаи худ диќќати фарзандонро љалб 

намоянд ва дар иљрои њар кору амал ва муносибату муомила барои 

љамъи оила, бахусус, барои фарзандон намунаи ибрат бошанд. Кўшиш 
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ба харљ дињанд, ки фарзандро њаќгў, ростќавл, далер, нотарс, ќавиирода 

поквиљдон, ватандўсту ватанпарвар, эњтиромкунандаи хурду калон, 

хуллас, дар рўњияи сифатњои неки инсонї ва ахлоќи њамида тарбия 

намоянд. 

Наќши оиларо дар тарбия хурд донистан мумкин нест. Тарбияи 

кўдакон ва наврасон дар оила ќисми таркибии тарбияи љамъиятї 

мебошад. Тарбияи оилавї ва тарбияи љамъиятї аз њам 

људонашавандаанд. Дар таълиму тарбияи насли наврас оила баробари 

мактаб љавобгар мебошад. 

Муњтавои асосии кори тарбия ташаккул додани хислат, одобу 

ахлоќ, ватандўстию вањдат ва умуман, боигарињои инсондўстонаву 

инсонпарварї мањсуб меѐбад, ки инсон тамоми умр ба он ниѐз дорад. 

Дастрасии донишњои њаматарафаи чуќур ва љањонбинии васеи маънавї, 

ахлоќи њамида, љидду љањди бомасъул ва саъю кўшиши маќсаднок 

имконият медињад, ки шахс ба воќеият такя намуда, эњтиѐљот ва 

ќобилияти худро муайян намуда, мутобиќи донишу фаъолияти худ амалу 

тањсил намояд. Барои ноил гардидан ба рафтору амалњои фавќ наќши 

оила хеле баланд аст ва албатта, падару модарон ва дигар аъзоѐни 

калонсоли оила худ дорои дониши ќаноаткунанда ва соњиби ахлоќу 

одоби шоиста бошанд. 

Тарбияи фарзанд вазифаи аввалиндараљаи оила мањсуб меѐбад ва 

мактаб њамчун муассисаи давлатї дар тарбияи њаматарафаи насли 

наврас наќши асосї ва марказї дорад. Мактаб дар асоси ќонунњои 

интишоркардаи давлат, урфу одати гузаштагон, осори ниѐгон 

шогирдони худро тарбия намуда, бо донишњои илмї, ки ќонунњои 

табиат, љамъият ва тафаккури инсониро инъикос менамоянд, мусаллањ 

гардонида, љањонбинї, эътиќод ва аќидањои муайянро ташаккул 

медињад. Иљрои ин вазифањо пай дар пай бењтар намудани сифати 

таълиму тарбияро талаб менамояд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фарзанд» падару модарон ва шахсони 
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ивазкунандаи онњоро вазифадор мекунад: «барои сињатии љисмонї ва 

равонии бача пайваста ѓамхорї кунад, ўро ба мактаб омода ва барои 

инкишофи ќобилиятњои вай шароити зарурї муњайѐ созанд, 

фарзандонро дар рўњияи башардўстї, нисбат ба ањли хонавода, забони 

модарї, адабиѐту таърих, эњтиром нисбат ба арзишњои миллї, таърихї, 

фарњанги дигар мамлакатњо тарбия намоянд, ба бачањо барои гирифтани 

маълумот дар муассисањои таълимию тарбиявї мусоидат намояд ва ѐ дар 

хона шароит муњайѐ созанд, ки дар сањти талаботи давлатї маълумот 

гирад, фарзандонро дар рўњияи эњтиром ба ќонун, њуќуќ ва озодии 

инсон, риояи ќоидањои њаѐт тарбия намоянд» [126, с.2]. 

Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон сараввал оилаи бофазлу фаросат, хушмуомилаву хушсухан, 

поктинату ватандўст, ба халќу миллат вафодор ва амсол ба ин гуна 

рафтору хислатњоро нигаронї дорад. Аъзоѐни оила, махсусан, падару 

модарон бомаърифат бошанд, фарзандон ба онњо пайравї намуда, аз њар 

љињат мувофиќ ба меъѐри ахлоќи њамида ва солиму бардам ба воя 

мерасанд. Чи хеле ки аз таљриба ва мушоњидањо бармеояд, дар кори 

тарбия нисбат ба падарон ва дигар бузургсолони оила, наќши модар 

чашмрастар аст, ба вижа дар њоли њозир. 

Њанўз Н.К.Крупская дар маќолаи худ «Соњаи муњимми кори 

комсомол» нишон дода буд, ки зан модари њозира ва оянда мебошад. 

Модар мураббии табиї мебошад ва дар кори ба камол расондани 

одамони сазовори љомеа ќувваи пурзўреро ба вуљуд меорад [118]. 

Њар як давру замон љомеаи ободу солим ва тинљу осударо хоњон 

буду њаст. Барои мушарраф гардидан ба чунин љомеа фарзандони закию 

бомаърифат ва баору номус, ватандўсту ватанпарвар ва худшиносу 

худогоњро ба воя  расонид ва љомеаи ободу мутараќќї фарзандони 

солимро таќозо дорад. 

Дар рўњияи хештаншиносию худогоњї, ифтихори миллї ва 

рафторњои нек тарбия намудани хонандагон нахуст аз њама оилаи дорои 

аќлу дониш ва одобу ахлоќи ќаноаткунандадоштаро нигаронї дорад, 
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зеро сатњи идроку фањмиши аъзоѐни оила чи ќадаре ки боло бошад, 

фарзандони онњо њамон ќадар солиму бенуќсон ба воя расида, ба 

манфиати халќу миллат ва ватани хеш хизмат намуда, дар шукуфоии он 

њиссагузор мегарданд. 

Дар суханњои њикматомўзи Президенти Љумњурии Тољикистон, 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат Эмомалї 

Рањмон чунин омадааст: «...Мусаллам аст, ки љомеаи солим аз оилаи 

солим ва насли солим аз оилаи солим ташаккул меѐбад» [177, с.10]. 

Падару модарон вазифадоранд, ки ба тарбияи фарзандон 

ањамияти љиддї равона созанд ва онњоро аз рўзњои аввали ба дунѐ 

омадан дар рўњияи майл намудан ба ахлоќи шоиста, рафтори ба инсон ва 

ањли љомеа маќбул ва дур будан аз хислатњои бад ба воя расонанд. 

Падару модарон дар мавридњои зарурї тавассути машварату маслињат 

бо аъзоѐни дигари оила (бобою бибї, бародарону хоњарони калонсол) 

оид ба ин ѐ он масъалаи таълимию тарбиявї ќарори мушаххас 

мебароранд ва ин ќарор ба самти аъзоѐни хурди оила равона карда 

мешавад. Маќсади асосї он аст, ки хурдсолон ба калонсолон гўш 

дињанд, ба меъѐрњои муќарраршудаи оила риоя намуда, аз итоат кардан 

ба он саркашї нанамоянд ва њар он чи бузургсолони оила мефармоянд, 

бо камоли мамнуният ислоњ ва ба сомон расонанд. Дар ин сурат ба 

падару модарон зарур аст, ки њар як ќарорро вобаста ба хусусияти 

синнусолї ва психологии кўдакон ба роњ монанд (њарчанд дар шакли 

содааш бошад њам, зеро на њама падару модар ба ин љињати масъала 

диќќати љиддї медињад). Барои падару модарон ба њисоб гирифтани 

синну сол имкон фароњам меорад, ки сатњи ташаккулѐбии аъзоѐни 

хурдсоли оиларо аз љињати рўњї (психологї), муомила, муошират, 

муносибат, баѐни афкор ва монанди инњоро ба назар гирад, њамчунин, ба 

онњо имконият дода шавад, ки тавассути бароњмонии чунин намуди 

тарбия (албатта вобаста ба синну сол) дар онњо рафтор ва хислату 

амалњои нек тарбия ѐбад. 
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Кўдакон тавассути роњбарї ва панду насињатњои судманди падару 

модарон чї  кор кардану чї гуна рафтору муносибат карданро то 

дараљае омўзанд ва дар амалї намудани он сарфањм рафта хубро аз бад 

фарќ карда тавонанд. Кўдакон то давраи ба мактаб фаро гирифтанашон, 

асосан, дар оила тарбия мегиранд ва кўшиши онњо ба амалиѐти нисбатан 

кўтоњмуддат ифода ва анљом дода мешавад ва кўдак натиљаи амалиѐту 

фаъолияти худро вобаста ба љањонбинии худ эњсосу хулосабарорї 

менамояд. Аз ин рў, дар ин давра дар рўњияи ватандўстї, дўст доштану 

муќаддас донистани ватан (бештар тавассути наќли ќиссаву афсона, 

наќлу ривоят ва ашъори бачагона) тарбия намудани бачањо нињоят 

ањамияти калони тарбиявї дорад. 

Бо маќсади расидан ба ин пањлуњои тарбия падару модаронро 

лозим меояд, ки нисбати фарзандон самимї буда, мењру муњаббати 

махсус дошта бошанд ва кўшиш ба харљ дињанд, ки дар тарбияи дурусти 

онњо сањм гузоранд, њамчунин, љањд намоянд, ки ўро дарк карда 

тавонанд ва эњтиром њам намуда, барои ташаккули хислатњои њамидаву 

нек заминагузор гардида, барои тарбияи мусоид дидани онњо имконият 

ва шароити мусоиди таълимию тарбиявї муњайѐ намоянд. 

Барои дар њаматарафа тарбия дидани кўдак њар як фард оила 

воситаи аввалиндараља ва нињоят муассирест. Тавассути оила кўдак 

асосњои ташаккули аќлонї ва эњсоси шахсияти худро ноаѐн сайќал 

медињад, аввалин тасаввуротро дар бораи чї хуб асту чї бад, дониш, 

рафторњои нек, зарар овардани хислатњои пасту бад ба одам ва канор 

гирифтан аз хулќу атвори ношоям, дўст доштани илму дониш, муњаббат 

доштан ба ватан, эњтиром намудани аз худ калон ва њамчунин, аз 

гуфтањою фармудањои калонсолони оила саркашї накарданро 

меомўзонад. Вобаста ба тањќиќот ва хулосабарорињои мутахассисон 

оила дорои асоси тасаввуроти маънавї ва принсипњои ахлоќї шинохта 

мешавад ва наќши он дар тарбияи њаматарафаи кўдак хеле бузург аст. 

Оила офаридаи бењамтои инсоният буда, пеш аз њама, аввалин 

намуди муносибат байни одамон ба њисоб меравад. Оила њамчун ячейкаи 
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ибтидоии љомеа таърихи дуру дароз дорад, ки њамсарон ва фарзандони 

онњоро муттањид менамояд, яке аз шаклњои аввалини умумияти 

иљтимоии одамон, гурўњи хурдтарини он аст, ки дар ин љо вазифањои 

барои љамъият муњимтарин, ќабл аз њама, вазифаи давом додани насли 

инсонї њаллу фасл мешавад. 

Нахуствазифаи муассисаи таълимї он аст, ки хонандагонро аз њар 

љињат омода намуда, њамчун ватанпарварону ватандўстони асил, 

такягоњи давлату миллат ва нигањбони сарзамини аљдодї ва 

ободкунандаи кишвар тарбия намуда, дар онњо њисси садоќатмандии 

бепоѐнро нисбат ба халќу миллати хеш ва миллатњои дигари маскуни 

ватанамон ташаккул дињад. «Тарбияи насли наврас - насли бошуур, 

фаъол, ватанпарвар, башардўст, ба Ватан, ба халќи худ садоќатманд, 

тарбияи шахси њаматарафа инкишофѐфта вазифаи асосии мактаб, оила 

ва ањли љомеа мебошад» - овардаанд муњаќќиќон Ќурбонов Ш.Р. ва 

Исмоилов В.Б. [130, с.13]. 

Хонандагони муассисањои таълимї бояд аз таъриху тамаддуни 

гузаштаву муосири халќу миллати худ, адабиѐт, санъат ва аз мероси бойи 

фарњангї ва расму оини ниѐгон, дастовардњои бузург ва шахсиятњои 

оламшумули ќавму ќабоили хеш, љонфидоию ќањрамонињои фарзандони 

шуљои миллат огањ ва нафарони ба мењнат ќарин, њамчунин, ворисони 

арзандаву давомдињандагони кору ќањрамонињои падарон ватандўсту 

њомии сулњу амонї ба воя расанд. Дар њалли ин ќазия наќши 

муассисањои таълимї аввалиндараља аст. 

«Афроде, ки аз сарнавишти миллат, таърихи гузаштаи сарзамин 

ва марзу буми аљдодї, мероси бойи фарњангї ва расму оини ниѐгон, 

дастовардњои бузург ва шахсиятњои оламшумули ќавму ќабоили хеш 

огоњї надоранд, њељ гоњ инсони комил ва фарзанди баруманди замони 

худ шуда наметавонанд» – таъкид намудаанд маорифпарвари асил, 

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон [177, с.8]. 

Дар њама сохти давлатдорї тарбия њамчун њодисаи љамъиятї дар 

љодаи аввал ќарор дошт ва бисѐр масъалањои муњимми љомеа аз он 
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вобастагї дорад. Тибќи таълимоти мављуда маќсади тарбия ба воя 

расонидани шахсияти њаматарафа инкишофѐфта мебошад. Вазифаи 

мактаб аз он иборат аст, ки њама ќисмњои таркибии тарбияро дар алоќаи 

узвї ба амал бароварда, нисбат ба тарбия муносибати комплексї 

намуда, барпокунандагони бошуур ва фаъоли љамъиятро ба воя 

расонанд. Мактаб њарчанд бо муаллимони маълумотнок ва ихтисосманд, 

бо барномањои таълимї, китобњои дарсї, нишондодњои методї, бо 

кабинету лабораторияњо, асбобњои аѐнї ва воситањои техникии таълим 

таъмин бошад њам, ба танњої ин вазифањоро иљро карда наметавонад. 

Кори мактаб на танњо кори муаллимон, кори маќомотњои маориф, 

инчунин, кори тамоми давлат ва ањли љомеа мебошад. Дар тарбияи 

насли наврас зарур аст, ки ќуввањои мактаб, оила ва ањли љомеа 

муттањид карда шаванд. 

Одамро оила, мактаб, муњит тарбия менамояд. Ташаккулѐбии 

симои маънавї, сиѐсї, инкишофи аќлї ва фарњангии насли наврас на 

танњо дар мактаб, дар натиљаи омўхтани асосњои фан, ѐ дар натиљаи 

тарбияи мактабї ва оилавї ба амал меояд, барои ташаккули вай худи 

њаѐт, муњит низ фаъолона таъсир мерасонад. Аз мактаб берун имконият 

ва воситањои бемањдуд мављуданд, ки барои ба сиѐсат, муъљизањои илм, 

техника ва фарњанг ошно шудани кўдакону љавонон таъсири калон 

мерасонанд. 

Мактаб дар асоси ќонунњои интишоркардаи давлат, урфу одати 

гузаштагон, осори ниѐгон шогирдони худро тарбия намуда, бо 

донишњои илмї, ки ќонунњои табиат, љамъият ва тафаккури инсониро 

инъикос менамоянд, мусаллањ гардонида, љањонбинї, эътиќод ва 

аќидањои муайянро ташаккул медињад. Иљрои ин вазифањо пай дар пай 

бењтар намудани сифати таълиму тарбияро талаб менамояд. 

Љињати ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

МТМУ наќши бағоят муњим мебозанд. Аз назари мо, дар ташаккули 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї муассисаи таълимї дар 

алоњидагї чандон ба муваффаќият ноил шуда наметавонад ва дуруст аст, 
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ки дар ба роњ мондани кори таълиму тарбия наќши омўзгор ва 

дастаљамъии (коллективии) њайати омўзгорон бориз аст. Вале агар 

падару модарон ва дигар шахсони масъули ивазкунандаи бачањо дар 

кори таълиму тарбия бо њайати омўзгорон њамроњї намоянд, кори 

тарбия дучанд самарабахшу ба маќсад ва талаботи даврони муосир 

љавобгў мегардад. 

Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагони муассисањои таълимї хоси њама фанњои таълимист. Њар як 

омўзгор зимни таълим додани њама фанњои таълимї имкон дорад, ки 

хонандагонро дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї ба камол 

расонад ва дар замири онњо нисбат ба тарбияи фавќи мењру муњаббат ва 

самимияти баландро љойгузин намояд. Њамчунин, бад-ин васила ба 

дарку љањонбинии хонандагон корагар гардида, мењру муњаббат ва 

эњтирому сипоси онњоро бастаи ватану ватандўстї, худогоњию 

хештаншиносї ва ифтихори миллї бедору ќавї мегардонад. 

Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон, пеш аз њама, аз омўзгор дониши васеъ ва њаматарафа 

ташаккулѐфта, таљрибаи хуби омўзгорию ба талаботи давр љавобгў ва 

мувофиќ ба синну сол ва љањони маънавии хонандагон корбандї 

намудани мавзуъњои хоси ватандўстї ва ифтихори миллиро тавассути 

техникаву технологияи муосир нигаронї дорад. 

Дар шароити кунунии љумњурии мо ташаккули инкишофи 

њамаљонибаи шахсият дар заминаи демократї бояд сурат гирад. Аз ин 

лињоз, омўзгор бояд дар бораи маќсад ва вазифањои тарбияи шањрвандї, 

ифтихори миллї, вањдати миллї, њисси баланди ватандўстї сањми фаъол 

гузорад, то шогирдон хусусиятњои њисси дунявии ин сохти љамъиятиро 

дар худ комилан инъикос карда тавонанд. 

Истиќлолият неъматест бузург барои њар як миллат ва он омили 

озодї, хушбахтї ва саодати миллат ба њисоб меравад. Ин неъмати 

бебањо ба миллати шарафманди мо ба осонї ба даст наомадааст… Аз ин 

рў, њимояи Истиќлолияту Вањдати миллї, худшиносї ва њувияти миллї 
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вазифаи љонии њар як шањрванди кунунию оянда (хонандагон)-и 

кишвари мањбубамон мањсуб меѐбад. 

Миллати тољик дубора (баъди давлатдории Сомониѐн) дар 

ибтидои солњои 90-уми асри гузашта баъди пош хўрдани Иттињоди 

Шўравї соњиби давлати миллї гардид. Дар ташаккули худшиносии 

миллї масъалаи њувияти миллї аз њадафњои олитарини љустуљўњои 

фалсафї буда, њанўз дар таълимоти Зардушт, Суќрот, Гегел, Фуко ва 

дигар олимон мушоњида гардидааст. 

Бобати дар рўњияи ватандўстию ватанпарварї, худогоњию 

худшиносї, ифтихори миллї ва ташаккули љањони маънавии наслњои 

наврасу љавонон тарбия намудан аксари шоирон, адибон ва 

мутафаккирону бузургони классику муосири тољик аз Абуабдуллоњи 

Рўдакї, Абулќосим Фирдавсї, Унсурулмаолии Кайковус, Носири 

Хусрав ва садњо дигарони ба инњо монанд сар карда, то ба Ањмади 

Дониш, Садриддин Айнї, Бобољон Ғафурову М.Турсунзода… тавассути 

осори гаронбањои хеш хизмати арзанда кардаанд. Ғояи асосии эљодиѐти 

ин адибонро дар ќатори дигар мавзуъњо мавзуи ватандўстию 

ватанпарварї, худшиносию худогоњї ва ифтихори миллї фарогир 

буданд. 

Дуруст аст, ки дар ќарнњои гузашта (давраи тоинќилобї дар 

назар аст), њама гуна намудњои тарбия тавассути панду њикмату ривоят 

ва асару достонњои мифологию афсонавї, ќиссаву андарз ва ривоятњои 

халќї, ки тавассути эљодиѐти шифоњии халќ аз насл ба насл гузашта, дар 

осори бузургону мутафаккирон фаровон корбасту корбандї гардидаанд, 

дар тарбияи ватандўстию ифтихори миллии хонандагони муассисањои 

таълимї наќши басо муњимро ишғол менамоянд. Осори адибон нахуст аз 

њама, аз воситањои нињоят муњимми тарбияи ватандўстию ифтихори 

миллї, ки яке аз унсурњои таркибии тарбияи миллї мањсуб меѐбад, 

дониста мешавад. 

Аз нуќтаи назари мо, бењтар мебуд агар мураттибони барномањои 

таълимии њамаи фанњои муассисањои таълимї ба њалли ин масъала, яъне 
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дар барномањо људо кардани соатњои алоњида љиддан диќќат дињанд ва 

дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї таълим доданро масъалаи 

дувумдараља нањисобанд. Оид ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї 

дар барномањои таълимии фанњо вожањои «хештаншиносї, худогоњии 

миллї, андешаи миллї, ифтихори миллї, тарбияи миллї…» дучор 

намеоянд. 

Мутобиќ ба ин маънї академик М.Лутфуллозода бамаврид 

ишора кардаанд: 

«Умуман, тамоили тарбиявии барномањоро пурќувват кардан аз 

фоида холї нест.Тарбияи андешаи миллї хусусияти њаматарафа дорад. 

Ин чунин маъно дорад, ки мураттибони барномањои њамаи фанњои 

таълим-чи силсилаи фанњои гуманитарї ва чи силсилаи фанњои даќиќ 

тарбияи андешаи миллї ва ба ин восита рушди тафаккури техникии 

талабагонро таъкид менамоянд. Фанне, ки барои миллатсозї ва тарбияи 

андешаи миллї хизмат намекунад, ќадру ќиммат надорад. Дар њамин аст 

дархости љомеаи муосири мо. Мањз њамин љомеа талаб мекунад, ки 

масъалаи тарбияи андешаи миллиро аз мадди назар дур насозем: дар 

акси њол, луќмаи љањонгарої мешавем» [134, с.258]. 

Бо маќсади самаранок ба роњ мондани кори тарбия муќаддам ба 

омўзгор лозим меояд, ки худ бастаи ватандўстї, хосатан, ифтихори 

миллї дониши њаматарафа инкишофѐфтаву васеъ дошта бошад. Зимни 

таълими мавзуъњои барномавї агар муаллим њангоми њалли матнњои 

бадеї, машќњо, мисолу масъалањо ва супоришњои тестї, истифодаи 

панду андарзњо, ќиссаву ривояту достонњо ва амсол ба инњо диќќати 

асосиро ба тарбияи ватандўстию ватанпарварї, худшиносию худогоњї 

ва ифтихори миллї равона созад, барои самаранок аз бар гардидани 

мавзуъњои фавќї боис мегардад. 

Њамчунин, ба омўзгорони МТМУ нињоят зарур аст дар рафти 

таълими мавзуъњо ба рамзњои давлатї, ки онњо ифтихори миллати мо- 

тољикон њастанд, диќќати љиддї дињанд. 
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Гузашта аз ин, дар хусуси фарзандони барўманди миллати тољик, 

ки онњо тавассути мероси илмию адабї, фалсафию тиббї ва дониши 

оламгир ва зўру ќувваи бозуи хеш љањонро мусаххар кардаанд, ба 

хонандагон як љањон маънї дињанд, то ин ки онњо ба чї  будани мафњуми 

«ифтихори миллї» дуруст сарфањм рафта дарк карда тавонанд, ки ин 

фарзандони барўманди гузаштаву муосири тољик ифтихори миллату 

ватани соњибистиќлоламон мебошанду њастанд. 

Ватандўстию ифтихори миллї, пеш аз њама, дўст доштану 

расидан ба ќадри ватан ва бузургони он, ташаккул ѐфтан, њамаљониба 

васеъ намудани љањони маънавї ва бад-ин роњ худ ва дигаронро 

шинохтан аст. 

Мафњуми ватандўстию ифтихори миллї тавассути донишу 

фањмиши њамаљониба рушдѐфта ва дар заминаи он амал, њиссу фикр 

намудан дарки сабабњои рафтору кирдор, манфиат ва маќому манзалати 

худро дар љомеа дарк намудани њар як фарди солимаќл мансуб меѐбад. 

Барои ба мафњуми ватандўстию ифтихори миллї сарфањм 

рафтани хонандагон худшиносу худогоњ ва аз таърих, маданият, адабиѐт, 

санъати гузаштаву муосири халќи худ ва халќњои дигари бурунмарзї 

новобаста аз ирќу нажод ва миллату халќияташон ошної доштан аст ва 

ин хислатњои њамидаи инсониро дар замири кўчаки онњо падару 

модарон ва баъдтар дар муассисаи таълимї омўзгорони кулли фанњои 

таълимї побарљову мустањкам намуда, моњияти ифтихори миллиро 

мефањмонанд. 

Њар як давлати миллї ба рамзњои давлатии он робитаи 

ногусастанї дорад. Дар моддаи 3  Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

Парчам, Нишон ва Суруди миллї мустањкам гардидаанд, ки онњо боиси 

ифтихори миллии њар як шањрванди Љумњурии Тољикистон ба шумор 

мераванд [113]. 

Бо ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

Иљлосияи таърихии 16- уми Шурои Олии Тољикистон Парчами давлатии 
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Тољикистон - чун рамзи давлатдории навини тољикон кабул гардид, 

њарчанд ки њанўз аз даврањои хеле ќадим тољикон соњибпарчам буданд. 

Нахуст Парчами ориѐнтаборон - Дирафши Ковиѐн аз тамаддуни 

ќадимаю бойи тољикон дарак медод. Соли 1924 Тољикистон њамчун 

давлати мухтор соњиби Парчами нав гардид, вале бартарият ба Парчами 

давлатии ИЉШС дода мешуд, бо ибораи дигар гўем, Парчами замони 

шуравии Тољикистон дувумдараља мањсуб меѐфт. 

Яке аз рукнњои дигари ифтихори миллї Истиќлолияти давлатї 

мебошад ва он дар назди миллати соњибфарњангу соњибтамаддуни тољик 

масъулиятњои хеле љиддї: оштии миллї, бунѐди давлати миллї, рушди 

иљтимоию иќтисодї ва баланд бардоштани маќому манзалати инсон дар 

љомеа ва монанд ба инњо мебошад. Њар як шањрванди Љумњурии 

Тољикистон, хосатан, хонандагони муассисањои таълимї, ки таќдири 

ояндаи миллат аз онњо вобастагии зиѐд дорад, бояд бањри шукуфоии 

Тољикистони соњибистиќлол-давлати воќеан њам дунявию демократї 

љидду љањд намоянд. 

Њоло,  ки Тољикистонро љомеаи љањонї чун кишвари демократї, 

њуќуќбунѐд ва озод эътироф кардааст, мо бояд мисли ангуштњои як даст, 

шохобњои як рўд, гулњои як боғ, фарзандони як модар амал намуда, дар 

эъмори давлати воќеан њам дунявї сањми фаъол бигзорем ва танњо бо 

номи миллат ифтихор кунем. 

Гузашта аз ин, ватандўстию ифтихори миллиро ба хонандагон 

тавассути сањифањои рангин ва рўзгори равшани миллати мо, ки  дар 

тўли таърих бо талошу муборизањои ниѐгонамон, пешвоѐн ва 

сарлашкарон, назири Шерак, Спитамен, Темурмалик, Муќаннаъ, 

Исмоили Сомонї, Восеъ, Садриддин Айнї, Мирзо Турсунзода, Бобољон 

Ғафуров, варзишгарони нотакрор Рањматулло Искандаров, Саидмуъмин 

Рањимов, Зебунисо Рустамова, Мавзуна Чориева, Дилшод Назаров ва 

дањњо зиѐиѐну сиѐсатмадорони шарафманди дигар тавъам буд, тарбия 

намудан ба маќсад мувофиќ аст. 
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Ба аќидаи мо, омўзгор муваззаф аст, ки дар симои фарзандони 

машњури таърихї, њунармандону санъаткорон, табибони барљастаи 

шуњрати љањонидошта, адибону мутафаккирон, шоирону олимон, 

файласуфону муаррихон ва монанд ба инњо тарбияи ватандўстию 

ифтихори миллиро дар замири хонандагон, новобаста аз фанни таълимї 

(зеро њар як фанни таълимї ќодир аст, ки хонандаро дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намояд) эњѐ ва мустањкам намояд. 

Хонандагонро дар љараѐни тањсил тавре таълиму тарбия додан 

лозим меояд, ки дар навбати аввал ба љо овардани эњтиром ва донистани 

ќадру ќимати инсон, илму дониш ва дўст доштани ватан, мењру 

муњаббати беандоза доштан нисбат ба он, сарфањм рафтан ба мафњуми 

хештаншиносию худогоњї, ватандўстию ифтихори миллї ва донанд, ки 

онњо аз кадом наслу авлоданд, њамчунин, вазифаи муќаддаси дар назди 

онњо гузаштаро сомон дода тавонанд. 

Аз диди мо, барои дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї 

тарбия намудани хонандагон ба омўзгорон зарур аст, ки дар радифи 

дониши хуби тахассусї доштан, инчунин, оид ба масъалањои психологию 

педагогї низ дониши њаматарафа рушдѐфтаро фарогир бошад. Бе 

љањони васеи педагогию психологї омўзгор ба њељ ваљњ барои дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани мактаббачагон шарафѐб 

намешавад, зеро дониши педагогию психологї омили асосиест барои 

тарбияи ватандўстию ифтихори миллї. 

Ба андешаи мо, пеш аз њама, дастовардњои самараноки фаъолияти 

њар як омўзгор марбут ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї 

љањонбинї, мањорат, донишу истифодаи методњои љадидтарини 

таълимро таќозо дорад. 

Омўзгор хонандагонро замоне дар рўњияи ватандўстию ифтихори 

миллї тарбия карда ба камол мерасонад, ки худаш бо дониши баланд ва 

љањонбинии васеи педагогию психологї мусаллањ гардидааст, аз таърихи 

гузаштаву муосири миллати худ, муќаддасоти миллї, таърихи тамаддуни 
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башар, расму оин ва монанди инњо ба хубї бохабар аст ва донишу 

љањони маънавии воло дорад. 

Таърихи тамаддуни башарї гувоњ аст, худшиносї ва ифтихори 

миллї пойдевори баќои миллати соњибэњтиром ва бофарњанг аст. 

Миллате, ки забон, тафаккури миллї, таъриху адабиѐт, расму оин ва 

арзишњои фарњангиашро ќадр намекунад, пояњои истиќлолияташро низ 

чандон дер пуштибонї карда наметавонад. 

Бо маќсади ба талаботи давр љавобгў тарбия намудани 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї истифодаи 

самараноки корњои беруназсинфї манфиати калон дорад, ки усулњои 

ташкилу гузаронидани онњо гуногун аст: ташкил намудани мизи 

мудаввар, конференсияњои фаннї, мубоњисаву мусоњибањо, шабњои 

саволу љавоб ва амсол ба инњо. 

Њангоми ташкил ва гузаронидани корњои гуногуни беруназсинфї 

даъват намудани мутахассисони соњањои мухталиф ва падару модарони 

синну солашон гуногун ба маќсад мувофиќ аст, зеро падару модарон 

тавассути дониш, мањорат ва таљрибаи шахсї ба падару модарони љавон 

маслињатњо медињанд ва бад-ин васила онњоро низ то дараљае ба тарбияи 

фарзандон омода месозанд. Ин тарзи корбарї имконият медињад, ки 

љањонбинии падару модарони љавон васеъ гардад, таљрибаи пешќадами 

хонаводањои бењтаринро ба роњбарї гирифта, дар тарбияи фарзандони 

хеш амалї намоянд. Гузашта аз ин, шаклњои дигари корбарї, монанди: 

ташкили лексияњо дар мавзуи ватандўстию ифтихори миллї, ба роњ 

мондани семинарњо дар мавзуи фавќї, вохўрї ба хонаводањои намунавї, 

машваратњои педагогї, ташкили суњбат, мусоњибаву мубоњисањо ва 

монанди  инњо ба бењтар гардидани љањонбинии падару модарон ва 

ташаккул ѐфтани љањони маънавии онњо бобати ватандўстию ифтихори 

миллї боис мегардад. 

Барои ба маќсад мувофиќ гузаронидани корњои берун аз синф бо 

иштироки падару модарон муассиса вазифадор аст, ки онњоро 10-12 рўз 
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пештар огоњ намояд ва албатта, тавассути шиноснамої бо наќша, мавзуъ 

ва масъалањои асосии чорабинї. 

Аз рўи назарсанљии мо маълум гардид, ки бароњмонии чунин 

шаклњои корњои беруназсинфї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

хеле кам гузаронида мешавад. Њамчунин, ба талаботи давр то он љое, ки 

даркор аст, љавобгў набудани дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї 

тарбия намудани хонандагони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї аз 

диди мо, асосан, чунин сабабњо дорад: 

– ба масъалаи дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагон диќќати љиддї надодани ќисме аз омўзгорон; 

– дар хусуси ифтихори миллї ва муњтавои он рўякї муносибат 

намудани баъзе аз омўзгорон; 

– аз љињати мазмун ва мундариља тањлил нашудани мавзуъњо 

вобаста ба ватандўстию ифтихори миллї; 

– мунтазам дар алоќаи доимї набудани муассисањои таълимї 

бо хонаводањо; 

– кам ба роњ мондани корњои беруназсинфї марбут ба 

ватандўстию ифтихори миллї; 

– якмаромї ва беташаббусї љињати ташкил ва гузаронидани 

чорабинињои дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон дар алоќамандї бо хонаводањо; 

– фориғболї ва дараљаи пасти касбии омўзгорони алоњида дар 

мавриди дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон. 

Масъалаи тарбияи ватандўстию ифтихори миллї корбарии 

доманадор ва њамкории доимии оила, мактаб ва љомеаро таќозо дорад. 

Самаранок корбандї намудани тарбияи ватандўстию ифтихори миллї 

кори якљояи мактаб, хонавода ва ањли љомеаро таќозо дорад. 

Дар кори самаранок ба роњ мондани тарбияи ватандўстию 

ифтихори миллї ба муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї љалб намудани 

хонаводањои намунавї дорои ањамияти калон аст. 



59 
 

Аз ин лињоз, љалб намудани онњо ба љаласањои синфї ва ѐ 

умумимактабї ва шаклњои дигари корњои беруназсинфї ва 

беруназмактабї ба манфиати таълим ва њам тарбия аст, зеро онњо 

тарбияи хонаводагии худро бо тарбияи муассисаи таълимї ва љомеа, бо 

тарбияе, ки муассисаи таълимї корбандї менамояд, тавъам мебинанд. 

Ба ин маънї дар Консепсияи мактаби миллї ќайд гардидааст, 

«Бунѐди принсипи гуманистї ва демократї, ки њоло љомеаи мо ба сўи он 

роњ гирифтааст, дар оила, боѓча ва муассисаи таълимї рехта мешавад. 

Мањз муассисаи таълимї ќодир аст, ки бо тарзи ба роњ мондани 

педагогикаи њамкорї байни муаллиму мактаб ва ањли мактабу љомеа 

тарбияи маънавию рафтори шоистаи талабањоро сайќал дињад» [108, с.8]. 

Аз мушоњидањои мо бармеояд, ки сатњи дониш ва фањми 

педагогии на њамаи падару модарон ба дараљаи даркорї љавобгўи 

даврони муосир аст ва аксари онњо аз нозукињои педагогикаю 

психология бехабаранд ва дар ин љода тасаввуроти зарурию даркориро 

надоранд гўем, хато намекунем, истисно аз шумораи ангуштшумори 

онњо. Муассисаи таълимї тавассути барќарор намудани робитаи доимї 

ва ногусастанї бо падару модарон ва љалб намудани хонаводањо ба 

чорабинињои умумимуассисавї: ташкили суњбату вохўрињо, 

конференсияњо, љаласањои умумии падару модарон, шабњои саволу 

љавоб, бароњмонии мубоњисаву мусоњибањо ва монанд ба инњо имкон 

фароњам оварда метавонанд, ки тадриљан ба фањм ва љањони дарки онњо 

таъсир расонида, кори тарбия, хосатан, тарбияи ватандўстию ифтихори 

миллиро мувофиќ ба талаботи љомеаи кунунї роњандозї намояд. 

Аз нуќтаи назари мо, алоќаи мунтазами муассисањои таълимї бо 

хонаводањо ва ба хонањои хонандагон рафтани роњбарони синфњо 

воситаи муњиммест бањри тарбияи дурусти ватандўстию ифтихори миллї 

ва дарки бошууронаи он аз љониби хонандагон. Бо њамрайъию 

њамдигарфањмї ва робитаи ногусастании аъзоѐни хонавода ва муассисаи 

таълимї кори тарбия аз њар љињат бењтар гардида, хубтар ба роњ монда 

мешавад. 
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Тањќиќот ва санљишњои гузаронидашуда  шањодати онанд, ки 

айни замон робитаи байни хонавода ва муассисањои таълимї хеле паст 

рафтааст, яъне 25-30 %-ро ташкил медињаду халос. 

Њаматарафа ташаккулѐфта ба воя расонидани хонандагон дар бо 

њам омадани ќуввањои муассисаи таълимї, оила ва ањли љомеа дида 

мешавад. Ин се нињод дар сурати байни худ пайдо намудани робитаи 

ќавї метавонанд хонандагонро дар рўњияи ахлоќи њамида, алалхусус, 

дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намуда, ба шоњроњи 

њаѐт бањри хизмати ватан рањнамун созанд. 

Дар рўњияи поктинатию ахлоќи њамида, мењру муњаббат доштан 

ба ватан, садоќат ба миллати худ ва халќияту миллатњои дигар, 

хештаншиносу худогоњ ва ватандўсту тафохури миллї ва амсоли чунин 

хислатњои неки инсонї тарбия намудан вазифаи аввалиндараља ва 

шарафманди муассисаи таълимї, хонавода ва ањли љомеа мањсуб меѐбад. 

– дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон њамкории дастљамъонаи хонавода, муассисањои таълимї ва 

љомеа масъалањои поѐниро дар бар мегирад: 

– алоќаи ногусастании созмонњои муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї, омўзгорон ва падару модарон бастаи ватандўстию 

ифтихори миллии хонандагон; 

o ташкил намудани суњбат, шабњои саволу љавоб, мусоњибаву 

мубоњисањо, конференсияњо ва амсоли инњо бо маќсади дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон; 

– њамкории якљояи муассисањои таълимї, хонавода ва љомеа 

дар баландбардорї ва рушди ватандўстию ифтихори миллї; 

– таъмини иштироки пурраи падару модарон дар љаласаву 

љамъомадњои муассисањои таълимї марбут ба тарбияи ватандўстию 

ифтихори миллї; 

– дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон вазифаи њар як падару модар ва бузургсолони хонаводаву 

ањли љомеа мебошад; 
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– дар тарбияи њаматарафаи мактаббачагон, алалхусус, тарбияи 

ватандўстию ифтихори миллї муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

њамчун муассисаи давлатї наќши аввалиндараљаро молик аст; 

– маводи таълимиро дар њар як дарс (вобаста ба мазмун ва 

мундариљаи мавзуъ) муаллим бояд ба масъалаи ватандўстию ифтихори 

миллї дар алоќамандї корбаст намояд; 

– дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон яке аз вазифаи аввалиндараљаи муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї дониста мешавад; 

– яке аз сарчашмањои асосии тарбия дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ватандўстию ифтихори миллї мањсуб меѐбад; 

– дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон њамкории бонизоми байни муассисаи таълимї, хонавода ва 

ањли љомеа зарур аст; 

– дар хонандагон тарбия намудани хислатњои њамидаи инсонї, 

солимаќлию солимрўњї, садоќат ба Ватан ва мењру садоќат доштан ба 

миллату халќияти он, худшиносию худогоњї ва илмдўстї барин 

рафторњои нек вазифаи асосии ањли љомеа мањсуб меѐбад; 

– алоќаи байни муассисаи таълимї ва хонавода дар њамбастагї 

корбандї карда мешавад; 

– хонавода, ки як љузъи љомеа аст, аз таъсири муњит, атроф ва 

љомеа дар канор нест; 

– мо дар тањќиќоти худ њамкории хонавода, муассисаи таълимї 

ва љомеаро љињати дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї тариќи 

зайл љамъбаст ва хулосабарорї кардем: 

– баланд бардоштани сатњи педагогї ва психологию фарњангии 

падару модарон зимни ташкил ва гузаронидани суњбатњо, мубоњисаву 

мусоњибањо, лексияву конференсияњо вобаста ба масъалањои педагогию 

психологї, тандурустию љисмонї, гигиению экологї ва амсоли инњо; 
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– корбандї намудани вохўрию баромадњо тавассути фаъолияти 

падару модарон, шахсиятњои шинохта ва хонаводаи намунавї байни 

хонандагон; 

– ба хонаводаи хонандагон рафтани роњбарони синфњо бо 

маќсади аз наздик шинос гардидан ба шароит ва вазъи зиндагии онњо; 

– ташкил ва гузаронидани маљлисњои синфї ва умумимактабї 

бо иштироки падару модарон; 

– ташкил намудани лавњаи оилањои намунавї, шахсиятњои 

шинохта дар сатњи љумњурї аз њисоби хатмкардањои муассисањои 

таълимї; 

– ба намоиш гузоштани иншоњои намунавї, корњои санљишию 

эљодї ва техникии хонандагон бо маќсади шинос гардидани падару 

модарон бо мањсули эљоди илмию амалии фарзандон; 

– тартиб додани наќшаи кори тарбиявии муассисањои таълимї 

пеш аз оғози тањсил; 

Ба аќидаи мо, бодиќќату бошуурона аз бар намудани силсилаи 

донишњо ба рушду ташаккули тафаккур, тасаввурот, ќобилияти аќлию 

зењнї, рушди истеъдод, васеъ гардидани љањони маънавии хонандагон 

боис мегардад ва бад-ин васила худ ва дигаронро шинохтан барои 

дониши ќаноаткунанда андўхтан марбут ба мафњумњои ватандўстию 

ифтихори миллї заминаи мусоид мегузорад. 

Втандўстї ва ифтихори миллї зуњуроти эњтироми баланд нисбат 

ба миллат ва хусусиятњои этнопсихологии миллї ва сањми миллат дар 

фарњанги љањонї дар асоси огоњї ва эътиќод мебошад. 
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1.3. Мушкилоти тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї ва роњњои бартарафсозии он тавассути ғояњои 

ватандўстонаи ашъори адибон 

 

Њар як муассисаи таълимї ва њам падару модар мехоњад 

хонандагон ва фарзандашро хуб тарбия кунад.  Аксар ваќт омўзгорон ва 

волидон ба сањву иштибоњоти зиѐд роњ медињанд, ки ба ќобилияти 

љисмонии хонанда,  њолати рўњии ў таъсири манфї мерасонанд. 

Айбномањо ва тањдидњо. Усули тарбия бо айб, тањдид, тарсондан, 

тањќир иштибоњи комилан љиддї аст, ки аз гузашта ба мо омадааст. 

Њисси шарму хиљолат майли ба поѐн нигох карданро ба вучуд меоварад, 

фаъолиятро фалаљ мекунад ва њар як ташаббусро мањв мекунад. 

Иштибоњоти содиркардаи хонандагон ва наврасон ба ягон мушкилоти 

љањонї оварда намерасонанд. Дар баробари шарму хиљолат бисѐр 

омўзгорон ва волидайн гуноњро фаъолона истифода мебаранд. Бо 

айбдор кардан бисѐрињо кўшиш мекунанд, ки ба кўдакон як навъ такони 

(ѐ ангеза) барои ноил шудан ба муваффаќият расонанд. Танњо ин 

ниятњои нек асоснок намешаванд, 

Афкори муттањамкунандаи доимии омўзгорон, мураббиѐн ва 

волидайн ба он оварда мерасонад, ки кўдак шавќу рағбат нисбати њаѐтро 

гум мекунад, худро њамчун махлуќи нотавон њис мекунад. 

Номутобиќатї ва носозгорї дар таълим. Хонанда аз синни хеле 

барваќт сар карда, бояд барои он чизе, ки иљозат дода мешавад, 

сарњадњои даќиќро эњсос ва муайян кунад. Талабот ва мамнуъиятњоро 

њар рўз та ѓйир додан нодуруст аст. Дар чунин муњит хонандагон аксар 

ваќт гум мешаванд ва дар «имконнопазир»-и гуногун мавќеи худро 

комилан аз даст медињанд. Кўдакон бояд бо муњаббати беандоза дўст 

дошта шаванд, дар њоле ки муваффаќиятњои онњоро мушоњида карда, 

онњоро барои ғалабањои хурд руњбаланд кардан лозим аст. 

Ќисмњои ношоиста низ набояд нодида бимонанд, балки бидуни 

ифрот рафтор кунанд. Танњо ба хонанда фањмонидан лозим, ки шумо 
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ўро то њол дўст медоред, аммо ин гуна рафторро тасдиќ накунед. Њар 

гуна зўроварї, дањшатро як сў гузоштан лозим, ба хонанда роњи рушдро 

нишон дињед, пас ў мустаќилона пеш меравад. 

Талабот нисбат ба хонандагони хурдсол бояд барои њамаи 

омўзгорони муассисаи таълимї ва аъзоѐни оила як хел бошад. Дар акси 

њол, онњо ба вазъият мутобиќ шуданро меомўзанд. Он омўзгорон ва 

волидайне, ки мавќеи тарбияашон барои фарзанд комилан номусоид аст, 

эътибори худро аз даст медињад. 

Њамин тариќ, барои ба њадди аксар расонидани таъсири мусбї ва 

кам кардани таъсири манфии омўзгорон ва оила ба тарбияи ватандўстї 

ва ифтихори миллии хонанда ва фарзанд ва рафъи иштибоњоти хоси 

тарбияи оилавї, бояд омилњои умумии психологии дохили муассисаи 

таълимї ва оиларо, ки ањамияти тарбиявї доранд, ба ѐд орем: дар 

фаъолияти муассисаи таълимї ва њаѐти оилавї фаъолона иштирок 

кардан; њамеша ваќт пайдо карда бо хонандагон ва фарзандон суњбат 

карданд; ба мушкилоти хонанда ва фарзанд таваљљуњ зоњир кардан, 

тамоми мушкилотеро, ки дар таълиму тарбия ва њаѐти ў ба миѐн меоянд, 

омўхтан ва ба рушди мањорат ва истеъдоди ў мусоидат кардан; ба 

хонанда ва фарзан фишор наовардан ва ба ин васила ба ў дар ќабули 

ќарорњои мустаќилона кумак кардан; дар бораи марњилањои гуногуни 

таълиму тарбия ва њаѐти хонанда ва фарзанд тасаввурот ва маълумот 

доштан; њуќуќи хонанда ва фарзандро бо аќидаи худ эњтиром кардан; 

ќобилияти љилавгирї аз инстинктњои соњибї ва муносибат кардан ба 

хонанда ва фарзанд њамчун шарики баробарњуќуќ, ки то њол таљрибаи 

камтари зиндагї дорад; хоњиши њамаи омўзгорон ва аъзоѐни дигари 

оиларо барои касб кардан ва такмил додани худ эњтиром кардан. 

Бо вуљуди њамаи ин, дар њаѐти њаррўзаи мо душвор аст, ки ин 

ањкоми оддиро риоя кунем, душвор аст, ки стандарти баландтарин - 

«омўзгорони иделї» ва «волидони идеалї»-ро муаяссар ва мушарраф 

шавем ва њол он ки зарур аст, зеро он чи ки дар зери хатар аст, воќеияти 
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хонандагон ва фарзандони мост. Бигузор муносибати мо бо онњо созгор 

бошад. 

Њамин тариќ, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

мавриди таълим додану тарбия намудани хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї баъзе душворињое дучор меоянд, ки онњо 

барои омўзиши самаранок ва аз худ шудани маводи таълимии марбут ба 

мавзуи зикргардида то андозае монеа пеш меоранд. Бо маќсади 

бартараф намудани душворињои љойдоштаи таълимї дар љараѐни 

омўзиш, корњои беруназсинфию беруназмактабї ва мањфилњои фаннї 

(фанњои забони тољикї ва адабиѐти тољик) методњои омўзишї, аз 

ќабили: саволу љавоб, пурсиш (пурсишњои фардию гурўњї), мушоњида, 

машварату суњбатњо ва амсол ба инњо тарњрезию корбандї гардидаанд. 

Муњтавои нахуст ин буд, ки бо усули истифодаи саволу љавоб сабабњои 

мушкилоти хонандагон вобаста ба њисси ватандўстї ва ифтихори миллї 

ошкор карда шавад. 

Бинобар ин, мо саволу љавобро бо маќсади фањмида гирифтани 

фикру аќидањои омўзгорон оид ба мушкилоти дар рўњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї тарбия намудани хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї аз онњо оғоз намудем ва саволњои зеринро пешкаши 

омўзгорони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №,№4, 22, 23, 49-и 

ноњияи Шамсиддин Шоњин гардонидем: 

1. Зимни таълими мавзуъњои барномавї барои дар рўњияи 

ватандўстї тарбия намудани хонандагон душворие пеш меояд? 

Аз 23 нафар омўзгорони иштирокчї њама (100 %) љавоб доданд: 

не, душворие пеш намеояд. 

2. Дар хусуси дар рўњияи ифтихори миллї ба воя расонидани 

хонандагон чї? 

Аз шумораи мазкур 15 нафар (65,2%) љавоби душворї надорем, 8 

нафар (34,7%) љавоби душворї дорем доданд. 

3. Тафовути ватандўстию ифтихори миллиро дар чї мебинед? 
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15 нафар (65,2%) аз посухдињандагон љавоби пурра доданд, 

љавоби 5 нафар (21,7%) ќаноаткунанда буд ва 3 н (13%) љавобе 

нагуфтанд. 

4. Кадом шоирони њавзаи адабии Кўлобро медонед? 

16н (69,5%) аз омўзгорон ба саволи мазкур љавоби пурра доданд, 

љавоби 5 нафар (21,7%) ќаноаткунанда буд ва 2 нафар (8,69%) љавоб 

надоданд. 

Айнан саволњои фавќиро бо маќсади назарсанљї ба омўзгорони 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № №12,16,24,32-и ноњияи Фархор 

додем: 

1. Зимни таълими мавзуъњои барномавї барои дар рўњияи 

ватандўстї тарбия намудани хонандагон душворие пеш меояд? 

Аз 24 нафар омўзгори иштирокчї њама (100%) љавоб доданд: не, 

душворї надорем. 

2. Дар хусуси дар рўњияи ифтихори миллї ба воя расонидани 

хонандагон чї? 

Аз шумораи мазкур 16 нафар (66,6%) љавоби душворї надорем, 8 

нафар (33,3%) љавоби душворї дорем доданд. 

3. Тафовути ватандўстию ифтихори миллиро дар чї мебинед? 

16 нафар (66,6%)аз посухдињандагон љавоби пурра доданд, љавоби 

3 нафар (12,5%) ќаноаткунанда буд ва 5 нафар (20,8%) љавобе надоданд. 

4. Кадом шоирони њавзаи адабии Кўлобро медонед? 

15 нафар (62,5%) аз омўзгорон ба саволи мазкур љавоби пурра ва 

сањењ доданд, љавоби 4 нафар (16,6%) ќаноаткунанда ва 5 нафар (20,8%) 

љавоб надоданд. 

Саволњои болоро бо маќсади фањмидани назари омўзгорони 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №№ 3,8,42,53-и шањри Кўлоб 

корбаст намудем: 

1. Зимни таълими мавзуъњои барномавї барои дар рўњияи 

ватандўстї тарбия намудани хонандагон душворие пеш меояд? 

Аз 25 нафар омўзгори иштирокчї њама (100%) љавоби не доданд. 
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2. Дар хусуси дар рўњияи ифтихори миллї ба воя расонидани 

хонандагон чї? 

Аз шумораи мазкур 19 нафар (76%) љавоби душворї надорем, 4 

нафар (16%) љавоби душворї дорем, 2 нафар (8%) љавоб надоданд. 

3. Тафовути ватандўстию ифтихори миллиро дар чї мебинед? 

18 нафар (72%) аз посухдињандагон љавоби пурра доданд, љавоби 

4 нафар (16%) ќаноаткунанда буд ва 3 нафар (12%) љавобе нагуфтанд. 

4. Кадом шоирони њавзаи адабии Кўлобро медонед? 

17 нафар (68%) аз омўзгорон ба саволи мазкур љавоби пурра 

доданд, љавоби 5 нафар (20%) ќаноаткунанда ва 3 нафар (12%) љавоб 

надоданд. 

Њамин гуна назарсанљиро дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №№4, 10, 21, 28-и ноњияњои Восеъ, 3, 11, 21, 25-и ноњияи 

Муъминобод ва №№10, 16, 18 ва 26-и ноњияи Ховалинг корбаст намудем, 

ки дар маљмуъ 116 омўзгор ба назарсанљї фаро гирифта шуданд. 

Дар раванди тањќиќот бо маќсади мушаххас намудани сабабњои 

душвории дониши мукаммал нагирифтани хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бо омўзгорони ноњияњои болозикр бо саволи 

«Дар дониши мукаммал гирифтани хонандагон вобаста ба шоирони 

њавзаи адабии Кўлоб кадом душворињо садди роњ мегарданд?» мурољиат 

намудем. 

Аксарияти омўзгорон сабабњои душвории дониши мукаммал 

нагирифтани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро 

марбути эљодиѐти шоирони њавзаи адабии Кўлоб дар људо нагардидани 

соатњои таълимї медонанд. Таълими он соатњое, ки дар барномаи 

таълимї омадааст, омўзгорону хонандагонро ќаноатбахш карда 

наметавонад. Љавоби омўзгорон ба саволи болої дар маљмуъ чунин 

натиља дод: 

Фархор – 96,1% 

Ноњияи Шамсиддин Шоњин – 96,1% 

Ноњияи Восеъ – 95,3% 
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Ноњияи Муъминобод –95,6% 

Ноњияи Ховалинг – 96,4% 

Шањри Кўлоб – 98,2% 

Дар маљмуъ 96,6%-и омўзгорон хоњони ба барномаи таълимї љой 

додани баъзе аз шоирони шинохтаи тољик чун, С.Вализода, Њ.Ғоиб, 

С.Њакимзода, А.Сафар, Ғ.Сафарзода, М.Ғоиб ва амсол ба инњо буда, 

воридсозии эљодиѐти ин гуна шоиронро яке аз василањои бартараф 

намудани душвории мављуда дар тарбияи хонандагон дар руњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї донистанд. Њамчунин, иброз намуданд, 

ки кам нестанд адибону шоироне, ки мероси адабї ва ѐ эљодиѐти 

пурғановати онњоро на танњо дар Љумњурии Тољикистон, балки дар 

хориљи мамлакат, аз љумла, дар Афғонистону Эрон ва дигар кишварњои 

Шарќ мешиносанд ва ба сењри ќалами онњо хуб бањогузорї низ 

кардаанд. 

3.6% -и омўзгорон дар љавоб додан худдорї намуданд. 

Сарфи назар аз ин, омўзгорон тавассути ба эътибор гирифтани 

маслињату машваратњои мо љањд бар он менамуданд, ки бештар бо 

истифода аз дониш, мањорат ва малакаи педагогии худ барои пешгирии 

душворињои дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон бисѐртар ба худи хонандагон такя намуда, фаъолнокии 

онњоро афзун менамуданд. Истифодаи чунин усул аз як тараф боис ба 

баланд гардидани дониши назариявї ва васеъ гардидани љањони 

маънавии хонандагон гардад, аз тарафи дигар, ба боло рафтани дарку 

фаъолияти тарбиявии онњо сабаб мегардад. 

Албатта, њар як мавзуи назариявї хислати хоси тарбиявии худро 

дорад ва аз мавзуи таълимї људо накардану оид ба масъалањои 

тарбиявии он наистодани омўзгор боз як душвории дигари кори 

тарбияро рўи кор меорад. Дар китобњои дарсии адабиѐти тољик мавриди 

тарбияи ватандўстию ифтихори миллї мавзуи махсус ва ѐ соати 

алоњидаи таълимї људо карда нашудааст. То кадом андоза ва чи гуна ба 
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роњ мондани он ба донишу мањорат ва љањонбинию таљрибаи кори 

педагогии худи омўзгор вобаста аст. 

Ғайр аз ин, баъзе омилњои дар назар одї, вале дар амал барои дар 

рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон 

монеа пеш меоранд, ки дар раванди омўзиш ноаѐн мемонанд ва пањлуи 

тарбиявии мавзуъ ба гўшаи фаромўшї меафтад. Масалан, диќќати љиддї 

надодан ба љињатњои асосии ин ѐ он мавзуи таълимї (хосатан 

манзумањо), тањлили њаматарафа ва пурра наѐфтани ќањрамонњои 

марказии асар (хоњ ќањрамони мусбї бошаду хоњ образи манфї), ба 

њаѐти даврони муосир вобаста ва алоќаманд накардани амалиѐти 

ќањрамонњои марказии асар (албатта бо назардошти вазъи сиѐсию 

адабии давр), љињатњои тарбиявии мавзуъро накушодани омўзгор ва 

амсол ба инњо. 

Бо ба эътиборгирии ин норасоињо дар фаъолияти омўзгорон бо 

маќсади ислоњдарорї дар раванди таълимии онњо марбути азбарнамоии 

босамари мавзуъњои фанни адабиѐти тољик аз љониби хонандагон 

чорањои зарурии ѐрирасон андешида ва пешкаши онњо гардонида шуд. 

Маълум аст, ки дар њама синфњои муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии шањру ноњияњо хонандагоне њастанд, ки нисбатан камфаъоланд 

ва дар азбаркунию иљрои супоришњои омўзгор камњавсалагї мекунанд. 

Дар ин мавридњо ба омўзгор лозим аст, ки диќќати хонандагони 

сустхону камњавсаларо тавассути истифодаи методи њавасмандгардонї 

ба омўзишу самаранок аз худ намудани мавзуъњо љалб намуда, дар 

замири онњо тадриљан мењру муњаббатро нисбат ба дониш бедор намуда, 

дар тарбияи солим гирифтани ин зумра хонандагон наќши доимї бозад. 

Њамин минвол, омўзгор метавонад њиссиѐт ва шавќу рағбати 

хонандагонро нисбат ба кори таълиму тарбия бедор намуда, оњиста-

оњиста онњоро бо хонандагони бомасъулият баробар намояд. Дар 

мавриди истифодаи давомноки ин усул омўзгорро зарур меояд, ки бо 

хонандагони сустхон муносибати самимї ва хушњолона дошта, аз худ 

кибру ғурур ва хашму ғазабро дур сохта роњњои фаъолгардонии онњоро 
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истифода намояд. Кам нестанд хонандагони сустхон, ки онњо мехоњанд 

ва метавонанд дар як ваќти фосиладори муайян тавассути ѐрии 

бевоситаи омўзгор аз ин вартаи камсаводї бароянд. 

Назарсанљї, суњбату машваратњо ва тањлили омўзиши фаъолияти 

таълимї ва методии омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањру ноњияњо бо маќсади рафъи мушкилоти таълимї миѐни хонандагон 

њангоми таълими ашъори шоирони њавзаи адабии Кўлоб вобаста ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї имконият фароњам овард, то мо тафовути 

байни хонандагони муваффаќ ва сустхонро муайян намоем: 

– дар хонандагони сустхон шавќу рағбат нисбат ба омўзиши 

мавзуъњои таълимї кам аст; 

– онњо диќќати худро њангоми омўзиш ба азхуд кардани мазмун 

ва мундариљаи асосии мавзуъњои таълимї сидќан равона намесозанд ва 

ба чи гуна хулосабарорию љамъбаст гардидани мазмуни матнњо ва 

мавзуи асосии онњо чандон ањамият намедињанд; 

– то кадом дараља азбар гардидани мавзуъњо ба хусусиятњои 

психологии хонандагони сустхон вобастагї дорад ва ин ба азбаркунии 

раванди пурраи дониш монеа мегардад, онро омўзгор бояд дар тамоми 

рафти тањсил зери назорати доимии худ ќарор дињад, зеро ислоњи чунин 

норасоињо таљрибаи баланди педагогию психологї ва корбарии дуру 

дарозро таќозо дорад. 

Бо маќсади фањмида гирифтани он ки омўзгорон барои бартараф 

намудани мушкилоте, ки марбут ба эљодиѐти шоирони њавзаи адабии 

Кўлоб пеш омадааст, бо омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии шањру ноњияњои дар боло овардашуда суњбати муштараке 

баргузор кардем. Зимни суњбат масъалаи ба китобњои дарсии адабиѐти 

тољик љой додани намунањо аз эљодиѐти шоирони њавзаи адабии Кўлоб 

ки хусусияти тарбиявї дошта ва махсусан, ба тарбияи ватандўстию 

ифтихори миллї бахшида шудаанд, ки татбиќи он, албатта, дар 

мувофиќа бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон корбаст 
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хоњад гардид, ба миѐн омад. Инро 96,8%-и иштирокчиѐни суњбат 

љонибдорї намуданд. 

Дар рафти суњбат омўзгорон изњор намуданд, ки барои рафъи 

мушкилоти таълимї (ба ќатори хонандагони муваффаќ баровардани 

хонандагони сустхон) марбут ба масъалаи самарабахш ба роњ мондани 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, аввалан, норасоињои 

ошкоргардидаи хонандагон тадриљан ба ифоќа дароварда шавад ва 

баъдан, барои ислоњи мушкилоти мављуда шароити муносиб муњайѐ 

кардан ба маќсад мувофиќ аст. Зеро бе шароити муносибу мувофиќ ва бе 

баназаргирии вазъи психологии хонандагони сустхон ба маќсад 

муваффаќ шудан аз имкон берун аст. 

Њамчунин, назарсанљї ва тањлили амалии рафъи душворињои 

таълимии хонандагон дар љараѐни таълими фанни адабиѐти тољик собит 

намуд, ки воситањои асосии рафъи мушкилот, асосан инњо мањсуб 

меѐбанд: њавасмандкунии хонандагон; истифодаи усулњо ва технологияи 

љадиди муосир; тарњрезї ва корбаст намудани машғулияти 

беруназсинфию беруназмактабї; мањфилњои фаннї - фанњои забони 

тољикї ва адабиѐти тољик, 

Вазифаи омўзгор ва фаъолияти педагогии ў танњо аз таълим 

додани фанни адабиѐт иборат нест, балки аз бедор намудани шавќу 

рағбат ва такмил додани майлу хоњиш ба омўзиши фанни адабиѐти 

тољик ва фанњои ба он наздикбуда, дар байни хонандагон ривољ додани 

худбањодињї ва бањо додан ба фаъолияти њамсинфон, ба роњ мондани 

муносибат ва муоширати хуби байнињамї, њамчунин, муносибати 

самимонаву оќилона байни омўзгору хонанда ва амсол ба инњо иборат 

аст. 

Њар як омўзгор масъул аст, ки барои рафъи њар гуна мушкилоти 

мављуда андешаманду эњтиѐткор бошад, муносибати авторитарї 

(њукмравої)-и ў дар таълим гирифтану тарбияи хуб дидани хонандагон 

таъсири манфї мерасонад ва ин тарзи муомила боис ба рўњафтодагї ва 

дилсардї нисбат ба омўзиши фанни таълимї мегардад, инчунин, љидду 
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љањд ва саъю кўшиши онњоро коњиш дода, сабаби яъсу ноумедї, 

камњавсалагию дарсбезории онњо мегардад. Ин тарзи муносибату 

рафтор дар байни хонандагон рўњафтодагию ноумедиро ба миѐн оварда, 

барои дар њалли ин ѐ он масъала фаъол будани онњо монеа пеш меорад. 

Дар ин сурат хонанда кўшиш намекунад, ки фаъол бошад ва ѐ фаъолият 

нишон дињад. Муносибати њукмравоии омўзгор шавќу рағбати 

хонандагонеро, ки пештар бањри азбарнамоии дониш саъю кўшиш ба 

харљ медоданд, коњиш дода, њавасмандии онњоро тадриљан аз байн 

мебарад ва чунин муносибати омўзгор низ яке аз масоили барангезандаи 

душворї дар кори таълиму тарбия мањсуб меѐбад. 

Аз ин рў, ба аќидаи мо, ба њар як омўзгор зарур меояд, ки ў бояд 

хушмуомила ва дар муносибату муошират бо хонандагон, ки яке аз 

василањои бартарафсозии мушкилоти тарбияи худшиносию худогоњї, 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

мањсуб меѐбад, намунаи ибрат бошад, то тавонад дар замири онњо шавќу 

рағбат ва майлу њоњишро вобаста ба таълиму тарбияи хуб гирифтан 

бедор намояд ва дар тарбияи худшиносию худогоњї, ватандўстию 

ватанпарварї ва ифтихори миллї наќши бориз гузошта тавонад. 

Дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон зимни таълими эљодиѐти шоирони њавзаи адабии Кўлоб бо 

маќсади рафъи мушкилот (нокифоя будани миќдори соатњои таълимї 

дар назар аст), аз шаклњои дигари корњои таълимию тарбиявї: шабњои 

саволу љавоб, конференсияњои фаннї (фанњои забони тољикї ва адабиѐти 

тољик), корњои беруназсинфию беруназмактабї, мањфилњои адабї, 

мусоњибаву мубоњисањо ва монанд ба инњо самаранок истифода бурдан 

ба маќсад мувофиќ аст. 

Масалан, омўзгор-роњбари мањфили фанни адабиѐти тољик 

метавонад як ва ѐ якчанд машғулияти мањфилро ба «Рамзњои давлатию 

миллии Љумњурии Тољикистон» бахшад. 

Роњбари мањфил яке аз аъзоѐни фаъоли мањфилро пешакї 

супориш медињад, ки вобаста ба «Рамзњои давлатию миллии Љумњурии 
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Тољикистон» њаматарафа тайѐрї бинад, зеро дар мањфили оянда марбут 

ба мавзуи фавќї баромад мекунад. 

Барои таќвияти афкор намунаеро аз мањфили «Дўстдорони 

адабиѐт»-и муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 49-и ноњияи 

Шамсиддин Шоњин бо унвони «Парчами миллии Љумњурии 

Тољикистон» ба таври намуна меорем. 

Аъзои вазифадоршуда, хонандаи синфи 1Х«Б» Гуландоми 

Манучењр супоришро тариќи зер сомон дода, дар мањфили навбатї, ки 

бо иштироки васеи хонандагон баргузор гардида буд, ба самъи 

шунавандагон-иштирокчиѐн мерасонад: 

Фишурдаи маъруза. «Рамзњои давлатию миллии Љумњурии 

Тољикистони азизу соњибистиќлоламон парчам, нишон, суруди миллї, 

артиши миллї, пули миллї муќаддасоти ватану давлати миллии мо 

мањсуб меѐбанд. Барои њар як кишвару давлат ва мардуми он рамзњои 

давлатию миллї азизу муќаддас дониста мешавад ва њурмату эњтиром, 

ќадрдонию нигањдории онњо вазифаи аввалиндараљаи њар як фарди 

солимаќл мебошад. 

Аз ин рў, њар як омўзгор, падару модар ва дигар бузургсолони 

хонавода ва умуман, њар як шањрванди Љумњурии Тољикистони азизамон 

вазифадоранд, ки фарзандону шогирдону наберањояшонро дар рўњияи 

эњтиром доштан ба ин муќаддасоти давлатию миллї тарбия дода ба воя 

расонанд. 

Имрўз, мо тавассути маърўзаи худ дар хусуси яке аз рамзњои 

давлатию миллии Љумњурии Тољикистон-Парчами миллї маълумот 

медињем: 

Миллати тољик њанўз аз замони ќадим соњиби Парчам њамчун 

рамзи озодию Истиќлол ва саодати миллї буд. Дирафши Ковиѐн нахуст 

Парчами ориѐнтаборон аз тамаддуни ќадимаю бойи тољикон дарак 

медод. 

Соли 1924 Тољикистон њамчун давлати мухтор соњиби Парчами 

нав гардид, вале он аз Истиќлолияти том чандон дарак намедод. Замони 
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Шўравї низ Тољикистон Парчами давлатї дошт, лекин дар он замон 

бартарият ба Парчами давлатии ИЉШС дода мешуд. Хушбахтона 9-уми 

сентябри соли 1991 Тољикистон Истиќлолият ба даст овард, вале бо 

Парчами замони Шўравї муаррифї мешуд. 

Танњо бо ибтикори Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 

дар Иљлосияи таърихии ХУ1-уми Шўрои Олии Тољикистон Парчами 

давлатии Тољикистон - чун рамзи давлатдории навини тољикон кабул 

гардид. Парчами давлатии мо аз рангњои сурх, сафед, сабз иборат аст, ки 

аз муборизаи халќи мо бањри озодию истиќлолият, бахту иќболи сафеди 

мардум, кўшиши ў барои ободию сарсабзии кишвар гувоњї медињад. 

Нишони давлатиамон, мудаввар буда, ду тарафи онро буттањои 

шукуфони пахта ва хўшањои расидаи заррини гандум оро додаанд. 

Гандум ва пахта аз он шањодат медињанд, ки кишвари мо асосан 

зироаткор буда, бештар ба коштану рўѐндани гандуму пахта машѓул аст. 

Дар ќисмати поѐни нишон китоби кушода, ќуллаи кўњњои сар ба фалак 

кашида, нурњои заррини офтоб, тољ ва ситорањо тасвир ѐфтаанд. 

Китоб шањодати он аст, ки халќи мо аз дурињои дур дорои илму 

дониш, адабиѐт ва фарњанги ќадима буда, дар тамоми ин даврањо аз 

мутолиа рўй нагардонидааст. 

Тољикистони азизи моро кўњњои сарбафалаккашида ва талу 

теппањои доманфарох ињота кардаанд ва бењуда нест, ки онро кишвари 

кўњсор ва пойгоњи офтоб аст, мегўянд. Дар кишвари офтобрўяи 

зебоманзари мо офтоб ќариб дар тамоми фаслњои сол нурњои 

њароратбахши худро саховатмандона бар сари мардум ва табиати зебову 

заминњои пурфайзи мо арзонї медорад. Њама файзу баракат, серию 

ризќи фаровони мардуми кишвари мо лаззати меваю сабзавоти диѐри 

мо, сарсабзии долу дарахтон њам аз нури сахобахшандаи офтоби заррин 

аст. Ќисмати болоии нишони давлатии моро нурњои заррини офтоб, тољ 

ва њафт ситора, ки дар шакли нимдоира мунъакис гардидаанд, зинат 

медињанд. Тољу ситорањоро мобайни парчам болои рахи сафед њам 
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мебинем. Дар гузашта тољикон соњиби тахту тољ ва давлату давлатдорї 

буданд. Тољ шањодати тољутахтдорї баѐнгари соњибшоњ будани 

халќамон дар гузашта аст. 

9 сентябри соли 1991 Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 

Эъломияи истиќлолияти кишварро ќабул намуд. 

Парафшонии Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон ин як 

нишонаи пешравї, сарљамъї ва вањдати миллии саросарї дар 

Тољикистон ба њисоб меравад…”. 

Омўзиш, тањлил ва назарсанљї вобаста ба бартарафсозии 

мушкилоти тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї марбут ба ашъори 

адибони њавзаи адабии Кўлоб дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

имконият фароњам овард, ки душворињои хонандагон вобаста ба 

масъалаи боло ошкор ва баъзе маслињатњо бо маќсади бењтар гардидани 

самаранокии кори таълиму тарбия пешкаши омўзгорон карда шавад. 

Дар давоми солњои тањсил ва омўзиш норасоињо то дараљае бартараф 

карда шуданд. 

Ба аќидаи мо, батараф кардани ин душворињо аз њар љињат дорои 

ањамияти калони таълимию тарбиявї буда, дар сурати самаранок ба роњ 

мондану ислоњ намудани душворињои фавќї боис ба рушду ташаккул 

ѐфтани љањони маънавї ва маънавиѐти хонандагон мегардад: 

– таъсири бевосита расонидани омўзгорон ба хонандагони 

нисбатан сустхон бо маќсади фаъол гардонидани онњо; 

– пањлуњои мусбати кору фаъолияти хонандагон тавсиф карда 

шавад ва тадриљан ба рафтору амали манфии онњо (дарсгурезї, ба 

дарсњо дер омадан, ба гапи њамсинфон гўш надодан, ба дарсњо бе тайѐрї 

омадан ва монанд ба инњо) ислоњ даровада шавад; 

– шавќу рағбати онњоро нисбат ба дарсњои адабиѐти тољик афзун 

гардонидан: 

– сари ваќт ислоњ намудани душворињое, ки зимни таълими 

мавзуъ хонандагон ба онњо дучор меоянд; 
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– кўшиш намудан даркор, ки хонандагон одатњои манфии худро 

тадриљан тарк намуда, одатњои мусбиро корбандї намоянд; 

– хонандагони сустхонро ба хонандагони пешќадам бо маќсади 

ба онњо расонидани ѐрии амалї вобаста намудан; 

– бештар ба худомўзї рањнамун сохтани хонандагони сустхон ва 

зери назорати доимї ќарор додани фаъолияти онњо; 

– алоќаи омўзгорон бо хонаводањои хонандагони сустхон 

мунтазам ба роњ монда шавад, ба маќсади ислоњи онњо аз њар љињат-

дониш ва интизом; 

– ба китобхонањои муассисањои таълимї, дења ва ѐ шањру ноњия 

аъзо кунонидани хонандагони сустхон ба маќсади ба ќатори њамсинфони 

хубхон баробар шудани онњо ва монанд ба онњо. 

Бад-ин ранг, натиљагирї ва тањлили њаматарафа имкон фароњам 

овард, ки хулосањои даркории зарурї бароварда, дар бароњмонї ва 

роњњои таълими мавзуъњои ба ватандўстї ва ифтихори миллї 

марбутбуда, хосатан, дар фаъолияти ислоњи душвории омўзгорону 

хонандагон додани тавсияњои зерин аз ањамият холї нест: 

– аз бар намудани роњ ва воситањои самараовари рафъи норасої 

ва душворињои таълиму тарбияи хонандагон; 

– муоинаи сабабњои ба душворї дучор гардидани хонандагон; 

– омилњои асосии пайдошавии душворињо ва сустхонии онњо дар 

љараѐни тањсил; 

– муайян кардани роњ ва воситањои аз байн бурдани душворињои 

гуногуни таълимї; 

– тарғиб ва фањмонидани наќш ва таъсири ислоњи душвории 

таълимї дар фаъолияти якљояи омўзгорону хонандагон; 

– ба мустаќилона ва боваринок хулоса баровардан одат кардани 

хонандагон тавассути ѐрии бевоситаи омўзгорон. 

Бо маќсади бењтар ба роњ мондану сари ваќт рафъ намудани 

сустхонї ва мушкилоти душворињои марбут ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї худи омўзгор бояд уњдабаро бошад: 
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– бедор намудани шавќу рағбат ва њавасмандии хонандагонро 

нисбат ба ватандўстию ифтихори миллї зимни омўзиши мавзуъњои 

таълимї; 

– эътироф кардани душворињо ва усулњои пешгирї кардани онњо 

бо маќсади фаъолгардонии хонандагон; 

– ба наќша даровардан ва бо хонандагони сустхон ба таври 

инфиродї самаранок кор бурда тавонистан; 

– ба роњ мондани корњои ислоњї бо маќсади баланд бардоштани 

љањони маънавии хонандагон; 

– ташкил ва гузаронидани бањсу мусоњибаву мунозирањо вобаста 

ба ташаккул додани нутќи шифоњию хаттии хонандагон ва амсол ба инњо. 

Дараљаи дониши назариявии хонандагони сустхони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањри Кўлоб, ноњияњои Фархор, Восеъ, 

Шамсиддин Шоњин, Муъминободу Ховалингро дар гурўњњои озмоишї 

ва назоратї пеш ва пас аз озмоиш дар шакли ќиѐс назарсанљию љамъбаст 

намудем, ки дар маљмуъ дар љадвали зер оварда шудааст 

Љадвали 1. Дараљаи дониши назариявии хонандагони сустхони 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї то озмоиш (%) 
 

Дараља 
Шумораи хонандагони сустхон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд --- --- 
Дараљаи 3 – кифоя --- --- 

Дараљаи 2– суст 32,1 35,6 
Дараљаи 1 – сифрї 17,9 21,4 

 

Расми 3. Дараљаи дониши назариявии хонандагони сустхони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои Кўлоб, Фархор, Шамсиддин 

Шоњин, Муъминободу Ховалинг то таљриба 
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Љадвали 2. Дараљаи дониши назариявии хонандагони сустхони 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои Кўлоб, Фархор, 
Шамсиддин Шоњин, Муъминободу Ховалинг баъди таљриба 

Дараља 

Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи 

озмоишї 

Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд --- --- 

Дараљаи 3 – кифоя --- --- 

Дараљаи 2 – суст 
0 

 
1,9 

Дараљаи 1 – сифрї 
0 

 
2,4 

 
Расми 4. Дараљаи дониши назариявии хонандагони сустхони  

муассисањои тањислоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои Кўлоб,  
Фархор, Шамсиддин Шоњин, Муъминободу Ховалинг баъди таљриба 

 

Дараљаи тамањњуд ва љидду љањди хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои Кўлоб, Фархор, Шамсиддин 

Шоњин, Муъминободу Ховалинг то таљриба ва баъди таљриба бо 

истифода аз методу усулњои навин имконият фароњам овард, ки дониши 

хонандагон дар гурўњњои озмоишї дараљаи 3-суст аз 32,1% то ба 0, 

дараљаи 1 сифрї аз 17,9 % то ба 0 ва дар гурўњи назоратї дараљаи 2– суст 

аз 35,6% то ба 33,7 %, дараљаи 1– сифрї 21,4% то ба 20,8% коњиш ѐфт ва 

натиљаи он дар расмњои 1 ва 2 пешнињод карда шудааст. 

Вобаста ба натиљањои бадастомада гуфтан љоиз аст, ки дар 

раванди пурсиши назоратї аз бењтар шудани дараљаи болоравии дониши 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои 
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минтаќаи Кўлоб дарак медињад. Натиљањои азхудкунии дониш, ќобилият 

ва малака оид ба ислоњ ва баландбардории дараљаи мањорат дар гурўњи 

таљрибавї нисбат ба гурўњи назоратї баландтар аст. 

Дар натиљаи корбарии дуру дароз ва саъю кўшиши омўзгорони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии ноњияњои Фархор, Шамсиддин 

Шоњин, Восеъ, Ховалинг, Муъминобод ва шањри Кўлоб душворињои 

мављуда тадриљан бартараф карда шуданд. 

Њангоми корбарї бо хонандагони муассисањои таълимї дар 

мадди аввал ба фикру аќида ва ибрози назари онњо диќќати љиддї 

равона карда шуд. Дар рафти суњбат ва саволу љавоб хонандагон худро 

озод њис мекарданд, ки ин василае буд барои ба њадаф расидан. 
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Хулосаи боби якум 

Аз он чи дар боби якум ќайд гардид, моро ба чунирн хулоса 

овард: 

1. Омўзишу тањќиќи масъалаи асосњои илмиву назариявии мавзуъ 

ва моњияти он ошкор сохт, ки илми муосир якчанд равишро дар 

омўзиши ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї тањия намуда, 

онро бо парадигмаи илмии ба таври мувофиќ муќарраршуда баррасї 

менамояд. Тањлили равиши иљтимої-фалсафї нишон дод, ки тарбияи 

ватандўстї њамчун падидаи иљтимої ва инсондўстї, эњсоси маънавї ва 

арзиши иљтимої њамчун сатњи баландтарини рушд ва зуњури шахсият ба 

манфиати Ватан дар омўзиши ватандўстї њамчун як падидаи иљтимої 

муаррифї мешавад. Моњияти иљтимоии ватандўстї ва ифтихори миллї 

тавассути эњтиѐљот, майлу хоњишњо ва ангезањое, ки самти шахсиятро 

тавсиф мекунанд ва ба ќонеъгардонии манфиатњои шахс, мардум, љомеа 

нигаронида шудаанд, зоњир карда мешавад. Моњияти иљтимоиву 

гуманистии ватандўстї ва ифтихори миллї ба аќидаи муњаќќиќон, дар 

муњаббат, эњтиром ба шаъну шараф ва њуќуќњои инсон, ғамхорї ба 

бењбудии одамон, гуманизм зоњир мешавад. 

2. Масъалаи тарбияи ватандўстию ифтихори миллї корбарии 

доманадор ва њамкории доимии оила, мактаб ва љомеаро таќозо дорад. 

Самаранок корбандї намудани тарбияи ватандўстию ифтихори миллї 

кори якљояи мактаб, хонавода ва ањли љомеа мањсуб меѐбад. Танњо дар 

њамин сурат ташаккули њисси ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагонро самаранок ба роњ мондан мумкин аст. 

Њамкории якљояи муассисаи таълимї, хонавода ва љомеа дар 

табияи насли наврас масъалањои поѐниро фарогир аст: 

– тарғиб ва ташвиќ кардани хислатњои њамида, бахусус, тарбияи 

ватандўстию ифтихори миллї аз љониби муассисаи таълимї, хонавода ва 

љомеа; 
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– дар чорабинињои бахшида ба тарбияи ватандўстию ифтихори 

миллии хонандагон таъмин намудани иштироки фаъолонаи падару 

модарон; 

- тавассути суњбату лексияњо, маърўзањо, мубоњисаву мусоњибањо 

ва монанд ба инњо баланд бардоштани дараљаи фарњангї, педагогї ва 

психологии падару модарон; 

– ташкил ва амалї намудани вохўрию баромадњои падару 

модарон, шахсиятњои барўманду шинохта дар назди хонандагон марбут 

ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї; 

– бо иштирок ва фаъолияти падару модарон ташкил намудани 

маљлисњои синфї, умумимактабї ва конференсияњои гуногуни тарбиявї 

оид ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї. 

3. Восита ва василањои тарбияи ватандўстию ифтихори миллии 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї тавассути мерос ва 

эљодиѐти шоирони њавзаи адабии Кўлоб ва афкори педагогї њалли худро 

ѐфтанд. Бошуурона ва дар асоси дарку фањми дуруст тарбияи шоиста 

дидан, аз љумла, тарбияи ватандўстию ифтихори миллї, ки яке аз 

рукнњои тарбияи миллї мањсуб меѐбад, барои омода намудани наслњои 

њаматарафа инкишофѐфтаву дорои љањони васеи маънавидошта дар 

љараѐни таълиму тарбия барои дарки шукуфої ва рушду пояндагии 

давлату миллат ва ояндаи он шароит ва имконияти муносиб фароњам 

меорад. 

4. Мушоњида, омўзиш ва тањлили наќша ва барномањои таълимии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. Таљриба, мушоњида, омўзиш ва 

тањлили озмоишњо шањодати онанд, ки тарбияи самараовари 

ватандўстию ифтихори миллї ќисмати нињоят муњиму марказии рафти 

таълиму тарбия мањсуб ѐфта, дар рўњияи мазкур омода намудан ва 

ташаккули шахсияти онњо тавассути азбаркунии донишу малака ва 

мањорат ташаккули љањони маънавии ба талаботи давр љавобгў яке аз 

василањои асосии омўзиш ва рушду нумуи босамари шахсияти онњо ба 

шумор мераванд: 
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– ташаккули ватандўстию ифтихори миллї, бошуурона дарку 

эњсос намудани он, ки тавассути омўзиш ва такрори бардавому мунтазам 

ва хониши хубу аълои хонандагони муассисањои таълимї корбандї 

мегардад, бо азхуд намудани дониши њаматарафа рушдѐфтаи љавобгў ба 

талаботи даврони кунунї ва стандарти љањонї имконпазир аст, таъмин 

карда шавад. 

5. Сатњи нишондињандањои омодагии омўзгорон ва ба роњ 

мондани корњои судманди таълимї-тарбиявї рољеъ ба тарбияи 

ватандўстию ифтихори миллї, асосан, овардањои зерин мањсуб меѐбанд: 

– корбаст намудани шавќу рағбат ва њавасмандгардонии 

хонандагон бањри ноил гардидан ба дарки манфиати дониш ва 

муносибати њаќиќатан њам самимона марбут ба ватандўстию ифтихори 

миллї; 

– њангоми тањлил ва љамъбасту хулосабарорї намудани 

мавзуъњои ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї марбутбуда, 

таљриба, мањорат ва дониши баланди васею њаматарафаро доро будани 

омўзгор; 

– тавассути истифодаи машќу матну супоришњо, тестњо, расму 

андарзњо, ќиссаву ривоятњо ва амсоли инњо вобаста ба тарбияи андешаи 

миллї диќќати љиддї дињад; 

– тарбияи ватандўстию ифтихори миллиро дар симои шахсиятњои 

таърихї: олимон, шоирону нависандагон, табибон, рассомону тарњсозон, 

файласуфон, ќањрамонони гузаштаву муосир ва амсол ба инњоро 

тарњрезї ва корбандї намояд. 
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БОБИ 2. ТАЊЌИЌОТИ ТАЉРИБАВЇ-ОЗМОИШЇ ОИД БА 

ТАРБИЯИ ЊИССИ ВАТАНДЎСТЇ ВА ИФТИХОРИ МИЛЛЇ ДАР 

ХОНАНДАГОН БО ИСТИФОДА АЗ АШЪОРИ АДИБОН 

 

2.1.Амсилаи тарбия ва рушди ватандўстию  ифтихори миллї ва моњияти 
тарбияи ватандўстию  ифтихори миллии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї 
 

Дарки њисси ватандўстї ва ифтихори миллї анъанаи амиќи 

назариявї дорад, ки аз садсолањо бармеояд. Њатто Афлотун таъкид 

мекард, ки Ватан аз падар ва модар азизтар аст. Дар шакли бештар 

рушдѐфта ишќ ба Ватан њамчун арзиши олї дар осори мутафаккирони 

тољик (Фирдавсї, Кайковус, Саъдї, Румї, Рўдакї ва дигарон) баррасї 

шудааст. 

Бисѐре аз мутафаккирон ва устодони гузашта, наќши 

ватандўстиро ифшо намудаанд. Дар раванди рушди шахсии одам, ба 

таъсири онњо ишора карданд. Онњо чунин мешумориданд, ки ватандўстї 

на танњо вазифаи муњимми тарбия, балки воситаи тавонои педагогї њам 

мебошад. Ваќтњои охир дар доираи ин самт дидгоњи ватандўстї њамчун 

арзиши муњимтарин, ки на танњо љузъњои иљтимої, балки љузъњои 

маънавию ахлоќї, фарњангї, таърихї ва дигарро муттањид месозад, беш 

аз пеш густариш ѐфта истодааст. 

Њама гуфтањоро дар бораи ватандўстї љамъбаст намуда, ба 

хулосае омадан мумкин аст, ки: ватандўстї яке аз арзишњои муњимтарин 

ва пойдортарин ба тамоми соњањои љомеа ва давлат хос буда, 

муњимтарин сарвати маънавии шахс аст, сатњи баланди некўањволии 

онро тавсиф мекунад. Он рушд ѐфта, дар худидоракунии фаъолона ба 

манфиати Ватан зохир мегардад. 

Таърифи дар боло зикршуда имкон медињад, ки мазмуни мафњуми 

ватандўстиро дарк кунем. Ба он дохил мешаванд: эњсоси дилбастагї ба 

љойњое, ки шахс таваллуд ва ба воя расидааст; эњтиром ба забони халќи 

худ; ѓамхорї  дар бораи манфиатњои  Ватан; дарки ќарз дар назди Ватан, 
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њифзи шаъну шарафи он, озодию истиќлолият (њимояи Ватан); зухуроти 

хиссиѐти шањрвандї ва садоќат ба Ватан; ифтихор аз комѐбихои 

иљтимоию фарњангии мамлакати худ; ифтихор аз Ватан, барои рамзњои 

давлат, барои халќи худ; эњтиром ба гузаштаи таърихии Ватан, мардуми 

он, расму оинњои он; масъулият барои таќдири Ватан ва халки он, 

ояндаи онњо, ки дар майлу хоњиши фидокорона мењнат кардан, мањорати 

мустахкам намудани иктидор ва гул-гулшукуфии Ватан ифода ѐфтааст; 

инсондустї, шафќат, арзишњои умумибашарї. Аз назарсанљии мо 

маълум гардид, ки хонандагон дар хусуси ватандўстию ватанпарварї то 

љое дониши ќаноаткунанда доранд, вале дар хусуси ифтихори миллї 

чандон донишу фањмиши казоиро соњиб нестанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўсьтии 

шањрвандон» мафњуми  «ватандўстї чунин муайян карда шудааст: « - 

ватандўстї - муњаббати шахс ба Ватан, сарзамин ва халќ, њифз намудан 

аз душман ва ба манфиати онњо содиќона хизмат кардан» [127, c.1] 

Хусусияти хоси љалби хонандагон ба банаќшагирї ва барномарезии 

чорабинињо дар он аст, ки таваљљуњ, талош, фаъолияти љамъиятии онњо ба 

эљоди тарњи барнома, ба миѐнгузоштан ва асоснок кардани ғояњои 

алтернативї, бодиќќат андешидани роњу воситањои воќеии ноил шудан ба 

ин њадаф нигаронида шудааст. Њамчун лоињаи иљтимої, ин барнома 

мањсули худи онњост, инњо ниѐзњои назарраси иљтимої ва шахсии эљодкорон 

мебошанд. Ба шарофати иштироки хонандагон дар тањия ва татбиќи лоињаи 

иљтимої фаъолияти иљтимої ташаккул ѐфта, хонандагон дар чорабинињои 

дорои ањамияти иљтимої ширкат меварзанд ва ба ин васила шуури 

ватандўстї ва ифтихори миллї њосил мекунанд. Њар як лоиња ба рушди 

шањрвандї, ватандўстї, ифтихори миллї ва масъулият барои худ, ватан, 

миллат ва амали худ нигаронида шуда, истиќлолият ва эљодкориро дарбар 

мегирад. Воситаи дигари иљтимоию педагогї тањияи амсилањои сохтории 

ташаккул ва рушди ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон мебошадд, 

ки аз як ќатор бахшњои (блокњои) ба њам алоќаманд иборат аст (Расми 1). 
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- Бахши (блоки) якум маљмуи се шарти иљтимоию педагогиро дар 

бар мегирад, ки дар барномаи ташаккул ва рушди ватандўстї ва 

ифтихори миллии хонандагон  инъикос ѐфтаанд;  

-Бахши (блоки) дуюм марњилањои ташаккул ва рушди фаъоли 

ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагонро дар бар мегирад; 

 - Бахши (блоки) сеюм ќисматњои асосии фаъолмандии 

ватанпарварона ва ифтихори миллии хонандагон; шуури ватандўстона, 

фарњанги миллї, фаъолияти иљтимої ва сифатњои ватандўстї;  

- Бахши (блоки) чорум меъѐрњои ташаккул ва сатњи зуњуроти 

ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон ва ѐ набудани онњоро 

онњоро ифода ва инъикос мекунад. Хусусияти фарќкунандаи ин амсила 

(модел) дар он аст, ки он танњо дар сурати мављуд будани се шарти 

аввалини иљтимоию педагогї самаранок, муассир ва амалї хоњад шуд:  
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- фаъол гардонидани ќонунгузории ватандўстии омўзгорон; 

- афзоиши сатњи њавасмандии онњо ба раванди муошират бо 

хонандагон, ташаккул додани малака, мањорат ва ќобилияти 

ватандўстї ва рафтори ватанпарваронаи хонандагон дар фаъолият; -

дохил намудани хонандагони синфњои болої барои банаќшагири 

иљтимої. Татбиќи амалии амсилаи (модели) сохтории ташаккул ва 

рушди фаъоли ватандўстї ва мавќеи ватанпарваронаи хонандагон ба 

амалисозии таљрибаи мављудаи иљтимої ва ташаккули таљрибаи нави 

ватандўстї ва рафтори ватандўстонаи хонандагон, як тараф, аз тарафи 

дигар омўзгорон. Ба фаъолияти иљтимої фаро гирифтани на танњо 

хонандагон, балки омўзгорон ва падару модарон низ ањамияти чунин 

чорабинињоро барои хонандагон зиѐд намуда, дар навбати худ ба 

афзоиши фаъолияти иљтимоии онњо ва ташаккули фаъолмандї ва 

мавќеи ватанпарваронаи хонандагон мусоидат мекунад. Бахши 

муоинаи кори таљрибавии мо њамчунин ба омўзиши муносибати 

омўзгорон ба проблемаи ташаккул ва рушди фаъолмандонаи 

ватандўстии хонандагон ва муайян кардани сатњњои рушди 

ватандўстї, иљтимої фаъолият ва сифатњои ватанпарварї дар байни 

хонандагон њамчун љузъњои таркибии фаъолмандии хонандагон. 

Таљрибаи муайяни тарбия ва ташаккулу рушди ватандўстї ва 

ифтихори миллии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањри Кўлоб ба даст оварда шудааст, аммо кор карда баромадани 

амсилаи ташкилии ин амал,  ба андешаи мо, ба бештар таъсирбахш 

будан ва самаранокии ин раванд мусоидат мекунад. Амсилаи 

пешнињодшуда ба равишњои низомнок, ба фаъолият асосѐфта, ба шахс 

нигаронидашуда, аксиологї, фарњангї, салоњиятї ва экологї асос 

ѐфтааст (расми 2). 
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Расми 2. Амсилаи ташкилии рушди ватандўстї ва ифтихори 
миллии хонандагон 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Амсилаи тањияшуда барои иљрои вазифањои зерин пешбинї 

шудааст: 

1.Вазифаи иљтимої тарњрезї ва банаќшагирии ташаккул ва 

рушди сифатњои ватандўстии шахсро дар бар мегирад; 

2. Вазифаи њамгирої дар раванди таълим асос буда, таљзияи 

равишњои методиро ифода мекунад; 

Фармоиши иљтимої 

Стандарти давлатї  

Асосњои назариявї-методологї  

Методологї,  
фарњангшиносї  

Низомнок, 
фаъолиятї, 
шахсиятї-
самтнокї 

Салоњиятнок,  

Амсилаи хонандаи 
ватандўст 

Шароитњои педагогии тарбия 

Љузъњо 

Љузъи маќсаднок  

Маќсад: рушд ва 
такмили низоми 
тарбияи ватандўстии 
хонандагон  

Љузъи мазмунї  

Стандартњои 
таълимї; 

Барномањои тарбиявї 

Љузъи мурофиавї 

(протсесуаллї)  

Методњо,в оситањо ва 

шаклњои тарбияи 

ватандўстї 

Љузъи арзѐбї-

натиљавї  

Дастгоњи ташхисї 

(диагностї)  

Шахсияти иљтимоан фаъоли ватандўст 
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3.Вазифаи тањќиќотї дар робитаи фаъолияти таълимї, 

маърифатї ва амалї дар сатњи методологї наќши танзимкунандаро 

мебозад. Вазифаи тањќиќотї ба омўзиши шароит ва омилњое, ки ба 

раванди ташаккули ватандўстї дар байни донишљўѐн таъсир 

мерасонанд, равона карда шудааст; 

4. Вазифаи (функсияи) ташхисї барои муайян кардани дурнамои 

ташаккули ватандўстї маълумот медињад; 

5.Вазифаи маърифатї ба њалли масъалањои интиќоли дониш ва 

фаъолияти такрористењсолкунї, мудирияти иттилоот дар донишгоњ дар 

бораи раванди ташаккули ватандўстии хонандагон нигаронида шудааст. 

Шартњои педагогии ташкили тарбия, ташаккул ва рушди 

ватандўстии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐна аз инњо 

иборатанд: 

- самти раванди таълим ба ташаккули шахсияти фаъоли иљтимоии 

шањрванд ва ватандўст, ки дорои њисси ифтихори миллї, шаъну шарафи 

шањрвандї, муњаббат ба Ватан, халќи худ ва омодагї ба њимоя ва иљрои 

ўњдадорињои конститутсионї мебошад; 

- рушди муњити иљтимої-фарњангии донишгоњ, мусоидат ба 

иљрои вазифањои тарбияи ватандўстии хонандагон; 

- мукаррар намудани муносибатхои субъектию субъектии байни 

иштирокчиѐн. 

Амсилаи ташкили тарбия, ташаккул ва рушди ватандўстии 

хонандагон ќисмњои зеринро дар бар мегирад: маќсаднок, муњтаво, 

мурофиавї, арзѐбї ва таъсирбахш. 

Масъалаи тарбияи ватандўстї, ифтихори миллї ва дар рўњияи 

худогоњии миллї ба камол расонидани насли наврас яке аз масъалањои 

муњимми соњаи педагогика, психология, фалсафа, сиѐсатшиносї ва 

љомеашиносии замони муосир мањсуб ѐфта, як ќисми таркибии фарњанги 

миллати тољик дониста шудааст. Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї тарбия намудани хонандагони МТМУ масъалаи мураккаб буда, 

он аз муаллимон дониши баланд ва љањонбинии васеъро таќозо дорад. 
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Тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї аз даврањои гузаштаи 

дури ниѐгонамон сарчашма мегирад. Њанўз аз даврањои хеле кўњан 

мутафаккирон, донишмандону адибон ва хирадмандони тољику форс ба 

масъалаи тарбияи наслњои наврас (дар он даврањо истилоњи тарбияи 

фарзанд маъруфият дошт), диќќат дода, осори пурғановати хешро ба 

ватандўстї ва њифзи марзу буми ватан бахшида, наслњои наврасу 

љавононро њушдор месохтанд, ки ватани аљдодии худро нигањбон 

бошанд. Таърихи зиѐда аз панљњазорсолаи адабиѐт, тамаддун ва 

педагогикаи тољик тавонист, ки аз умќи асрњо дурдонањои бењтарини 

илму маърифатро гулчин намуда, ба ояндагони хеш ба мерос гузорад ва 

тавассути мероси оламшумули хеш тољиконро машњури љањон гардонад 

[10]. 

Нишонањои ватандўстї њанўз дар љамъияти ибтидої пайдо шуда 

буд. Бо мурури замон њисси дилбастагї ба замин ва забони худ бо дарки 

вазифањои шањрвандї дар назди љамъият пайваст гардид. Кўшиши 

одамон барои инкишоф додани њаѐти иќтисодї, иљтимої ва фарњангии 

ватани худ, њифзи он аз истилогарони хориљї нишонаи барљастаи 

ватандўстї аст. 

Ифтихор намудан аз дастовардњо ва фарњанги ватани худ, бо 

хоњиши худ мањфуз нигоњ доштани арзиш ва хусусиятњои фарњангии он, 

њимояи манфиатњои Ватан ва халќи худ сифатњои бењтарини ватандўстї 

мебошанд. Дар шароити бавуљудоии миллатњо ва давлатњои миллї, 

ватандўстї ќисми таркибии шуури љамъиятї, инъикоскунандаи 

инкишофи омилњои умумимиллии он мегардад. Ватандўстї дар њамаи 

давру замонњо яке аз хислатњои нек ва ахлоќи њамидаи инсоният ба 

шумор меравад ва ин амал вобаста ба он аст, ки њар як фард ватани 

худро чи гуна ва то кадом дараља дўст медорад ва албатта, ин гуна 

дўстдорињо ва то кадом андоза мењру муњаббат доштан нисбат ба ватан, 

таърихи гузаштаву муосир ва арзишњои миллию фарњангї дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї вусъат меѐбанду мустањкам 

мегардад. 
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Дар замони соњибистиќлолї  Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

хосатан, Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 

кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон ба масъалаи тарбияи њаматарафаи 

наслњои наврасу љавонон, махсусан дар рўњияи хештаншиносию 

худогоњии миллї ба воя расонидани онњо диќќати љиддї дода, масъалаи 

мазкурро яке аз омилњои асосии рушди кишвар дониста, тарбияи 

солимро мањаки муњиму асосии љомеаи тозабунѐдамон шуморидаанд. Чи 

тавре Сарвари мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ќайд мекунанд: 

«Љавњари худшиносии миллї аз дўст доштани Ватан, модар, забон, 

таърих ва арзишњои таърихиву фарњангї сарчашма гирифта, ба 

ташаккули шахсиятњои дорои љањонбинии солиму пешрафта боис 

мегардад» [258]. 

Ватандустї, ифтихори миллї ва худшиносї василаи асосии ба 

маънавият расидани њар як инсон, бахусус, хонандагони муассисањои 

таълимї, ки ояндаи љомеа ба онњо сахт марбут аст, мањсуб меѐбад. 

Ватандўстї ва худшиносии миллї ба иборае решаи миллат аст ва 

мустањкамию побарљоии миллат низ ба ин алоќамандии ногусастанї 

дорад. Аз ин нуќтаи назар, нињоят зарур аст, ки бањри дар ин љода ба воя 

расонидани наслњои наврас, ки ояндаи халќу миллат дар дасти онњост, 

диќќати бештар дода шавад ва ба мо зарур аст, ки ворисони њаќиќатан 

њам сазовори љомеаи навину тозаистиќлолро тарбия карда ба камол 

расонем. 

Дар њаќиќат мардуми шарафманди мо ба хотири тањкими пояњои 

давлатдории миллї, њифзи марзу буми аљдодї, сарљамъии миллат, 

густариши фазои сулњу оромї ва таќвияти худшиносии миллї саъю 

талошњои бесобиќа анљом доданд ва њамин љидду љањди ќиѐснашавандаи 

халќи тољик ва дигар халќњои сокини сарзаминамонро ба наслњои наврас 

њамчун намунаи ватандориву ватандўстї арзѐбї бояд кард, ки бешак, 

дар ин росто наќши муассисањои таълимї хеле таъсирбахшу бориз аст. 

Њар як хонандаи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї бояд њамеша дар 

хотир дошта бошад, ки танњо истиќлолияту озодї омили муњимтарини 
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пойдории давлат ва баќои миллат мебошад ва вазифаи њамаи мост, ки ба 

хотири њифзу таќвияти ин муќаддасоти миллї ватани худро дўст дорему 

худшиносу худогоњ бошем. 

Президенти кишвар Эмомалї Рањмон дар таълифоти 

пурмуњтавои худ: - «Тољикон дар оинаи таърих: Аз Ориѐн то Сомониѐн» 

[183], њамчунин, зимни Паѐмњои њамасолаашон дар хусуси ғояи Вањдати 

миллї, ватандўстию худшиносї ва ифтихори миллї суханронї намуда, 

кулли сокинони љумњурї, хосатан, наслњои наврасу љавононро ба 

худшиносию худогоњии миллї, ватандўстию ватанпарварї даъват 

менамоянд, ки ин њама тавассути бароњмонии таълиму тарбияи хуб ва 

донишу маърифати баланд ба даст меояд. 

Ватандўстї, ифтихори миллї ва худшиносию худогоњии миллї 

маќому манзалати инсонии худро бо решањои таърихї, бо даврони 

гузаштаву муосир тавъам донистани сарнавишти миллату халќи худ ва 

љомеаи башарї дарк намудан аст. 

Бо таъбири Президенти кишвар «Бидуни пайванду њамгироии 

тамаддуни имрўзаи тољикон бо таърихи кўњанбунѐди хеш ба ќадри 

истиќлолият, ифтихори Ватану ватандорї, њувияти миллї ва 

худшиносию худогоњии комил расидан мушкил аст...» [182, с.114]. 

Дар рўњияи ахлоќи њамидаи инсонї, ватандўстию худогоњии 

миллї ба воя расонидани хонандагон ва рушди љомеаи демократї яке аз 

маќсадњои асосии Њукумати Љумњурии Тољикистон мањсуб меѐбад. 

Тољикистони соњибистиќлол айни замон дар љомеаи кунунии љањонї бо 

таърих ва фарњанги бой мавќеи шинохтаро ишѓол менамояд. Аз ин рў, 

муаллимони муассисањои тањсилоти асосиро, ки дар таълиму тарбияи 

хислатњои њамидаи инсонї наќши асосї мебозанд, зарур аст, ки 

тавассути дониши баланд ва таљрибаи бойи педагогї ба љањони 

маънавии мактаббачагон таъсир расонида, дар њифзу рушд кардани ин 

дастовардњо њиссагузор ва идомабахши музаффарияти насли бузургсоли 

худ бошанд. 
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Тањлили нашрияњои мављуда шањодат медињанд, ки дар таърифи 

истилоњњои ватандўстию ифтихори миллї аќидањои гуногун мављуданд. 

Барои таъмини объективї ва амиќи натиљањои тањќиќот, ба назар 

гирифтани равишњои мухталиф оид ба тавсифи ин мафњумњо, даќиќ 

кардани моњияти онњо њадафи асосии тањќиќоти мо мањсуб меѐбад. 

Тањлили таърифи истилоњњои “ватандўстї” ва “ифтихори миллї” 

ба мо имкон дод, ки дар ин љода ба андешањои олимону муњаќќиќони 

ватанию хориљї, ки аќидањои хешро дар ин росто иброз намудаанд, такя 

намуда, нисбат ба мафњумњои ватандўстї ва ифтихори миллї баѐни 

афкор намоем. 

Ватандўстию худогоњї ва ифтихори миллї аз давроне, ки љомеаи 

љањонї ба шакли муайян даромад, яъне аз њаѐти вањшиѐна људо гашту 

худро њамчун инсон шинохт, эњтиѐљ ба назму тартиби муносиботи 

иљтимої ба миѐн омад, ба масъалаи аввалиндараља дар ташаккули 

шахсият ва тањаввули миллату давлат табдил ѐфт. Тибќи устурањои 

Юнони бостон, дар ибодатгоњи маъруфи Делф бо хатти заррин навишта 

буданд, ки «Худро бишнос!» [86, с.4-5]. 

Ватандўстї, мењру муњаббат доштан ба ватану миллати хеш ва 

эњтиром парваридан ба миллату халќиятњои дигари маскуни кишвар ва 

хориљ ба љањонбинї, донишу маърифат ва одобу ахлоќи њар як фарди 

солимаќл сахт марбут аст. Ин маъниро дар замири њар як хонанда 

муассисањои таълимї, бахусус, омўзгорон тавассути зањматњои 

дурудароз эњѐву побарљо карда метавонанд. 

Худшиносї ба адабу маънавият низ решапайванд аст. Њар шахс 

бояд донад, ки моњияти њастии ў чист дар зиндагї чї наќшу маќом 

дорад. Худшиносии миллї ва арљ гузоштан ба арзишњои олї аз 

вазифањои аввалиндараља ва муќаддаси њар як шањрванд ба њисоб 

меравад. Бедор намудани њисси худшиносї, њуввияти миллї ва тарбия 

намудани насли наврас дар рўњияи ватандўстї ба он хотир аст, ки 

љавонон зиракии сиѐсиро аз даст надода, фирефтаи аќидањои равияњои 

тундгаро нагарданд [86, с.4-5]. 
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Њанўз аз даврањои хеле ќадим дар рўњияи ватандўстї тарбия 

намудани љавонон барои ањли илму маърифат ва хирадмандони давр 

бетафовут набуд, зеро љавонон дар њама давру замонњо сарфи назар аз 

сохти давлатдорї ќувваи пешбарандаи љомеа мањсуб меѐфтанд. 

Донишманди Юнони ќадим Аристотел дувуним њазор сол пеш 

таъкид кардааст: «Гумон аст, касе шубња кунад: ќонунгузор бояд ба 

тарбияи љавонон ањамияти фавќулода дињад. Дар љое, ки ин нест 

(тарбияи љавонон) сохти давлатдорї зарар мебинад. Тарбия бояд ба њар 

як сохти давлатдорї мувофиќат кунад; хислате (муносибат, бархўрд, арљ 

гузоштан), ки ба њар як сохти давлатдорї мувофиќ аст, одатан, барои 

њимояи он сахт хизмат менамояд» [13]. 

Ф. Бунаков ватандўстиро як ангезаи раднашавандаи њаѐти одами 

муосир мењисобид: «Худро њамчун як шањрванди кишвари машњур 

эътироф ва барои манфиати худ, барои манфиати Ватани худ кўшиш 

кунед, яке аз сифатњои барљастатарине мебошад, ки њељ кас мавриди бањс 

ќарор намегирад» [45, с.204]. 

Илми муосир, инчунин, якчанд равишро дар омўзиши ѓояњои 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї тањия намуда, онро бо 

парадигмаи илмии ба таври мувофиќ муќарраршуда баррасї менамояд. 

Тањлили равиши иљтимої-фалсафї (В.Г. Валуев, С.И. Иванова [59], 

Д.А.Карманова [104], М.Х.Халимбекова [231] ва дигарон) нишон дод, ки 

тарбияи ватандўстї њамчун падидаи иљтимої ва инсондўстї, эњсоси 

маънавї, арзиши иљтимої њамчун сатњи баландтарини рушд ва зуњури 

шахсият ба манфиати Ватан дар омўзиши ватандўстї њамчун як падидаи 

иљтимої муаррифї мешавад. 

Аз омўзиши асарњои педагогњои тољик: Ќ.Б. Ќодиров [125], М. 

Лутфуллоев [133-140], А. Нуров [159], М. Орифї [162], Б. Рањимов [179-

180], Ф. Шарифзода [240-243], А. Пањлавонов [169], Ќ. Абдурањимов [2], 

Ф. Гулмадов [85], А. Мирализода [150-151], Н. Шоев [251] ва дигарон 

бармеояд, ки агар инсон ба системаи арзишњои љомеа дохил шавад, 

ватандўст мегардад. Агар љомеа дар муњити муњаббати Ватан зиндагї 
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кунад, пас шахс дар назди худ маќсад мегузорад, ки хидмат ба Ватан ва 

љомеа кунад. 

Моњияти иљтимоии ватандўстї ва ифтихори миллї тавассути 

эњтиѐљот, майлу хоњишњо ва ангезањое, ки самти шахсиятро тавсиф 

мекунанд ва ба ќонеъгардонии манфиатњои шахс, мардум, љомеа 

нигаронида шудаанд, зоњир карда мешавад. 

Моњияти иљтимоиву гуманистии ватандўстї ва ифтихори миллї 

ба аќидаи муњаќќиќон, дар муњаббат, эњтиром ба шаъну шараф ва 

њуќуќњои инсон, ғамхорї ба бењбудии одамон, гуманизм зоњир мешавад. 

Дар асарњои худ Д.А. Карманова бар он аќида аст, ки "њама ватандўстии 

воќеї инсондўстона аст", аз љумла инсондўстї њамчун унсури зарурї 

мањсуб меѐбад. Вай мафњуми “ватандўстии инсонпарварона”-ро 

пешнињод кард [104]. 

Зуњуроти иљтимоии ватандўстї ва ифтихори миллї аз башардўстї 

људонопазир буда, дар фаъолияти иљтимої, кори фоиданоки иљтимої, 

осоиштагї, њамсоягии нек, амалњои  кумак, њамдардї, њамдигарфањмї ва 

кумаки тарафайн амалї карда мешавад. 

Як ќатор муњаќќиќони хориљї, ки муносибати иљтимоиву 

фалсафии ватандўстї ва ифтихори миллиро бо њам пайвастаанд, онро аз 

нуќтаи назари аксиологї њамчун арзиши умумиинсонї 

(М.Х.Халимбекова), арзиши иљтимоию сиѐсї (В.Г. Валуев), арзиши 

иљтимоиву фарњангї (В.А. Мешков ва дигарон) нишон медињанд [231], 

[59], [149]. Ба аќидаи олимон ва муњаќќиќони тољик (Ќ.Б. Ќодиров, М. 

Лутфуллоев, Ф. Гулмадов А. Нуров, И. Обидов, М. Орифї, Б. Рањимов, 

Ф. Шарифзода, А. Пањлавонов, Маљидова Б, Иззатова М, Ќ. 

Абдурањимов ва дигарон) ватандўстї ва ифтихори миллї, ки падидаи 

иљтимої мебошад, на танњо муносибати одамро ба Ватан ифода 

мекунад, балки онњоро њамчун объекти муносибатњои арзишманд арзѐбї 

менамояд. 

Њамин тариќ, дар тањќиќоти иљтимоию фалсафии муосир, 

ватандўстї њамчун як падидаи иљтимої, иљтимої-гуманистї, ањамияти 
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умумибашарї ва иљтимоиву сиѐсї, иљтимої- фарњангї, муайян карда 

мешавад. 

Намояндагони равияи сиѐсатшиносї (А.И. Афонин, Т.В. 

Беспалова, А.А. Герасимова, В.А.Коробанов, В.М.Хаустов, Полохов Д. 

ва монанди инњо) тарбияи ватандўстиро падидаи мураккаби иљтимоию 

сиѐсї, принсипи сиѐсї мешуморанд ва арзиши сиѐсї, љузъи асосии 

фарњанги сиѐсии љавонони муосир, ки дар корњои воќеї зоњир мешаванд, 

ба тањким, устуворшавї ва њамгирої, њифз ва тањкими њокимияти сиѐсї, 

иљрои уњдадорињои шањрвандї мусоидат мекунанд [34], [233], [173]. 

В.Ф.Горелик ватандўстиро њамчун як категорияи сиѐсии њаѐти 

иљтимої маънидод мекунад. Ба аќидаи ў, ватандўстї ва ифтихори миллї 

вобастагии самти шахсро ба шинохтан, эњтиром ва дастгирї аз 

манфиатњои миллї ва давлатии Ватан ва омодагии онњоро њифз мекунад 

[83, с.78]. 

Аз диди мо, ватандўстї ва ифтихори миллї, ки заминаи он аслан 

дар оила гузошта мешавад, аз бузургсолони оила, хосатан, аз падару 

модарон вобастагии зиѐд дорад. Пўшида нест, ки падару модар чи гуна 

хислату характер ва љањони маънавиро доро бошанд, фарзанд њамон 

гуна тарбия меѐбад. 

Дар тањќиќоти Т.В. Беспалова [34, с. 4], М.А. Баландин [27, с.82] 

ва О.Б. Яровиков [257] ватандўстї ва ифтихори миллї њамчун як падидаи 

мураккаби иљтимоию сиѐсї омўхта мешавад, ки мундариљаи он ба 

њамбастагии "ватандўстии миллї" ва "ватандўстии давлатї" вобаста аст, 

ки дар он фаъолияти ягон шахс дар нињоят хислати сиѐсиро пайдо 

мекунад. 

Мушкилии фаъолияти ин шаклњои тарбияи ватандўстї, ки самти 

мушаххаси муњаббат ба Ватан, дин, этнос (халќ)-ро тавсиф мекунанд, дар 

он аст, ки онњо метавонанд бо њамдигар мувофиќат кунанд ѐ дар 

муносибатњои ихтилофї бошанд. Ин шаклњои тарбияи ватандўстї, тавре 

ки таљриба нишон медињад, марњилањои инкишофи њисси ватандўстї 

мебошанд. Асоси муњаббат ба халќ (ватандўстии миллї) шиносої бо 
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фарњанги халќї ва педагогикаи халќї мегардад. Агар ин ватандўстии 

миллї дар якљоягї бо дониш ва эњтиром ба ќонунњо, рафтори 

ќонунпарастона, эљодкорона ва корњои фаъолона оид ба тањким ва 

њимояи давлат ин муњаббат ба тамоми љомеа, давлат (ватандўстии 

давлатї) ташаккул ѐбад. Намояндагони сиѐсатшиносї дар шакли 

номуайян тафаккури ватандўстї, рафтори ватандўстї ва ифтихори 

миллиро дар сохтори ватандўстї, ки муњаббат ва эњтиромро ба низоми 

сиѐсї, институтњои сиѐсї ва ќавмї ташаккул медињанд, фарќ мекунанд. 

Дар таърифи А. Пањлавонов дар тањќиќот љузъњои ватандўстї 

њамчун хислати шахсият инњоянд: муњаббати љисмонї (ба љои таваллуд, 

фарњанг, анъанањои мардум); муњаббати ахлоќї (барои њамватанон, 

ифтихор аз мансубияти як нафар); муњаббати сиѐсї (ифтихор аз 

муваффаќияти давлат, эътимод ба сиѐсати дохилї ва ѓайра) мебошад 

[169, с.175-192]. 

Муњаќќиќон Т.Е.Вежевич, Л.Д.Столяренко ва баъзеи дигарон 

ватандўстиро сифати шахс медонанд ва онро дар муњаббат ва садоќат ба 

Ватан, огоњї аз бузургї, шуњрат ва таљрибаи робитаи маънавии он, ниѐз 

ва хоњиши дар њама гуна шароит номус ва шаъну шарафи ўро њифз 

намудан, ќудрати худ ва мустаќилияти худро амалї ва мустањкам кардан 

мебинанд [62, с.471], [212]. 

Мутахассисон Э.А. Эсина, Н.В. Ипполитова ва монанди инњо 

донистани таърих ва фарњанги Ватан, ифтихор аз ватани аљдодї, эњсоси 

масъулияти баланд нисбати вазифањои дар назди ватан истода, 

иштироки фаъолона ва бошуурона дар фаъолияти мењнатї, масъулияти 

шањрвандї, омодагї ва дифоъ аз Ватан, ватандўстї, тамоюли 

ватандўстонаи шахс, вањдат, тањаммулпазирї ва эњтироми миллатњои 

дигар, роњ надодан ба адовати нажодї ва мухолифати миллиро љузъњои 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї мансуб медонанд [94]. 

Барои баланд бардоштан ва рушди шахсияти њар як хонанда ва 

ташаккули љањони маънавии ў, махсусан, дар замири онњо тарњрезию 

мустањкам намудани ватандўстї ва худшиносию ифтихори миллї 
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донистани таърихи гузаштаву кунунии миллати хеш, забон, расму оин, 

пайдоишу тараќќии тамаддун, мероси таърихию фарњангї, ки ин њама 

ифшокунандаи рўзгори гузаштаву муосири мо мебошанд, наќши 

муњимму аввалиндараља доранд. Чун дар хусуси тарбияи ватандустї ва 

ифтихори миллии хонандагон ибрози назар мекунем, мебоист омўзгор 

дар мавридњои ќулай (вобаста ба характери мавзуи таълимї) ба онњо дар 

хусуси бунѐди маънавии халќњои ориѐнажод ва сайри таърихии ин ќавм 

дар пањнои таърих андеша ронда, ба навиштањои Президенти кишвар 

муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба решањои таърихии ин халќи 

кўњанбунѐд, ки дар асари пурарзиши «Тољикон дар оинаи таърих» 

овардааст, такя намояд: «Мо кистем, аз куљоем ва дар кадом дудмон 

сабзидаем? Нахустаљдодамон кињо буданд, аз куљо омадаанд ва дар 

кадом бум ошѐн доштанд? Ташаккули фарњангу тамаддун ва давлату 

давлатдории тољикон кай оғоз ѐфта ва аз кадом сарчашма ибтидо 

мегирад? Маќому њиссаи таърихии миллати мо дар пайдоишу пешрафти 

тамаддуни муштараки ориѐнажодњо то куљост? Забони модарї, расму 

оини аљдодї, мероси таърихию фарњангї ва усули давлатдории мо 

бунѐди миллї дорад ѐ аз дигар халќиятњои соњибтамаддун ба мо 

гузашта?» [183, с.5]. 

Огањї доштан аз таърихи гузашта, аслу насаби хеш, адабиѐт, 

санъату маданият ва расму оини аљдод яке аз шартњои асосии ватандўстї 

ва худшиносию ифтихори миллї аст, ки барои дарки амиќи моњияти 

маънавии инсон ва маќоми ў дар љомеа наќши сазовор дорад. Ниѐгони 

тамаддунофари мо аз ќаъри асрњо масъалаи ватандўстї ва худшиносию 

ифтихори миллиро (њарчанд ки ин мафњум дар он даврањо бо ин ном 

чандон маъруфият надошт), тавассути наќлу ривояту афсонањо, панду 

андарзњо, чистонњо, зарбулмасалу маќолњо ва монанд ба инњо ба мардум 

мерасониданд ва дар тарбияи ватандўстию ифтихор доштан аз миллату 

халќияти хеш њисса мегузоштанд. Гузашта аз ин, аз ањди ќадим то 

даврони муосир арљ гузоштан ба илму маърифат, маънавиѐт ва фарњанги 

пешину муосири миллат, эњтироми хос ба таърихи ќадима ва бою 
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рангини тољикон ва садоќати бузург ба ватангарої омилњои муњими 

рукнњои ватандорї мањсуб меѐбанд. Дўст доштани марзу бум, обу хоки 

ватан, назари некбинона ба оянда ва тавассути аќлу хирад ва донишу 

ахлоќи њамида зистан рукнњои ватандорию ватандўстї ва худогоњї 

дониста мешуданд, ки ин њама дар осори шифоњию хаттии хирадмандон, 

мутафаккирон, адибону шуарои барљастаамон корбандї шудаанд. 

«Тољикон аз ќадимтарин халќњои љањон буда, таърихи ѓанї ва 

маданияти бою  рангин доранд. Таърих гувоњ аст ва њаѐт собит 

менамояд, ки мардуми тољику форс њанўз дар садањои ду ва яки то милод 

соњиби афкори баланд ва нињодњои омўзишї буданд» [183, с.3]. 

Дар таърифи А. Пањлавонов дар тањќиќот љузъњои ватандўстї 

њамчун хислати шахсият инњоянд: муњаббати љисмонї (ба љои таваллуд, 

фарњанг, анъанањои мардум); муњаббати ахлоќї (барои њамватанон, 

ифтихор аз мансубияти як нафар); муњаббати сиѐсї (ифтихор аз 

муваффаќияти давлат, эътимод ба сиѐсати дохилї ва ѓайра) мебошад. 

[169, с.178]. 

Як ќатор олимони кишварњои ИДМ ва Љумњурии Тољикистон 

А.П.Бутенко, И.М.Илинский, И.К.Асадуллоев, С.Ятимов, 

А.Н.Мањмадов,  А.А. Шамолов,  С.Б. Ашуров ва амсол ба инњо марбут 

ба масъалаи ватандўстї ва худшиносию худогоњии миллї ибрози назар 

намудаанд [47, [258], [78]. 

Таълимоти Зардушт ва китоби муќаддаси «Авасто» асос ва сутуни 

устувори тамаддуни ориѐист. «Ва мо, тољикон, ки...меросдори мустаќими 

ориѐињои хирадманду некандеш њастем, бо гузаштаи пурбори худ 

ифтихор мекунем, онро меомўзем ва наслњои имрўзу фардои 

миллатамонро тавре тарбия карда ба камол мерасонем, ки онњо низ 

тавонанд ба ганљинаи тамаддуни башар дурдонањои пурќимат њамроњ 

намоянд ва барои боз њам бењтару гуворотар шудани зиндагии ояндаи 

худ ва дигарон њиссагузор бошанд» [252, с.141-142]. 

Дуруст аст, ки кори тарбия таърихи нињоят ќадима дорад ва аз 

рўи баъзе ишорањо аз бозе, ки одамият худро аз олами њайвонї људо 
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намуд, муњофизати манзилгоњ, маскунгоњ (ба истилоњ ќишлоќ, дења) 

вазифаи муќаддас дониста мешуд. Аз рўи сарчашмањои таърихии хаттї 

маълум мегардад, ки худшиносию худогоњї њанўз дар даврони Зардушт 

ва махсусан, баъди ба миѐн омадани китоби муќаддас- «Авасто» мавриди 

таълиму тарбия ќарор гирифт. Педагог ва академики шинохтаи тољик, 

муњтарам М.Лутфуллоев хеле бамаврид ва мўшикофона овардаанд: 

«Агар фурсат ѐбеду тамоми китобњои педагогии Шарќу Ѓарбро вараќ-

вараќ биљўед, волотаре, арзандатаре, гуворотаре аз ин се ибора: 

«пиндори нек, гуфтори нек ва кирдори нек» пайдо намекунед. Агар 

пайдо шавад њам, сарчашмааш њамин «Авасто» аст» [137, с.190]. 

Хонандагони МТМУ новобаста аз синну солашон узви љомеа 

мањсуб мешаванд ва мувофиќ ба синну сол фаъолияту зиндагї мекунанд, 

бо њамсолону атрофиѐн ва муњити атроф, ки одамони гуногунаќидаву 

гуногунхислатро фарогир аст, муносибату муошират менамоянд ва 

албатта, ягон наќши иљтимоиро ба љо меоранд. Дар ин гуна њолатњо 

амалиѐту рафтори онњо характери гуногунрангї дорад: њар як хонанда 

ба коллективи синф муносибати дўстона дорад, онњоро эњтиром 

менамояд ва ѐ баръакс аз онњо дурї мељўяд ва нисбат ба онњо бетафовут 

аст, дар корњои дастљамъона (коллективона) фаъолона ширкат намуда, 

ташаббус нишон медињад ва ѐ дар иштирок ба чунин корњо чандон майлу 

таваљљуњ надорад, худро канор мегирад, њатто аз он дар гурез аст. Ё худ 

ба коллектив њаммаслак асту њамкорї мекунад ѐ баръакси њол саркашию 

гарданшахї менамояд ва монанд ба инњо. 

Масъалаи ташаккули ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллии хонандагон он ваќт љавобгўи даврони муосир мегардад, ки он 

дар асоси талаботи методикаи кунунї ва технологияи навин бо маќсади 

тарбия намудани ахлоќи њамидаи инсонї ба роњ монда шавад. Бинобар 

ин, њар як омўзгор муваззаф аст, ки њолати рўњї (психологї) ва 

инкишофи љисмонию вазъи умумї ва умуман, шароитњои њамаљонибаи 

хонандагонро аз мадди назар дур нагузошта, дар њар як дарс дар 

мавридњои мувофиќ, љиддан истода гузарад. Њељ љои пўшида нест, ки 
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хонанда худ аз худ ва бе маслињату масъалагузорї ва ѐрии омўзгор дар 

хулосабарорї аз мавзуъ ба душворї рўбарў мегардад. Тарбияи миллї, ки 

яке аз шохањои он тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї мањсуб 

меѐбад, пањлўњои гуногун дорад ва академики машњури тољик муњтарам 

М.Лутфуллоев унсурњои таркибии тарбияи миллиро чунин тарњрезї ва 

ба ќисмњо људо намудаанд: “тарбияи ѓоявї, тарбияи миллї, тарбияи 

хештаншиносї ва худогоњии миллї, тарбияи ватанпарастї, тарбияи 

ахлоќию маънавї, тарбияи маърифатї, тарбияи њуќуќї, тарбияи 

гуманистї, тарбияи зебоипарастї, тарбияи мењнатї ва интихоби касб, 

тарбияи иќтисодї, тарбияи экологї, тарбияи сиѐсї, тарбияи љисмонї, 

тарбияи тафаккури интиќодї, тарбияи тањаммул ва тоќатпазирї, 

тарбияи масъулиятшиносї, тарбияи њаѐти солим, тарбия дар рўњи 

рамзњои давлатию миллї” [140,  с.211-217]. 

Хонандагон дар баробари азбар намудани ғояњои тарбияи 

ватандўстию ифтихори миллї бояд ба њамаи пањлўњои тарбия-унсурњои 

таркибии тарбияи миллї фаро гирифта шаванд, зеро тарбияи 

ватандўстию ифтихори миллї яке аз хислатњои њамидаи инсонї буда, 

мансуб ба унсурњои таркибии тарбияи миллист ва онро аз дигар 

намудњои тарбия берун тасаввур кардан њељ мумкин нест. 

Ба аќидаи мо, ватандўстї ва ифтихори миллиро, ки академики 

машњури тољик М.Лутфуллоев яке аз унсурњои таркибии тарбияи миллї 

медонад, заминаи он дар оила гузошта шуда (албатта, ба дониш, 

мањорат ва дараљаи фањмишу љањони маънавии падарону модарон ва 

бузургсолони оила вобастагї дорад), минбаъд дар муассисањои 

томактабї, асосї ва тањсилоти миѐнаи умумї ташаккул меѐбад ва 

хонандагонро дар рўњияи садоќат ба Ватан, љидду љањд бањри шукуфоию 

ободї, кўшиши њимояи марзу буми аљдодї, эњтиром ба халќу миллати 

хеш ва дигар халќияту миллатњои маскуни сарзамини худ ва умуман, 

хислатњои њамидаи инсонї тарбия менамояд. Гузашта аз ин, ватандўстї 

ва ифтихори миллї дар љомеа низ рушд меѐбад, вале ба чї анљом ѐфтани 

он ба муњит ва њамсуњбатону њаммаслакону атрофиѐн вобастагї дорад. 
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Гузашта аз ин, њар ќадаре ки хонандагони МТМУ дар рўњияи 

хештаншиносию худогоњии миллї ва ватандўстию ватанпарварї бештар 

тарбия гиранд, њамон ќадар ба моњияти ифтихори миллї сарфањм 

мерафтагї мешаванд. 

Худшиносии њар як шахс бояд ба худшиносии љомеа бастаи њам 

бошад, зеро шахс чи ќадаре ки хештаншиносу худогоњ ва аз таърихи 

гузаштаву муосири худ огоњ бошад, кулли љомеа њам аз моњияти њастии 

худ огоњ мегардад, ба он хотир, ки љомеа шахсонро фарогир асту ашхос 

љомеасоз. 

«Худшиносии шахси алоњида ва худшиносии љомеа сахт вобастаи 

якдигар аст. Чунон ки шахс бояд худро бишносад, тамоми љомеа њам 

бояд аз ањволи худ, аз моњияти њастии худ огоњ бошад. Худшиносии 

миллї њам ду љињат-љињати шахсї ва њамагонї дорад. Яъне вобаста ба он 

аст, ки аз як тараф њар шахс то чи андоза ба шинохти миллати худ 

расидааст ва аз љониби дигар, њама этнос (халќ) то чи дараља умумияти 

худ, ягонагии этникї, фарњангї ва таърихии худро фањм кардааст» [92, с. 

262]. 

Тањќиќот собит сохт, ки тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

њамчун як падидаи мураккаби иљтимої, вањдати як ќатор љузъњоро фаро 

мегирад. Тањлили тањќиќоти психологї ва педагогї муќаррар кардааст, 

инсон барои он ки ватандўсти њаќиќї бошад,  пеш аз њама инсондўст 

буданаш зарур аст. Ин њарду мафњум бо якдигар сахт алоќаманд 

мебошанд. 

Равоншиносон, педагогњо ва аксари омўзгорон бар он аќидаанд, 

ки эњсоси тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, аслан, муњаббат ба 

Ватан, сарзамини аљдодї ва њифзи он, эњтиром ва риояи расму оинњо ва 

дарки анъанањои миллї, дониши баланди замонавї, ахлоќи њамидаи 

инсонї ва корбандї гардидани он дар њаѐти рўзмарра ва амсол ба инњо 

мањсуб меѐбад. 

Дар замири њар як шањрванд њисси ватандўстї ва ифтихори 

миллиро бењтар аз њама муассисаи таълимию омўзгор бедору мустањкам 
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менамояд. Мањз муассисаи таълимию омўзгор аст, ки хонандагон дар 

рўњияи ватандўстию худогоњї ва ифтихори миллї ба воя расида, њуќуќ 

ва вазифањои хешро дар оянда дарк карда метавонанд ва тадриљан 

ворисони вафодори ватан мешаванд. 

«Тавассути тарбияи хештаншиносї ва худогоњии миллї шањрванд 

бояд мутааллиќи миллат, давлати соњибистиќлол, соњиби Ватан ва 

њуќуќу озодињо будани худро дарк кунад ва онњоро эњтиром намояд. 

Донад, ки вазифањои ў дар назди давлат, љамъият ва оила аз чї иборат 

аст. Манфиатњои худро бо манфиати давлат, љомеа ва оила пайваста 

тавонад. Шањрванд бояд ќадру ќимати худро донад ва онро њимоя 

намояд, аз миллат, таърих ва фарњанги он бохабар бошад ва онњоро 

гиромї донад» [140, с.11]. 

Тарбияи ватандўстї (ватанпарастї) аз шуури баланд, бедорї ва 

худшиносию худогоњии миллии хонанда, ки тадриљан шањрванди ватани 

хеш мегардад, вобастагии зиѐд дорад. Дар ин росто академик 

Лутфуллоев М. хеле бамаврид ва даќиќу нишонрас овардааст: 

«Ватанпарастї арзиши муќаддас ва аз њама муњимтарини тарбия 

мебошад, ки он дар мафњумњои диѐр, макон, кишвар, сарзамин, Ватан 

низ ифода меѐбад. Њамаи унсурњои дигари тарбия ба њамин унсури 

тарбия иртибот доранд ва садоќатмандии шањрвандро ба ватани хеш дар 

назар дорад» [140, с.12]. 

Тавре тањлили назариявї нишон медињад, бисѐр муњаќќиќон 

шуури ватандўстиро њамчун љузъи ватандўстї муайян мекунанд. «Шуури 

ватандўстона,- ба аќидаи В.И. Городинский,- шакли шуури иљтимої, ки 

арзиши асосии он Ватан аст, мебошад. Он биниши дунѐро дар робита ба 

манфиатњои миллї муќаррар мекунад» [84, с.19]. 

Бисѐре аз муњаќќиќон ба он аќидаанд, ки агар мо шуури 

ватандўстиро бо инсондўстї напайвандем миллатгарої ба вуљуд меояд. 

М.М. Кудрявсев дар асараш пешнињод менамояд: «Шуури ватандўстї 

њамчун инъикоси маљмуи ғояњои ватандўстона, ки тавассути системаи 

арзишњои шахсият таљассум ѐфтаанд ва ба он дохил карда шудаанд, 
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мањсуб меѐбад.» [119, с.9]. 

Аз нуктаи назари Т.Е. Вежевич, шуури ватандўстї њамчун маљмуи 

ғояњои пешрафта, нуќтаи назарњо оид ба бењтар кардани зиндагї дар як 

ватани муайян мебошад [62, с.40]. 

Ќисме аз муњаќќиќон ду сатњи рушди шуури ватандўстиро 

пешнињод мекунанд: - дониш ва аќидањои ватандўстї; - њиссиѐт ѐ эњсоси 

ватандўстї. 

Ба аќидаи баъзе муњаќќиќон, сатњи оќилона ва мафкуравии њисси 

ватандўстї маљмуи донишњо дар бораи Ватан, фарњанг, анъанањо, 

меъѐрњои ахлоќї ва рафтори он, ғояњо, эътиќод, љањонбинї дар бораи 

њаѐт, ки дар љомеа ташаккул ѐфтааст, инчунин, љањонбиние мебошад, ки 

инкишофи њисси ватандўстї ва ифтихори миллиро муайян мекунад. 

Ин сатњ ташаккули донишњои ватандўстї, аќида ва эътиќоди 

ватандўстиро инъикос мекунад. Вобаста аз он ки кадом дониш асоси 

эътиќод аст, самти шахсият, мавќеи шањрвандии он зоњир мешавад. Ба 

ин маънї шоир Њаќназар Ѓоиб овардааст: «Ба эътиќоди ватандўстї, ѓайр 

аз ин, онњо эътимодро ба дурустии дониш дар бораи ватандўстї ва 

зарурати татбиќи онњо дар њаѐт, огоњии инсон аз арзишњои 

умумибашарї, ањамияти онњо барои татбиќи наќшањои њаѐти худ дар 

назар доранд» [80, с. 43, 155]. 

Олимону мутафаккирони тољик (Ф. Гулмадов, А. Мирализода, 

Г.Иброњимов, А. Пањлавонов, Д. Расулов, Каримова И.Х. ва дигарон) 

нишон доданд, ки ѓояњои ватандўстї њамчун як љузъи таркибии шахсият 

тавассути раванди мутамарказ, муттасил ва яклухт-тарбияи ватандўстї 

ташаккул меѐбад. Таълими ватандўстї аз макроомилњо (кишвар, љомеа, 

давлат, фарњанг), мезофакторњо (гурўњњои, ќавмї, минтаќа, васоити 

ахбори омма), микрофакторњо (оила, муассисањои таълимї, 

ташкилотњои љамъиятї ва динї) иборат аст [85], [150], [169], [103]. 

Аз мутолиа ва тањлили адабиѐти педагогї оид ба ташаккули 

тарбияи ватандўстї, худшиносї ва ифтихори миллї бармеояд, ки баъзе 

олимон онро ба самтњои гуногуни корњои тарбиявї нисбат додаанд. 
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Баъзе олимон (Л.Р.Болотина, Л.Ф. Спирин) [41] онро њамчун ќисми 

тарбияи идеявї ва сиѐсї муайян мекунанд, дигарон (Н.Е. Шуркова, 

И.Ф.Харламов, Л.Д. Столяренко ва ғ.) [253], [232], [213] онро ќисми 

маънавї, сеюм (Т.А. Илина, И.Т. Огородникова ва дигарон) [93] дар 

бахши мустаќил људо кардаанд. 

Тањлил ва љамъбасти тањќиќоти мављуда ба мо имкон фароњам 

овард ва ба хулосае расидем, ки мундариљаи ѓояњои тарбияи ватандўстї, 

худогоњї ва ифтихори миллї сараввал аз шароити иљтимоию таърихї, 

сиѐсати давлату давлатдорї, фарњангу маориф ва аз хусусиятњои миллї 

ва монанди инњо сарчашма мегирад. 

Дар алоќамандї бо овардањои фавќ, ба аќидаи мо, тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї як навъ амалњои гуногуни ватандўстонаи 

шахсият ба манфиати Ватан аст. 

Маќсад ва муњтавои асосии МТМУ бояд мусоидатгари он бошад, 

ки хонандагон дар бораи таърихи гузаштаву муосири худ ва арзишњои 

ахлоќию расму оин ва суннатњои ниѐгону муосир андеша намоянд ва 

тавассути дониши баланду њаматарафа ташаккулѐфта љойгоњи фарњанги 

миллии худро муайян карда, дар рушду нумуи ватану миллати хеш 

наќши бориз дошта бошанд. 

Аз диди мо, хонандае, ки таърихи гузашта, адабиѐт, тамаддун ва 

санъату оинњои гузаштаи миллии худро ба ќадри зарурї намедонад, дар 

ояндаи наздику дур аз ў њељ гоњ ватандўсту худогоњ ва шуњратбардори 

миллат ба воя намерасад ва ба ќадри бурдборињои миллати хеш расида 

наметавонад. 
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2.2. Тањќиќоти таљрибавї-озмоишии сатњи тарбияи ватандўстї ва 
ифтихори миллии хонандагон 

 

Дар айни замон наќши методология, хамчун таълимот дар бораи 

принсипњои сохт, шаклу усулњои фаъолияти илмию маърифатї дар 

муайян кардани асосњои кори тачрибавї-озмоишї дар педагогикаи 

таълимї хеле афзудааст. 

Корњои таљрибавї-озмоишї дар педагогикаи таълимї сохтори 

худро дошта, мављудияти маќсад, фарзия, вазифањо, усулњои бањодињї 

(психологї, педагогї), мављудияти гурўњњои таљрибавї-озмоишї ва 

назоратї ва ғайраро дар назар дорад. Албатта, тањќиќоте њастанд, ки ба 

омўзиши таърихи афкори педагогї алоќаманданд ва онњо ба таљриба 

ниѐз надоранд. Агар омўзиш бо таѓйироти раванди таълиму тарбия 

алоќаманд бошад, он гоњ озмоиш лозим аст. Натиљањои мусбати он 

гувоњї медињанд, ки навоварии пешќадам амалияи анъанавии таълимро 

таѓйир медињад. Мисоли равшани озмоиши дарозмуддати педагогиро 

фаъолияти муњаќќиќон номидан мумкин аст. Муњаќќиќон бо 

навоварињои худ амалия ва аќидахои равандњои педагогиро таѓйир 

додаанд. 

Шарти ноил шудан ба њадаф халли вазифањои зерин шуда 

метавонад: асоснок кардани ташкили кори тачрибавї-озмоишї дар 

асоси усулњои мураттаб ва технологї; принсипхои ташкили кори 

таљрибавї-озмоиширо муайян мекунанд; муайян кардани вазифањои 

корњои таљрибавї-озмоишї; навъњои кори таљрибавї-озмоиширо 

пешнињод мекунанд; барномаи кори таљрибавї-озмоиширо тавсиф 

намояд. 

Методологияи тањќиќотро назарияи диалектикии дониш ташкил 

медињад; принсипхои умумии диалектикии тафсири бутунї њамчун 

ягонагии гуногунњо. 

Методњои эмпирикии корњои таљрибавї-озмоишї дар 

педагогикаи таълимиро аз рўйи асосњои гуногун тасниф кардан мумкин 

аст: њадафњои тањќиќот, манбаъњои љамъоварии иттилоот, усулњои 
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коркард ва тањлили маълумот ва ғайра. Тасниф ба таври васеъ маълум 

аст, ки мувофиќи онњо мушоњидањо мављуданд: (сањрої), 

психодиагностикї (санљишњо, саволномањо, суњбатњо), праксиметрї 

(тањлили равандњо ва мањсулоти фаъолият: хронометрия, тавсифи касбї, 

арзѐбии кори иљрошуда) ва биографї (усулњои омўзиши роњи њаѐт, 

омўзиши њуљљатњо). 

Дар асоси љузъњои сохтори ташаккулдињандаи раванди педагогї 

дар муассисаи таълимї пешнињод менамоем, ки усулњои эмпирикии 

тањќиќи дидактикї, усулњои эмпирикии омўзиши масъалањои тарбия, 

усулњои ташхиси мудирияти низоми тањсилот људо карда шаванд. 

Усулњои ғайрипараметрї (тањлили факторї, тањлили кластерї, 

техникаи таносубї-семантикї) ба бањодињии мушаххасањо (параметрњо) 

асос намеѐбанд (аз ин љо номи усулњо - ғайрипараметрї). Усулњои 

ғайрипараметрї барои он њолатњое тањия карда мешаванд, ки муаллиф 

дар бораи параметрњои раванди тањќиќшаванда, сифати он маълумоти 

кофї надошта бошад. 

Дар ваќтњои охир раванди математикикунонии корхои 

таљрибавї-озмоишї дар педагогикаи таълимї беш аз пеш суръат 

мегирад. Усулњои тавсифї бо ченакњои математикї ва њисобњои 

равандњои гуногун, хислатњои шахсият ва ғайра ба таври пуршиддат 

пурра карда мешаванд. Математикаи дискретї, алалхусус омори риѐзї, 

барои ин максад бештар талабгор гардидааст. 

Њамин тариќ, педагогикаи таълимї илмест, ки ба амалия 

нигаронида шудааст. Робитаи байни тањкиќоти бунѐдї ва амалиро кори 

таљрибавї-озмоишї таъмин менамояд, ки сифати онро дониши 

методологї асоснок мекунад. 

Аз ин мавќеъ ва нуќтаи назар, бо маќсади оид ба низоми тайѐр 

намудани омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї (вобаста ба 

наќшањои таълимии давлатї), тавассути санљиши натиљаи намунаи 

(модел)-и аз љониби мо тањиягардида озмоиши омўзгорї тарњрезї ва 

роњандозї гардид. Муњтавои марказии озмоиш санљиши бароњмонии 
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имконият ва шароитњои омўзгорони фанњои таълимї ва унсурњои асосии 

модели омоданамоии омўзгорї бањри амалан корбаст ва дар оянда тайѐр 

намудани шогирдони њаќиќатан њам сазовору арзандаи љомеаи кунунї 

тибќи истифодаи ватандўстї ва ифтихори миллї иборат мебошад. 

Вобаста ба мазмун ва мундариљаи санљиш ва тањлили озмоиши 

педагогї чунин вазифањо мушаххас карда шуд: 

– аниќ ва равшан намудани дараљаи омодагии омўзгорони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру дењот вобаста ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– муайян намудани дараљаи омодагии хонандагон вобаста ба 

вожањои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– ба роњ мондани чорабинињои гуногун бањри муайян намудани 

мушкилот (проблемањо) дар давоми тањсил вобаста ба масъалаи тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– тањлили наќшаву барномањои таълимї; 

– ба омўзгорон расонидани ѐрии амалї дар интихоби мавзуъњои 

таълимї марбут ба ташаккули ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– тасдиќи амалисозии чорабинињои беруназсинфї вобаста ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бо маќсади омодагии онњо ба њаѐти оянда; 

– муайян намудани василањое, ки шавќангезии хонандагонро ба 

ватандўстї ва ифтихори миллии зиѐд менамояд; 

– ба роњ мондани назарпурсї дар раванди таълим марбут ба 

дараљаи эњсос ва дарки ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон; 

– даќиќан муайян намудани нишондињандањои дараљаи омодагии 

омўзгорони муассисањои таълимї љињати бароњмонию ташкил намудани 

корњои таълимию тарбиявї. 

Вазифањои мазкур дар асоси тањлилу хулосабарорињо тибќи 

анкетањои пурсиши хонандагон ва омўзгорони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумии шањру дењот мушаххас ва натиљабардорї шуд. Дар 

раванди озмоишњо чунин њолатњо омўхта ва ба эътибор гирифта шуданд: 
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– ќиѐс намудани нишондињандањои бадастомадаи гурўњњои 

назоратї ва озмоишї вобаста ба натиљањои омодагии хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ба сатњ ва ташаккули азбаршавии 

дарки ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон дар равиши таълим 

ва тарбия; 

– муассирии мањорат ва дониши азхуднамуда марбут ба рушду 

дараљаи ташаккули дарки ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон 

дар гурўњњои назоратию озмоишї. 

Озмоишњо дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру 

ноњияњои минтаќаи Кўлоб тарњрезї ва корбандї шуда буд. 

Гурўњњои озмоишї 168 нафар ва гурўњњои назоратї 144 нафар, 

дар маљмуъ 312 нафар хонандаро фарогир буданд. 

Озмоиши санљишї (солњои 2015-2022) дар се сатњ: 

муќарраркунанда, ташаккулдињанда ва љамъбастї гузаронида шуд. 

Аниќ намудани дараљаи дониш, таљриба ва љањонбинии илмию 

методии омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру 

ноњияњои минтаќаи Кўлоб бо роњандозии тарбияи дарки ватандўстї ва 

ифтихори миллии хонандагон дар раванди таълим вазифаи марказии 

озмоиш мањсуб меѐфт. Зимни иљрои машѓулиятњо (машғулиятњои 

синфию беруназсинфї) бањри равшан кардани дараљаи дониши 

хонандагони муассисањои таълимї вобаста ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар раванди таълим яке аз вазифањои асосии навбатии 

озмоиш дар назар буд. Омодагии омўзгорон ва дар кадом сатњ ќарор 

доштани истифодаи тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї зимни 

таълим нињоят мавќеи муњимро созгор аст ва зарур буд, ки аз љониби мо 

мањорати корбарї ва љањони маърифатии онњо дар рафти тањќиќот 

њамаљониба омўхта ва дар мадди назар гузошта шавад. 

Пеш аз оғози озмоиш вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар навбати аввал тавассути суњбати ошкоро барои шиносої бо 

дониш, фањмиш ва мањорату малакаи илмї-методию дарки масъалаи 

асосї аз љониби омўзгорон тавассути саволњои поѐнї пурсон шудем: 
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Савол: Ибтидои ватандўстї аз куљо оғоз мегардад? 

Аз 25 нафар омўзгорони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №1-

и ш.Кўлоб, ки аз фанњои забон ва адабиѐти тољик дар синфњои мухталиф 

дарс мегўянд 18 нафар (72,7%) посухи дуруст гардониданд, љавоби 7 

нафар (27,2%) чандон равшану ќаноаткунанда набуд ва ба таври умумї 

посух доданд. 

Савол: Аз шоирону адибони классикї кадомеро медонед, ки 

рољеъ ба ватандўстию ватанпарварї (тарона, суруд, ғазал, достон, асари 

алоњида хоњ назмию хоњ насрї ва амсол ба инњо) эљод карда бошанд? 

Љавоби 21 нафар (84%) пурра буд. 4 нафар (16%) посухдињанда 

Фирдавсї, Унсурулмаолии Кайковус, Низомии Ганљавї, Камоли 

Хуљандї, Ањмади Донишро ном бурданду халос. 

Савол: Зери мафњуми ифтихори миллї чиро мефањмед? 

Аз посухдињандагон 15 нафар (60%) љавоби дуруст, 5 нафар (20%) 

љавоби ќаноаткунанда ва 5 нафар (20%) бо калавишњо љавоби начандон 

мувофиќ доданд. 

Дар барномаи таълимї људо кардани соатњои алоњидаро бастаи 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї лозим медонед? 

Аз посухдињандагон 18 нафар (72%) «лозим медонам», 7 нафар 

(28%) «лозим намедонам» љавоб доданд. 

Савол: Таълими ватандўстї ва ифтихори миллї дар тарбияи 

миллии хонандагон таъсири мусбат дорад ѐ не? 

25 нафар (100%) љавоби «ња» доданд. 

Чунин назарсанљї (бо пешнињоди саволњои фавќї) бо омўзгорони 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии ноњияи Фархор низ гузаронида 

шуд. 

Савол: Ибтидои ватандўстї аз куљо оғоз мегардад? 

Аз 24 нафар омўзгорони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии 

№.12-и н.Фархор 17 нафар (70,8%) дуруст посух гардониданд, љавоби 4 

нафар (16,6%) чандон ќаноаткунанда набуд ва ба таври умумї посух 

доданд, 3 нафар (12,5%) љавоб нагардониданд. 
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Савол: Аз шоирону адибони классикї кадомеро медонед, ки 

вобаста ба ватандўстию ватанпарварї (тарона, суруд, ғазал, достон, 

асари алоњида хоњ назмию хоњ насрї ва амсол ба инњо) эљод карда 

бошанд? 

Љавоби 19 нафар (79,1%) пурра буд. 5 нафар (20,8%) посухдињанда 

Фирдавсї, Камол, Љомї, Навої, Њилолиро ном бурданду халос. 

Савол: Зери мафњуми ифтихори миллї чиро мефањмед? 

Аз посухдињандагон 16 нафар (66,6%) љавоби дуруст, 4 нафар 

(16,6%) љавоби ќаноаткунанда ва 4 нафар (16,6%) бо калавишњо љавоб 

доданд. 

Дар барномаи таълимї људо кардани соатњои алоњидаро бобати 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї лозим медонед? 

Аз посухдињандагон 19 нафар (79,1%) «лозим медонем», 5 нафар 

(20,8) «лозим намедонам» љавоб доданд. 

Савол: Таълими ватандўстї ва ифтихори миллї дар тарбияи 

миллии хонандагон таъсири мусбат дорад ѐ не? 

24 нафар (100%) љавоби «ња» доданд. 

Аз 23 нафар омўзгорони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии №1-

и н. Шамсиддин Шоњин ба саволњои фавќї чунин посух доданд: 

Савол: Ибтидои ватандўстї аз куљо оғоз мегардад? 

18 нафар (78,2%) дуруст посух гардониданд, љавоби 5 нафар 

(21,7%) чандон ќаноаткунанда набуд ва ба таври умумї посух доданд. 

Савол: Аз шоирону адибони классикї кадомеро медонед, ки 

рољеъ ватандўстию ватанпарварї (тарона, суруд, ғазал, достон, асари 

алоњида хоњ назмию хоњ насрї ва амсол ба инњо) эљод карда бошанд? 

Љавоби 17 нафар (73,9%) пурра буд. 6 нафар (26%) посухдињанда 

чандон љавоби равшан надоданд. 

Савол: Зери мафњуми ифтихори миллї чиро мефањмед? 

Аз посухдињандагон 16 нафар (69,5%) љавоби дуруст, 4 нафар 

(17,3%) љавоби ќаноаткунанда ва 3 нафар (13%) бо калавишњо љавоб 

доданд. 
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Дар барномаи таълимї људо кардани соатњои алоњидаро бобати 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї лозим медонед? 

Аз посухдињандагон 16 нафар (69,5%) «лозим медонам», 6 нафар 

(26,3%) «лозим намедонам» ва 1 нафар (4,3%) «чизе гуфта наметавонам» 

гуфта љавоб доданд. 

Савол: Таълими ватандўстї ва ифтихори миллї дар тарбияи 

миллии хонандагон таъсири мусбат дорад ѐ не? 

23 нафар (100%) љавоби «ња» доданд. 

Тањќиќоти гузаронидаи мо - суњбати озод дар зинаи мазкур барои 

муайян кардани омодагии омўзгорон, бахусус, омўзгорони љавон, ки дар 

њалли масъалаи болої душворї доштанд, хеле кумак кард ва онњо, 

хосатан, дар мавриди тарбияи миллии хонандагон тасаввурот ва 

фањмиши љадидро соњиб гардиданд. Шаклњои гуногуни тањќиќотро мо 

дар раванди суњбат-машварат амалї намудем ва он тадриљан натиљаи 

боровар дод, зеро назорати омўзгорї аз рўи раванди кори таълимї-

тарбиявии хонандагон бо маќсади ташаккул додани љањони маънавии 

хонандагон, махсусан, марбут ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

нигаронида шуда буд. 

Гузашта аз ин, бо маќсади боз њам сифатан бењтар ба роњ 

мондани тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон мо ба 

суњбат-машварат устоди Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 

Абуабдуллоњи Рўдакї номзади илмњои педагогї, дотсент Хушваќт 

Бозоровро даъват карда будем. Мавсуф бо омўзгорон машварат доир 

намуда, роњњои самараноки ин намуди тарбияро равшан сохта, диќќати 

онњоро бештар ба мутолиа намудани адабиѐти зарурии илмию методї 

љалб намуд. 

Њамчунин, зимни маслињат- машварати хеш ба омўзгорон бори 

дигар дар хусуси расидан ба ќадри Ватан, ватандорию ватандўстї, 

ифтихор аз миллати хеш ва роњњои ба хонандагон таълим додану дар 

рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намуданро хотиррас намуд, 
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ки машварати баргузоргардида, махсусан, барои муаллимони љавон аз 

манфиат холї набуд. 

Ба ин маънї Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 

Президенти муаззам муњтарам Эмомалї Рањмон ба масъалаи тарбияи 

солиму комил гирифтани наслњои наврасу љавонон ва хусусан, дар 

рўњияи хештаншиносию худогоњии миллї тарбия дидани онњо таваљљуњ 

зоњир намуда, тарбияи мазкурро, ки хоси наврасону љавонони кишвар 

мебошад, дар љои аввал гузоштаанд. Тарбияи солим ва њаматарафа 

ташаккулѐфтаро, ки њар як давлати тараќќихоњ, сулњдўсту раиятпарвар 

ва рў ба пешравї нињода хоњон аст, сарчашмаи муваффаќияту 

музаффарияти њар як давлати мустаќил, хосатан, давлати 

соњибистиќлоламон медонанд. Сарвари мамлакат муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар таќвияти фикрашон овардаанд: 

«Имрўз фурсате расидааст, ки миллати бофарњанг, давлати 

соњибистиќлол ва мамлакати соњибтамаддуну пешрафта будани 

Тољикистонро ба ањли олам нишон дињем, ба ќадри Ватану ватандорй, 

ба ќадри истиќлолияту давлатдории миллї ва муњимтарин рамзњои он - 

Нишону Парчами давлатї, Суруди миллї, Артиши миллї, Пули миллї 

ва Шиносномаи миллї бирасем ва аз он ифтихор намоем [175, c.16]. 

Њамчунин, ба омўзгорони муассисањои таълимї маслињат додем, 

ки дар чорабинињои беруназсинфию беруназмактабї ва мањфилњои 

фаннї мавзуъњои марбут ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллиро 

дар наќшањои корї љой дињанд. Марбут ба мавзуъњои таълимї 

мушоњида, тањлил ва баррасию хулосабарорињои мо ошкор намуд, ки 

омўзиш ва дар рўњияи ватандўстию ифтихори миллї тарбия намудани 

мактаббачагон нисбатан рў ба бењбудї овардааст ва сифатан њам 

бартарї дида мешавад. Ба омўзгорони шањру дењот зимни амалї 

намудани зинаи муќаррарии озмоиш аз љониби мо бевосита ѐрии илмию 

методї расонида шуд, ки ин усули корбарї дар рўњияи ватандўстию 

ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон ба ќадри имкон мадад 

намуд. 
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Мушоњида ва азназаргузаронии фанњои таълимї нишон дод, ки 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї ба таври алоњида таълим дода намешавад ва таълими он 

ба мањорат, таљриба, усул, кордонї ва билохир, ба виљдони омўзгор 

вобастагї дорад. 

Аз диди мо, сабаби аз хизмати њарбї-дифои марзу буми Ватан, ки 

барои њар як фарзанди соњибхиради тољик шараф аст, имрўзњо саркашї 

кардани љавонон шањодати тарбияи дуруст надидани онњо ва дар хусуси 

Ватан, ватандўстию ватандорї ва ифтихор аз миллату ватани озоду обод 

донишу тасаввуроти кофї надоштан аст. Бинобар ин хонандагон бояд 

донишу фањмиши баландро нисбат ба мафњумњои ватандўстї ва 

ифтихори миллї соњиб бошанд ва ба мафњуми ватандўстї ва ифтихори 

миллї бошуурона сарфањм рафта, донанд, ки ватандўстї чї њасту 

ватандўст кист. Њамчунин, сабаби ба ќадри Ватан нарасидани љавонон 

дар ба таври зарурї ба роњ монда нашудани тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мебошад. 

Аз нуќтаи назари мо, барои самаранок ба роњ мондани тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

ба Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон зарур аст, ки барои 

амалї намудани ин масъалаи дар назар одї, вале дар асл нињоят зарурї 

чорањои мушаххас роњандозї намояд. 

Аз диди мо, тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї њарчанд аз 

оила (гарчанде дар шакли нињоят сода бошад њам), манша мегирад дар 

тарбияи дуруст дидани онњо, бешак, наќши муассисаи таълимї хеле 

муассиру бузург аст. Бинобар ин, ба омўзгор зарур аст, ки сатњи 

тахассуси хешро баланд бардошта истад, аз илм ва пешрафти он, аз 

навгонињои техникаю технологияи навин њамеша огањї дошта, яке аз 

њамќадамони фаъоли љомеа бошад. 

Муќоиса кардани сатњи ибтидоии дониши худи омўзгорон дар 

раванди таълим яке аз вазифањои озмоиш мањсуб меѐфт. Гузашта аз ин, 

сатњи тайѐрии омўзгорон дар њамбастагии тарбияи ватандўстї ва 
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ифтихори миллї ва амалї гардонидани он дар рафти таълими мавзуъњо 

ва корњои тарбиявии беруназсинфию беруназмактабї яке аз самтњои 

дигари озмоиш дониста мешуд. Самти муњимvи озмоиш омўхтани 

мањорат ва малакаи омўзгорон дар љараѐни тањќиќот мањсуб меѐфт. 

Мушкилоти ошкоршуда: ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллии хонандагон на њамаи омўзгорон дар рафти дарсњо диќќати асосї 

равона месозанд; вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

барномањои таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї соатњои 

алоњида пешбинї нагардидааст. Ба аќидаи мо, ба барномањои таълимии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї илова кардани соатњои таълимї 

марбути тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї ба манфиати таълиму 

тарбия, хосатан, љомеа мегардад. 

Њангоми омодасозии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї бояд: 

– ба хислатњое, ки мафњум ва мазмуни тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллиро пурра мегардонанд, диќќати асосї равона карда 

шавад; 

– нисбат ба мавзуъњои ба ватандўстї ва ифтихори миллї 

марбутбуда фаъол гардонидани хонандагон; 

– суръат ва сифату самара бахшидан ба азхудшавии ватандўстї ва 

ифтихори миллї; 

– барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї омода 

намудани мактаббачагон фароњам овардани шароити мувофиќ; 

– ба роњ мондани корњои беруназсинфию беруназмактабї бо 

иштироки шахсони хирадманду шинохта ва собиќадорони мењнат; 

– даъват намудани собиќ љанговарони башардўст, кормандони 

њифзи њуќуќ, маќомоти њокимияти давлатї, афсарони њарбї ва амсол ба 

инњо ба машғулиятњои беруназсинфию беруназмактабї ва мањфилњои 

фаннї; 

Аслан, маќсади асосї ба њалли вазифањои поѐнї равона 

гардидааст: 
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– шинос намудани хонандагон ба вожањои ватандўстї ва 

ифтихори миллї, аз бар кардану амалигардонии он, ташаккул ва баланд 

бардоштани љањони маънавї ва ахлоќи њамида; 

– воло шумурдан ва садоќати бепоѐн доштан ба Ватан ва миллату 

халќияти дигари маскуни он; 

– донистан ва ќадрдонї намудани бузургсолон, хосатан, падару 

модарон ва дигар аъзоѐни хурду калони оила; 

– ба љо овардани ќадру манзалати миллати хеш ва дигар халќияту 

миллатњои маскуни сарзамини хеш; 

– дар рўњияи ахлоќи њамида ва хислатњои наљиби инсонї ба камол 

расонидани хонандагон; 

– фирефта нашудан ба дурўғу макру њияли ифротиѐну 

ифротгароѐн ва халалворидкунандагони љомеаи кунунии Тољикистон; 

– сайќал додану баланд бардоштани донишу малакаи хонандагон 

марбут ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї мутолиа 

намудани асарњои бадеї; 

– бошуурона ва бомавќеъ амалї намудани донишњои назариявї 

бобати ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– дар мањфилњои фаннї ба назар гирифтан ва љо додани 

мавзуъњое, ки барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагон наќши муњим доранд; 

– диќќати љиддї додан ба масъалаи ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар машғулияти беруназсинфию беруназмактабї. 

Барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї кулли 

фанњои таълимї, аз љумла, мањфилњои фаннию корњои беруназсинфї ва 

беруназмактабї низ наќши муњим гузошта, барои љавобгў будан ба 

рукнњои тарбияи миллї мусоидат менамояд. 

Мувофиќ ба маќсад мебошад, ки дар њар як давраи муайян (ин ба 

салоњдиди омўзгор вобастагї дорад), то кадом дараља омодагї 
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гирифтану тайѐр будани хонандагон марбут ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї санљида шавад. Роњандозї намудани чунин санљишњо 

хонандагонро аз як тараф барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї тарбия гирифтан омода намояд, аз тарафи дигар, омўзгор дар 

кадом сатњ ќарор доштани дониш, мањорат ва малакаи онњоро бастаи 

мавзуи мазкур дониста мегирад. Роњњои назарсанљии хонандагон 

шаклњои дорост ва он вобаста ба мањорат ва донишу таљрибаи омўзгор 

вобастагї дорад. Масалан, назарсанљии хонандагон чунин ба наќша 

гирифта мешавад: 

– ташаккул додани тарбияи миллии хонандагон, алалхусус, 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї зимни иљрои супоришњои 

хонагї; 

– зимни банаќшагирии корњои беруназсинфию беруназмактабї ва 

мањфилњои фаннї; 

– ба воситаи бањсу мунозираи хонандагон ба даст овардани 

дониш; 

– ташкил ва гузаронидани мубоњисањо пас аз мутолиаи 

дастљамъонаи асари мутолиагардида; 

– ташкили мусоњибаву мубоњисањо баъд аз дидаву мушоњидањо 

(рафтан ба осорхонањо, китобхонањои дењот, ноњия ва шањрию 

љумњуриявї, вохўрињо бо собиќадорони мењнат, оилањои намунавї ва 

олимону донишмандони машњур, амояндагони маќомоти њокимияти 

давлатї ва њифзи њуќуќ ва монанд ба инњо). 

Маќсади асосї нахуст аз њама мусоидат намудан ба завќу њавас ва 

шавќмандии ватандўстї ва ифтихори миллї дар тарбияи миллии 

хонандагон буд. Аз бар кардани малака, дониш ва мањоратњое, ки барои 

корбаст намудани онњо бастаи ватандўстї ва ифтихори миллї заруранд, 

тарњрезї ва амалан корбандї карда шуданд. Дар рафти озмоишњо баста 

ба зарурати аз худ кардани ватандўстї ва ифтихори миллї диќќати 

љиддї равона карда шуд. 
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Тавассути омўзиши вазъи ватандўстї ва ифтихори миллї мо 

таваљљуњи омўзгоронро марбут ба масъалаи боло њамаљониба омўхтем 

ва дар нињоят пешнињод намудем, ки доираи дониши худро васеъ 

намоянд, таљрибаи худро сайќал дињанд ва мањорати тахассусиашонро 

баланд бардоранд, њамчунин, зимни омўзиши мавзуъњои таълимї, 

машғулиятњои беруназсинфию беруназмактабї ва мањфилњои фаннї 

тарњрезию корбандї намоянд. Барои корбандї намудани маќсади хеш 

мо байни омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ду љуфт 

семинар-машварати илмї- методиро тањти унвонњои «Усулњои корбасти 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар дарсњои адабиѐти тољик» бо 

иштироки номзади илмњои педагогї, дотсент Бозоров Хушвахт ташкил 

кардем. 

Баъд аз анљоми семинар-машварати илмї- методии 

баргузоргардида ва гузаронидани суњбат бо онњо равшан гардид, ки 

иштирокчиѐн аз он бањрабардорї намудаанд. Барои маълумоти пурра 

гирифтан аз натиљањои семинар-машварати илмї- методї мо тариќи 

зерин назарпурсї намудем: 

То ин муддат дар ягон семинар-машварати илмї-методие, ки ба 

тарбияи ватандўстї, бахусус, ифтихори миллї бахшида шуда бошад, 

иштирок доштед? 

Љавоби њамаи иштирокчиѐн 116н (100%) як хел буд: вобаста ба 

тарбияи ватандўстї баъзан, вале вобаста ба тарбияи ифтихори миллї 

иштирок надоштем. 

Бароњмонии семинар-машварати илмї-методї дар хусуси тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї ба шумо аз љињати илмї-методї ѐрие 

расонида тавонист? 

Љавоб: Бале. (100%) 

Мехоњед семинар-машварати илмї-методие, ки марбут ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї бошад, дар аввали соли тањсил 

ташкил ва гузаронида шавад? 

Њама (100%) ќаноатмандона тарафдорї намуданд. 



118 
 

Бинобар сабаби амалї гардидани тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї ва омода намудани худи омўзгорон истифодаи 

методњои кори лоињавиро тарњрезї ва корбандї намудем. Омўзгори асил 

вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї бояд дониш, 

љањонбинии васеъ ва мањорату малакаи хуби педагогиро дошта бошад. 

Чунин ба назар мерасад, ки тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

чандон кори мушкилу мураккаб нест ва он як намуди тарбияи муќаррарї 

ва одист, вале дар њаќиќати њол чунин нест ва ин намуди тарбия 

корбарии дуру дароз ва доманадори маќсаднок (дар замири хонандагон 

бедор ва мустањкам намудани мењру муњаббат ва садоќат ба Ватан, 

ифтихор аз таърихи гузаштаву муосир, бахусус, аз фарзандони шуљову 

шарафманди он)-ро нигарон аст. 

Дар њамбастагї бо ин маънї барои ѐрї расонидан ва омода 

намудани омўзгорон истифодаи методњои корњои лоињавиро ба роњ 

монем. Корбандї намудани лоињањои методї ба омўзгорон, хосатан, ба 

омўзгорони љавон имконият фароњам меоварад, ки марбут ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї ва тарзу роњњои истифодабарии он дар 

раванди дарсу машғулияти беруназсинфию беруназмактабї ва 

мањфилњои фаннї ба хонандагон дониши њаматарафа ва васею илман 

асоснок дода, дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї самаранок 

тарбия намоянд ва дар ташаккули љањони маънавии онњо наќши бориз 

гузоранд. 

Корбандї намудани усулњои кори лоињавї њангоми кор бурдан бо 

омўзгорон имконият фароњам меоварад, ки зарурат ва моњияти ин 

намуди тарбияро њаматарафа ва љиддан омўхта аз бар намоянд. Маќсади 

лоиња аз њалли мушкилоти тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, 

омўхтани дониш, њосил намудани малакањо вобаста ба масъалаи 

зикргардида ва василањои амалан корбаст ва роњандозї намудани онњо 

мањсуб меѐбад. Дар асоси нишондоди лоиња фаъолият намудан бо саъю 

кўшиш, шавќ, майлу рағбат ва љидду љањди хонандагон њамчун 

фаъолияти пайгирона ба назар гирифтаро таќозо дорад. Маќсади асосии 
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лоиња ба кори тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї љалб намудани 

омўзгорон равона карда шудааст. 

Бад-ин тариќ, лоињаи таълимї- озмоишї, таълимї-тарбиявї 

њисоб меѐбад. Аввалан, ин василаест, ки ба омўзгор зарурат пеш меояд, 

ки бобати њалли њаматарафаи ин ќазия тайѐр шавад, кўшиш ба харљ 

дода, пайи љустуљў бошад ва воситањои манфиатбахши тарбияи 

мазкурро бастаи наќшаи муайян дастрас намояд, гузашта аз ин, 

хонандагон дар асоси фаъолияти доманадору маќсадноки омўзгор 

тавассути омўзиши пайдарпайи силсилавї ва иштирок дар корњои 

берунзсинфию беруназмактабї ва мањфилњои фаннї дар бораи 

ватандўстї ва ифтихори миллї донишњои нисбатан нав гирифта, љањони 

маънавии хешро ташаккул дода, дар рўњияи ахлоќи њамида тарбия дида, 

худро аз њар љињат ба замони муосир ва талаботи рўзмарраи он омода 

месозад. 

Баъдан, лоињаи таълимї-тарбиявї масъалањои зеринро такмил ва 

таќвият медињад: аз худ ва доманадору мустањкам намудани донишу 

мањорат, малака ќобилияти дарки маънї, санъати сухандонию 

суханварї, инкишофи нутќ (шифоњию хаттї), ташаккули љањони 

маънавї, ќобилияти мустаќилона дарк кардани ин ѐ он мушкилот 

(проблема) ва амсол ба инњо. 

Дар мавриди корбандї намудани талаботи лоиња хонандагон 

мањорати мустаќилона кор кардан ва бо маводњои таълимие, ки вобаста 

ба ватандўстї ва ифтихори миллї шомил мебошанд, муносибат 

карданро меомўзанд. 

Хонандагон ба маќсади асосї-ватандўстї ва ифтихори миллї 

сарфањм рафта, тадриљан онро дар амал роњандозї карда, оњиста-оњиста 

ба мазмун, моњият ва муњтавои асосии масъалаи бамиѐномада сарфањм 

мераванд. Њамчунин, хонандагон тавассути корбарию фаъолияти 

мустаќилона ба баѐн намудани афкори хеш омода гардида, ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї тайѐр мешаванд. 



120 
 

Бо маќсади бењтар корбандї намудани тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї мо як соат дарси амалии намунавиро ба роњ мондем. 

Вазифаи асосї, пеш аз њама, мусоидат намудани хонандагон ва 

афзудани шавќу рағбат ва њавасмандии онњо ба ватандўстї ва ифтихори 

миллї буд. Бинобар ин сабаб, он донишу малакањое, ки барои аз бар 

намудани ташаккули тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї наќши 

муассир доранд, тарњрезї ва корбандї гардид. Њангоми рафти омўзиш 

бо хонандагон, вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї ва 

усулњои дарку азбарнамоии дониш, мањорат ва малакаи эњсос намудани 

тарбияи мазкур диќќати љиддї равона карда шуд. Дар љараѐни омўзиш 

мо, махсусан, таваљљуњи омўзгоронро назарсанљї намуда, маслињат 

додем, ки, мањорату малакаи тахассусиашонро ташаккул ва дар ин љода 

корбандї намуда, њаќиќатан њам шогирдони арзандаро ба камол 

расонида, бањри амалї намудани маќсадњои нек рањнамун созанд. 

Њамчунин, тавсия додем, ки дар љараѐни таълими мавзуъњо (вобаста ба 

мазмун ва мундариљаи онњо) хонандагонро бо расму оин, таърихи 

гузашта, адабиѐт, маданияту санъати миллии ниѐгону даврони муосир ва 

дар ќиѐс бо њаѐту маданияти халќияту миллатњои бурунмарзї низ (дар 

мавридњои мувофиќ), шинос намудан яке аз усулњои баланд бардоштани 

ташаккули тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дониста мешавад. 

Њамчунин, ба омўзгорон зарур аст, ки њар яки онњо бояд вобаста ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї дониши васеъ ва мустањкаму пањнои 

педагогию психологиро доро бошанд ва дар корбасту корбандї 

намудани тарбияи мазкур аз роњу усулњои фаъоли таълим самаранок 

истифода намоянд. 

Ба аќидаи мо, кори тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї сањлу 

осон набуда, тарбияи дуру дароз ва доманадор мебошанд, ки зањмати 

давомноки омўзгорро таќозо дорад. Барои ноил гардидан ба ин маќсад 

ба омўзгор лозим меояд, ки бо хонандагон љиддан рафтор намояд ва аз 

роњу усулњои фаъоли таълимї истифода намуда, тавонад, ки дар замири 

онњо шавќу рағбат ва њавасмандиро бедору бештар намояд. 
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Чунин бароњмонии кор, пеш аз њама, барои бошуурона аз бар 

намудани тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї аз љониби хонандагон 

мусоидат намуда, барои ба моњияти ин намуди тарбия сарфањм рафтани 

онњо кўмак мерасонад. Дар љодаи муваффаќона ба роњ мондани тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї наќши корњои беруназсинфї (мањфилњои 

фаннї, хонишњои беруназсинфї, конференсияњои фаннї, шабњои саволу 

љавоб ва амсол ба инњо) хеле калон аст. 

Яке аз омилњои асосии кори таљрибавї-озмоишї тарњрезї ва 

корбандии машғулиятњои беруназсинфї њамчун воситаи асосии омода 

намудани хонандагон ба њаѐти оянда тавассути тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї мањсуб меѐбад. 

Барои шавќовару диќќатљалбкунанда гузаштани як машѓулияти 

беруназсинфї мо номзади илмњои филологї, дотсенти Донишгоњи 

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї Зулфиев Гадомадро 

даъват намудем. Мавсуф дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањри Кўлоб, ноњияњои Шамсиддин Шоњину Фархор, Муъминободу 

Ховалинг марбут ба мавзуи «Ватандўстї ва ифтихори миллї, тафовуту 

њамоњангии ин вожањо» як соат дарси намунавиро байни хонандагони 

муассисањои таълимии болозикр гузарониданд, ки дарси гузаронида 

самараи хуб њам дод. Мавсуф сараввал дар бораи бо кадом роњњо ва чї 

гуна ватандўст шудану чи тавр аз гузаштаву њозира ва фарзандони 

барўманди миллати тољик ифтихор кардану расидан ба ќадри Ватану 

миллати хеш маълумоти муфассал доданд. 

Њамчунин, марбут ба масъалаи мазкур аз нуќтаи назари педагогї 

ва тавъам будан ба њаѐти рўзмарра сухан ронда, тадриљан ба мубоњиса 

гузаштанд. Мубоњиса хеле шавќовар ва бо ќаноатмандї гузашт, 

инчунин, љињати ватандўстию ифтихори миллї ба хонандагон 

таассуроти нек гузошт ва гувоњи ин гуфтањо саволу љавоби хушњолонаи 

байни худи бачањо мебошад. Дотсент Зулфиев Гадомад тавонистанд як 

мубоњисаи хубу шавќовар бо шарњи мушаххаси корбаст гардидани 

вожањои ватандўстї ва ифтихори миллиро тавассути технологияи 
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навини даврони муосир ба роњ монда, шавќмандии хонандагонро дучанд 

намоянд. 

Љамъбаст ва натиљаи мубоњисаи намунавии ба роњ мондашуда 

имконият фароњам овард, ки хонандагон ба ватандўстї ва ифтихори 

миллї раѓбати зиѐд пайдо карда, дар кадом поя бояд ќарор гирифтани 

мењру муњаббат ба Ватану ватандўстї ва то кадом дараља аз миллати 

хеш, аз таърихи гузаштаву муосир, аз бузургону нобиғањои миллат ва 

сарфарозию ифтихор аз онњо доштанро дар њаѐти рўзмарра ва 

минбаъдаи хеш эњсос намуда, корбандї намоянд. Тавассути як 

машғулияти намунавии низоми омодасозии хонандагон дар рўњияи 

ватандўстию ифтихори миллї компоненти ањамиятнок методњои омўзиш 

(мусоњибаю мубоњиса, баѐни афкор, фањмондадињї, пешбарї намудани 

мушкилот (проблемагузорї), ба саволњо љавоби хаттї гардонидан, наќли 

хаттї, иншоњои мухтасар, тасвири манзарањо ва амсоли инњо) дониста 

мешаванд. 

Ќисми зиѐди усулњои мазкур дар рафти машғулиятњои намунавии 

истифодагардида маќсаднок корбандї гардидаанд. Чунончb, методи 

мубоњиса, ки хонандагон низ онро бесаброна интизорї мекашанд, дар 

љараѐни дарсњо ва машѓулиятњои беруназсинфї корбандї гардид. Барои 

самараноку мањсулнок корбаст намудани тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї ва ташаккули нутќи навишторию гуфторї, рушду 

нумуи ќобилияти эљодї ва умуман, љањони маънавии хонандагон мо дар 

рафти ба роњ мондани озмоиш аз васоити техникии муосир (истифодаи 

компютер, расмњои худсози ба мавзуъ мувофиќ, љадвалњо, сабти видеої, 

адабиѐти иловагии ба мавзуъ марбут) ва монанд ба инњо истифода 

бурдем. 

Мо дар рафти дарсњо, иљрои корњои мустаќилонаву супориши 

хонагї ва корњои беруназсинфї усули тањќиќотии омўзиши тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллиро амалан роњандозї намудем ва бо 

иштироки љамъи хонандагон кори тањќиќотї њангоми омодагї ба 

конференсияњои фаннї, мубоњисаву мусоњибањо, шабњои саволу љавобу 
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зимни корбасти корњои беруназсинфї ва амсоли инњо ба роњ монда шуд. 

Дар марњилаи нахуст чорабинињои зерин сомон дода шуд: 

– тарњрезї ва корбаст намудани дарсњои намунавї; 

– иштирок, мушоњида ва љамъбасту хулосабарорї аз дарсњои 

омўзгорон; 

– ба роњ мондани дарс-экскурсияњо ба осорхонањо, љойњои 

таърихї, китобхонањои марказї ва табиати мањал, шањру љумњурї тибќи 

наќшаи таќвимї-мавзуї, ки дар асоси наќшаи таълимї мураттаб 

гардида, дар шурои илмї–методии муассисаи таълимї тасдиќ карда 

шудааст; 

Дар марњилаи дуюму сеюм дар конференсияњои адабї-бадеї ва 

шабњои саволу љавоби хонандагони муассисањои таълимии шањру 

ноњияњои минтаќаи Кўлоб, ки бо ташаббуси худи хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва, албатта, тањти роњбарию 

машварати омўзгорон омода гардида буданд, ширкат варзидем. Аз 

љониби мо пурсиш дар бораи муњиммияти ватандўстию ифтихори миллї 

ва наќши он дар тарбияи минбаъдаи хонандагон сурат гирифт. 

Пурсиши гузаронидаи мо вобаста ба масъалаи мазкур собит 

намуд, ки: 

– дарсњои ба талаботи давр љавобгў ва дар асоси истифодаи 

техникаи муосир корбастгардида, таваљљуњ ва шавќу завќи 

мактаббачагонро аз дарси аввал бедору зиѐд намуд; 

– он дарсњое, ки масъалањои ватандўстию ифтихори миллиро 

фарогиранд, шавќмандии хонандагонро нисбат ба маводи таълимї ва 

њамаљониба аз бар гардидани он кумак мерасонанд; 

– мавзуъњои ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

вобастабуда дар ташаккули дарки адабию сиѐсї ва ахлоќии хонандагон 

наќши муњим дошта, љањони маънавии онњоро боло мебардорад; 

– тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї ба дарк, афкор ва эњсоси 

хонандагон таъсир расонида, мењру эњтироми онњоро нисбат ба инсон 

афзун мегардонад; 
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– тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї заминаи асосиест барои 

дар рўњияи ахлоќи њамида тарбия намудани хонандагон; 

– мањфуми ватандўстї ва ифтихори миллї бењтарин хислатњои 

инсониро фарогир аст; 

– тарбияи дурусту маќсадноки ватандўстї ва ифтихори миллї 

барои хонандагон рањнамои роњи рост ва ахлоќи нек мањсуб меѐбад. 

Таълими тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї он замон 

самаранок ва љавобгў ба талаботи замон мегардад, ки дар он муассисаи 

таълимї омўзгорони соњибтаљриба, донишманд ва љўяндаву рўњияи 

навгонидошта фаъолият мекунанд ва дар љодаи корбандї намудани 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї зањмати зиѐде ба харљ медињанд. 

Бешак, дарсу машғулиятњои чунин омўзгорон (новобаста аз фанњои 

таълимї) имконияти фаровони дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї тарбия намудани хонандагонро доранд. 

Хонандагон дар љараѐни дарсњо ва машғулиятњои беруназсинфию 

беруназмактабї ва мањфилњои фаннї алоќаи тањсилу тарбияро бо њаѐти 

рўзмарра ва муњити гирду атроф дида, эњсос менамоянд ва аз нуќтаи 

назар ва фањму идроки худ хулосабарорї мекунанд. Зимни иштирок ба 

машғулиятњои беруназсинфии хонандагони муассисањои таълимии 

минтаќаи Кўлоб оид ба љараѐни дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї тарбия намудани онњо мушоњида гузаронидем. Чун анъана 

корњои беруназсинфии хонандагон бо конференсияи хотимавї ва 

хулосабарорї љамъбаст мегардад ва натиљаи то кадом андоза бой 

гардидани донишандўзию захираи луғавї, ташаккул ѐфтани љањони 

маънавии он аз рўи нишондодњои зерин амалї мешавад: 

– сатњи азбаршавии дониши хонандагон вобаста ба ватандўстї ва 

ифтихори миллї; 

– дараљаи фањмиш, мањорат ва дониши назариявии хонандагон 

марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– шавќу завќ ва рағбату майли хонандагон нисбат ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї; 
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– сатњи дониши назарии хонандагон ва фаъолияти амалии онњо; 

– дараљаи донишандўзии хонандагон; 

– инкишоф ва ташаккули олами маънавиѐти хонандагон вобаста 

ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї; 

Натиљањои љамъбасти озмоишњо аз љидду љањд, саъю кўшиш ва 

дониши хуби хонандагон бобати ватандўстї ва ифтихори миллї шањодат 

медод. Марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї дониши наву 

ќаноаткунанда аз бар намудани хонандагон аз ояндаи неки ворисони 

вафодор ва баору номуси миллату Ватан ба камол расидани онњо гувоњї 

медод. 

Ањамият ва муњиммияти таълимии мавзуъњои ба ватандўстї ва 

ифтихори миллї марбутбуда дар он аст, ки дониши азбаргардидаи 

хонандагон дар њаѐти њаррўза ва оянда амалї гарданд ва ба нафъи 

љомеаи кунунї равона карда шаванд. 

Рафт ва натиљаи таљрибаи сомондодаи мо собит сохт, ки ќисми 

зиѐди хонандагон аз мавзуъњои таълимии вобаста ба ватандўстї ва 

ифтихори миллибуда хулоса баровардан ва ба њаѐт вобаста намудану 

корбандї кардани онро тадриљан сарфањм мерафтагї шуданд. 

Дар натиља равшан гардид, ки 19%-и хонандагон баъди мутолиаи 

матнњои ба мавзуи ватандўстї ва ифтихори миллї марбутбуда (ва 

албатта, тавассути саволу љавобу ташкили мубоњисањо аз љониби 

омўзгорон дар дарсњо) вобаста ба масъалаи мазкур диќќати љиддї дода, 

аз матнњои хондашуда (порчањои назмию насрї) дурусту бехато 

хулосабарорї намуданд. 40%-и дигари хонандагон аз уњдаи хуб 

хулосабарорї кардан баромада тавонистанд. 25%-и дигар ба таври 

ќаноаткунанда хулосабарорї карданд ва 14%-и онњо танњо бо ѐрии 

омўзгорон ба маќсад ноил гардиданд. 2%-и мактаббачагон дар 

љамъбасту хулосабарорї душворї кашиданд. 

Дар зер тайѐрї ба як дарси омўзгори фанни адабиѐти тољики 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии № 49-и ноњияи Шамсуддин Шоњин 

Абдуллозода Рањматулло вобаста ба мавзуи «Ќиссаи «Ситорањои сари 
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танўр»-и Сайф Рањимзоди Афардиро дар синфи Х1, ки 26 нафар 

хонандаро фарогир буд, ба таври намуна меорем. Бо маќсади самаранок 

гузаронидани дарс худи омўзгор омодагии њаматарафа дид ва тайѐрии 

пешакии хонандагонро низ ба назар гирифта, онњоро барои сифатан 

баланд гузаштани дарс огоњ менамояд. Омўзгор дар хусуси дарс, маќсад 

ва талаботи он маълумоти мухтасар дода, моњияти мавзуъ, наќшаи 

амалї намудани онро ба самъи хонандагон мерасонад. Усулњои 

гузаронидани он пешакї тарњрезї гардидааст. 

Дар дарси навбатї, дар лањзаи мустањкамкунї, тавассути ба 

саволњо љавоб гардонидан пурсиш гузаронида шуд. Натиљагирї нишон 

дод, ки аз шумораи мазкур аксарият дар љавоб гардонидан фаъол буданд 

ва љавоби онњо тариќи зайл љамъбаст гардид: 

Саволи 1. Ватандўстї чист? 

Љавоби     «аъло» - 7 нафар (25,4%) 

«хуб» - 12 нафар (42,6%) 

«миѐна» - 7 нафар (25,4%) 

«намедонам» - 2 нафар (7,1%). 

Саволи 2. Ифтихори миллї гуфта чиро дар назар доред ва он аз 

мафњуми ватандўстї чи фарќ дорад? 

«аъло» - 3 нафар (10,9%) 

«хуб» - 7 нафар (26,9%) 

«миѐна»-15 нафар (57,6%) 

«намедонам» -1 нафар (3,7%). 

Саволи 3. Рамзњои давлатию миллии мо кадомњоянд? 

«аъло» - 10 нафар (38,4%) 

«хуб» - 8 нафар (30,8%) 

«миѐна»- 6 нафар (23%) 

«намедонам» -2 нафар (8%). 

Зимни санљиш ва тањлили масъалаи мазкур вазъи натиљаи корњои 

марбут ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагони 

муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии шањру дењот дурустии корњои 
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тањќиќотиро мушаххасан равшан кардем. Дар маљмуъ фаъолият ва 

љавобњои хонандагон, асосан, љавобгў ба талаботи мо буданд, ки ин аз 

эњсос ва дарки масъалаи ба миѐн гузошта дарак медињад. Баромадњои 

хонандагон тавассути маърўзањо дар мањфилњои «Забон ва адабиѐти 

тољик», «Адибони наврас» ва «Дўстдорони каломи бадеъ», 

конференсияњои адабї-бадеї, чорабинињои умумимуассисавї ва шањрию 

ноњиявї тасдиќгари афкори фавќианд. Гузашта аз ин, мурољиатњои 

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти кишвар 

Эмомалї Рањмон љињати баландбардории дараљаи сифати дониши 

хонандагон ва дар рўњияи ватандўстию ватанпарварї, худшиносию 

худогоњї ва ифтихори миллї тарбия намудани онњо шањодати тадриљан 

амалї гардидани мурољиатњои маорифпарваронаи Сарвари давлатамон 

мебошад. 

Хулоса, љараѐни тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумии шањру дењот дар 

фаъолияти касбї мањсулнокии шароитњои педагогиро дод. Натиљањои 

умумии корњои таљрибавї-озмоишї дар зербоби оянда оварда 

мешаванд. 
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2.3. Корњои таљрибавї-озмоишї оид ба тарбияи хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї тавассути ғояњои  

ватандўстонаи ашъори адибон 
 

Тибќи мазмун, мундариља ва мавзуи сохтори кори тањќиќотї 

вазифаи мо муайян намудани дараљаи дарк кардан ва андўхтани дониши 

назариявї аз љониби хонандагон дар рўњияи ватандўстию ватанпарварї, 

худшиносию худогоњї ва ифтихори миллї (донистани таърихи гузашта 

ва ифтихор аз гузаштаи таърихи куњанбунѐду муосири хеш, донистани 

ибрат ва шукўњмандї, таърихи фарњангу тамаддун, њифзи хотиpаи 

таъpихї, бyзypгдошти забон ва меpоси фаpњангї, муњаббат ва 

самимияти хос нисбат ба марзу буми Ватан, эњтиром ба халќу миллатњои 

кишвари худ ва миллатњои љањони муосир, доро будан ба ахлоќи 

њамидаи инсонї, арљгузорї ба муќаддасоти миллї, суннатњои 

давлатдоpї ва парастиши pасмy оинњои судманди аљдодї ва монанд ба 

инњо, ки муаррифгари худшиносию худогоњї ва ватандўстию ифтихори 

миллии њар як хонандаи муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї мањсуб 

мешаванд), буд ва тавассути корбаст намудани анкетањо (саволномањо) 

корбандї гардид.  

Маќсади асосї аз шиносої бо аќидањои омўзгорон ва, хосатан, 

муайян намудани дараљаи донишу фањмиши хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї бобати ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

омоданамоии низоми муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањри 

Кўлоб ва ноњияњои Фархору Шамсиддин Шоњин, Восеъ, Ховалинг ва 

Муъминободро фарогир буд. Дар пурсише, ки тавассути саволномањо ба 

роњ монда шуда буд, 116 нафар омўзгорони фанњои забон ва адабиѐти 

тољик ширкат доштанд (албатта дар алоњидагї ва дар шањру ноњияњои 

худ) ва пурсиши анкетавиро нахуст аз омўзгорон шуруъ кардем ва ба 

натиљањои зерин ноил гардидем: 

Ба саволи: Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї таълим 

додани хонандагон дар алоњидагї шарт аст?  
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Аз посухдињандагон тавассути анкета 64,3 % љавоби «ња» ва 28,2% 

љавоби «шарт нест» ва 8 % љавобе надоданд.  

Савол: Дар даврони мактабхонї дар хусуси ватандўстию 

ватанпарварї маълумоти мушаххас доштед?  

Аз посухдињандагон 100 %-и љавоби «бале» доданд.  

Савол: Марбут ба тарбияи ифтихори миллї чї? 

30,6 % «ња» ва 69,1 % љавоби «не» гардониданд. 

Савол: Барои дар барномаи таълимї ворид намудани соатњои 

таълимї андешаи шумо чї гуна аст? 

80,3 % љавоби «шарт аст», 12,5 % љавоби «шарт нест», 7.1 % 

љавоби «намедонам» доданд. 

Бештар аз 80%-и омўзгорон бар он аќидаанд, ки дар барномаи 

таълимии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ворид намудани соатњои 

таълимї (махсусан, вобаста ба ифтихори миллї), тахминан дар њаљми 30-

35 соат аз ањамият холї нест. Назарпурсии мо тибќи саволњои анкетавї 

собит намуд, ки 16,2%-и омўзгорон худ оид ба мафњуми ифтихори миллї 

чандон дониши ќаноаткунандаро молик нестанд, бахусус, омўзгорони 

љавон.  

Аз ин боис, ба аќидаи мо, бењтар мешавад, ки дар донишгоњ ва 

коллељњои омўзгорї барои муваффаќ гардидан ба њалли ин ќазия људо 

намудани соатњои таълимї ба манфиати кори таълиму тарбия мебошад. 

Њамчунин, дар Филиали љумњуриявии Донишкадаи такмили ихтисос ва 

бозомўзии кадрњои омўзгорї дар шањри Кўлоб ба роњ мондани семинар-

машваратњои илмї-методии кўтоњмуддат вобаста ба мавзуъњои тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї ба маќсад мувофиќ аст. 

88,9 %-и омўзгорон дар назди Филиали љумњуриявии Донишкадаи 

такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф дар шањри 

Кўлоб корбандї гардидани курсњои кўтоњмуддати методї-машваратиро 

марбут ба ќазияи тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї хоњонанд. 

Вобаста ба муњтавои тањќиќоти мо, пурсиши омўзгорон, ки дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру ноњияњои минтаќаи Кўлоб 
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(дар мисоли муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №№ 3,6,8,53-и 

ш.Кўлоб ва №№ 8,21,22,60 -и ноњияи Фархор, №№ 4,22,23,49-и 

Шамсиддин Шоњин, №№ 2,12,30,50-и Муъминобод ва №№ 4,10,21,28-и 

Восеъ) ба таври пурсиши анкетавї корбаст гардид. 

Дар пурсиш 116 нафар омўзгорони фанњои забон ва адабиѐти 

тољик, ки аз ин шумора 49 нафар дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии шањр ва 67 нафар дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

дењот фаъолият доштанд, дар пурсиш ба саволњои поѐнї ба таври зайл 

љавоб доданд: 

Савол: Њамаи хонандагон ба мафњуми ватандўстї сарфањм 

мераванд? 

98, % омўзгорон љавоби «ња» доданд. 

Савол: Ватандўстї ва ифтихори миллї омилњои мењварї ва 

калидии давлатсозию љомеасозї буда метавонанд? 

81,7 % љавоби дуруст доданд, 12% љавоби ќаноаткунанда 

гардониданд, 6,1 % ба таври умумї аќидаронї намудаанд ва 3 % љавоби 

равшан надоданд. 

Гузашта аз ин, барои фањмидани фикру мулоњизањои омўзгорони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї вобаста ба зарурати амалї 

намудани тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар љараѐни таълим 

саволњои поѐнро роњандозї намудем:  

1. Таљассуми симои шахсони барљастаи воќеии таърихї, 

намояндагони бузурги зиѐиѐни эљодкор-адибон, равшанфикрон ва 

арбобони илму фарњанг дар тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон таъсир расонида метавонанд? Агар «ња» чї гуна ва агар «не» 

чаро? 

82,6% омўзгорон љавоби «метавонад», 11% љавоби «намедонам» 

ва 6,4% љавобе надоданд. Тањлили натиљањои пурсиш равшан намуд, ки 

зиѐда аз 16% омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии шањру 

ноњияњои минтаќаи Кўлоб оид ба мафњуми ватандўстї тасаввурот ва 
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дониши казої доранд, вале оид ба мафњуми ифтихори миллї 

љавобњояшон чандон ќаноаткунанда набуд. 

2. Дар марњилањои созанда ва гардишњои куллии њаѐти кунунии 

љомеа марбут ба ватандўстию ватанпарварї ва ифтихори миллї 

ташаккули шуур ва андешаи миллї зарурат дорад?  

97,4% љавоби «бале» доданд, 2,6 % љавобе надоданд. Дар рафти 

тањќиќ ва санљиш тавассути саволу љавоб ошкор гардид, ки баъзе аз 

омўзгорон шояд бо сабаби дар барномањои таълимї људо нагардидани 

соатњои таълимї чандон диќќати љиддї надодан ба ин масъалаи дар 

назар одї, вале дар амал нињоят љиддї ба сањлангорї роњ додаанд, 

махсусан марбут ба тарбияи ифтихори миллї.  

Ба аќидаи мо, омилњои асосї инњоянд: 

– вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

барномаи таълимї људо нагардидани мавзуъњои муайян; 

– мушаххас набудани миќдори соатњои таълимї дар мавриди 

ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– дучор гардидани омўзгорон дар раванди таълими мавзуъњо ба 

мушкилот, бахусус, аз љињати методї, њангоми љамъбаст ва 

хулосабарорї аз мавзуъњои таълимї ѐ худ дар рафти љамъбасти 

машғулияти беруназсинфию беруназмактабї ва мањфилњои фаннї.  

Њамчунин, тавассути саволнома ба омўзгорони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї саволи зерин пешнињод гардид:  

Дар раванди машғулияти беруназсинфию беруназмактабї ва 

мањфилњои фанни забон ва адабиѐти тољик ба масъалаи ифтихори миллї 

диќќати љиддї равона месозед? 

Љавобњо таври зайл буданд: 

«ња» - 46,3 % 

«баъзан» - 43,2% 

«не» - 10,4% 

Дар ростои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї аз омўзгорон 

чунин пурсон шудем:  
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Дар омўзиши хонандагон марбут ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї кадом воситањоро истифода мебаред?  

Ќисми бештари омўзгорон вохўрї бо падару модарон ва шахсони 

барўманд, намоиши филмњои таълимї, навиштани наќлњои хаттию 

иншоњо ва амсоли инњоро номбар карданд. Љавобњо чандон 

каноаткунанда набуданд, њарчанд ки истифодаи ин усулњо аз ањамият 

холї нестанд, вале барои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї 

тарбия намудани хонандагон воситањои номбаршуда кифоягї 

намекунад. Зеро дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия 

намудани хонандагон бо аз худ намудану таќвият бахшидани муњтавои 

асосии мавзуъњои таълимї сурат мегирад ва ташаккул ѐфта, васеъ ва 

мустањкам мегардад . Дар ин сурат хонанда метавонад тадриљан дониш, 

мањорат ва идроки худро бобати ватандўстї ва ифтихори миллї баланд 

бардошта, љањони маънавї ва аќлонию зењнии худро равнаќ бахшида, 

ташаккул дињад. 

Љавобњои омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии 

шањру ноњияњои минтаќаи Кўлоб шањодати он аст, ки ќисме аз онњо ба 

њалли ин ќазия мувофиќ ба талаботи даврони муосир дар дониш 

андўхтану тарбияи дуруст гирифтани хонандагон то дараљае беањамиятї 

зоњир менамоянд ва сабаби асосии инро дар људо нагардидани соатњои 

таълимї мебинанд. 

Аз диди мо, хонандагон дар он сурат метавонанд ба мафњумњои 

ватандўстї ва ифтихори миллї тасаввуроти пурра ва дониши 

њаматарафаи комилро мушарраф гарданд, ки агар њамаи усулњо дар 

маљмуъ якљоя ва бо як маќсад корбандї шаванд. Вобаста ба ин, 

хонандагон корњои мустаќилонаро дар машѓулиятњои беруназсинфию 

беруназмактабї тавассути истифодаи оќилонаи аѐният (асбобњои аѐнии 

худсохт), воситањои техникї, махсусан, компютер ва дигар воситањои 

мултимедиявї бо дастгирї ва ѐрии амалии омўзгорон сомон дињанд. 

Мо аз омўзгорони муассисањои тањислоти миѐнаи умумии дењот 

ва шањр бо маќсади муайян намудани дараљаи омодагии онњо вобаста ба 
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тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар љараѐни таълиму тарбия 

натиљагирї намудем. Натиљаи саволномањои омўзгорон шањодати 

онанд, ки бархе аз омўзгорон ба њалли самараноку њамаљонибаи дар 

рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон ба 

пуррагї омодагї нагирифтаанд, хосатан, дар тарбияи ифтихори миллї. 

Ба саволи: Зарур медонед, ки омўзиши ватандўстї ва ифтихори миллї 

дар муассисањои тањсилоти олї, хосатан, дар коллељњо ва донишкадањои 

омўзгории љумњурї бо нишондоди барномањои таълимї корбандї 

гардад?  

Аз саволи мазкур чунин љавоб гирифтем: «њa»-84,9%; 

«намедонам»-7,2% ва «не»- 8,4%. Бештар аз 85%-и омўзгорон тасдиќ 

менамоянд, ки дар њаќиќат дар рафти дарсњо донишу малака ва љањони 

маънавии хонандагон бобати ватандўстї ва ифтихори миллї дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї чандон хуб нест, истисно аз 5-6 ѐ 7-

8 нафар хонанда. Ќисми беши хонандагон дар хусуси ватандўстї дониши 

ќаноаткунанда ва њатто хуб дошта бошанд њам, вале дар хусуси 

ифтихори миллї дониши хуб надоранд. Кам нестанд хонандагоне, ки 

њатто ба ин мафњум сарфањм намераванд. Натиљаи санљиш шањодат дод, 

ки зиѐда аз 67,4 %-и хонандагон дар хусуси мафњуми ифтихори миллї 

дониши ќаноаткунанда надоранд. 

Дар раванди натиљагирии пурсиш масъалањои поѐнї рўи кор 

омаданд:  

– дар наќша ва барномањои таълимї ворид намудани соатњо 

рољеъ ба мавзуи ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– бо иштироки адибон, намояндагони ќисмњои њарбї, 

кормандони њифзи њуќуќ ва дигар ашхоси барўманди дења, шањру ноњия 

ва љумњурї тарњрезї ва корбандї намудани дарсњои намунавию корњои 

беруназсинфї; 

– оид  ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї тањия ва дастрас 

намудани дастур ва тавсияњои методї;  
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– дар барномањои таълимї ба таври мушаххас нишон додани 

омўзиши пањлуњои гуногуни тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– љалб намудани омўзгорони муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумї (махсусан, омўзгорони љавон) ба курсњои такмили ихтисос бо 

маќсади баланд бардоштани савияи дониш ба Филиали љумњуриявии 

Донишкадаи такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф 

дар шањри Кўлоб. 

Назарсанљї, тањлил, саволу љавобњо ва натиљањои тањќиќот собит 

намуд, ки вазъи умумии омодагии омўзгорони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї вобаста ба таълим ва тарбияи ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар сатњи баланд ба роњ монда нашудааст ва воситањои таълими 

тарбияи фавќ ба таври умумї омўзонида мешавад. Дар натиља дониши 

на њамаи хонандагон љавобгўи љомеаи кунунї ва талаботи методикаи 

љадид аст.  

Барои муайян намудани дониши умумии хонандагон дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №№ 4, 22, 23, 49-и ноњияи 

Шамсиддин Шоњин, №№ 8, 21, 22, 60-и ноњияи Фархор ва №№ 2, 12, 30, 

50-и ноњияи Муъминобод, №№ 4, 10, 21, 28-и ноњияи Восеъ ва №№ 3, 6, 8, 

53-и ш.Кўлоб санљишро тавассути саволњои зер роњандозї намудем: 

Саволи 1. Киро ватандўст гуфтан мумкин аст? 

Саволи 2. Ватандўстиро дар чї медонед? 

Саволи 3. Ифтихори миллї чї маъно дорад? 

Саволи 4. Рамзњои давлатї кадомњоянд? 

Санљишњои бароњмонда дар синфњои Х1 мувозии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии фавќї чунин натиља дод: 

Дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №.№ 4, 22, 23, 49-и 

ноњияи Шамсиддин Шоњин - 58,9%, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи 

умумии №.№. 8, 21, 22, 60-и ноњияи Фархор - 52,3%, дар муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумии №№ 3, 6, 8, 53-и ш. Кўлоб - 56,9%, дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии № № 2,12,30,50-и ноњияи 

Муъминобод - 55,4%, дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумии №№. 
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4,10,21,28-и ноњияи Восеъ - 56,7% љавоби ќаноаткунанда гардониданду 

халос.  

Омодагии мактаббачагонро вобаста ба ватандўстї ва ифтихори 

миллї ќабл аз назарсанљї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар 

фаъолияти касбї мушаххасан муайян намудем.  

Дараљаи 4 - баланд: 

– дониши васеъ, асоснок ва њаматарафа ташаккулѐфтаро вобаста 

ба ватандўстї ва ифтихори миллї доро мебошад; 

– амалан корбаст намудани дониши андўхташуда дар сатњи 

талаботи замони муосир; 

– эљодкорона тарњрезию корбаст намудани салоњияти худ дар 

фаъолияти таълимї; 

– ба дараљаи лозимї хулосабарорї карда метавонад; 

– оид ба ватандўстї ва ифтихори миллї дониши хуб доштан; 

– амалан аз уњдаи татбиќ намудани дониши худ мебарояд; 

– дар мустаќилона баѐн намудани фикр уњдабаро аст; 

– дар тањлил ва хулосабарорї ќобилияти хубро дорост. 

Дараљаи 3 - ќаноаткунанда: 

– вобаста ба мафњум, мавзуъ ва муњтавои ватандўстї ва 

ифтихори миллї тасаввурот дорад; 

– дар корбандї намудани ватандўстї ва ифтихори миллї то 

дараљае ба душворї рўбарў мегардад; 

– дар ибрози аќида ва фикр чандон муваффаќ нест; 

– дар хулосабарорї бо ќатъият фикрашро баѐн карда 

наметавонад; 

– Дараљаи 2 - паст: 

– дониши нопурра ва ќобилияти сусти мустаќилона баѐн 

намуданро дорад;  

– то дараљае дониши ќаноаткунанда дорад; 

– ба таври нобоварона баѐн намудани афкори хеш; 

– нисбат ба ибрози аќоиди хеш чандон боварии ќатъї надорад; 
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Дараљаи 1 - сифр: 

– бобати ватандўстї ва ифтихори миллї маълумот надоштан;  

– марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї хеле дониши суст 

доштан; 

– аз уњдаи иљрои мустаќилонаи супоришњо набаромадан;  

– дониши ќаноаткунандаро соњиб набудан. 

 

Љадвали 3. Омодагии хонандагон вобаста ба ватандўстї ва ифтихори 

миллї ќабл аз назарсанљї дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

1. Дараља
и 
омодаг
ї 

Нишондињандањои тайѐрї: 
– азбар карда тавонистани маводњои таълимї; 
– сарфањм рафтан ва дарки маќсади асосии мавзуъ; 
– ба мазмун, мундариља ва муњтавои асосии мавзуъ 

сарфањм рафтан; 
– ташаккули љањони аќлонию маънавї, дониш ва 

малака бобати ватандўстї ва ифтихори миллї; 
– муносибати мусбї доштан марбут ба ватандўстї 

ва ифтихори миллї дар љараѐни таълими мавзуъњо. 
2. Дараља

и якум 
сифрї 

–бобати ватандўстї ва ифтихори миллї надоштани 
дониши казої;  

–мустаќилона аз уњдаи иљрои супоришњо 
набаромадан; 

 --бурро ва бехато баѐн карда натавонистани 
мундариљаи мавзуъ; 

--рағбати кам зоњир намудан мавриди аз бар 
кардани маводњои таълимї. 

–ќобилияти мустаќилона амал карданро надорад; 
- барои ифодаи фикр ва баѐни мазмун ва 

мундариљаи мавзуъ дониши андўхтааш ќаноаткунанда 
нест; 

–мавриди баѐни мазмун ва мундариљаи мавзуъ 
яклухтї ва алоќаи афкор риоя карда намешавад. 

3. Дараља
и 
дуюм-
заиф 
 

- дар хусуси ватандўстї ва ифтихори миллї дониши 
хеле суст дорад; 

– аз уњдаи дар амал татбиќ кардани донишаш ба 
пуррагї намебарояд; 

- дар баѐни мавзуъ ба хатогињо роњ медињад ва 
ибрози афкору аќидааш суст аст; 

– хулосабарориаш заиф ва умумї мебошад; 
- марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї дониши 

суст дорад.  
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4. Дараља
и сеюм-
ќаноат-
кунанда 
 
 

- дар хусуси ватандўстї ва ифтихори миллї дониши 
ќаноатбахш дорад; 

– аз уњдаи дар амал татбиќ кардани донишаш сустї 
дорад; 

- дар баѐни мазмун ва мундариљаи мавзуъ 
ќобилияти паст дорад; 

- хулосабарории хуб карда наметавонад, баѐнаш 
берабт аст. 

5. Дараља
и 
чорум-
баланд 

– донишандўзї, услуб ва забони баѐн, мањорат ва 
малакаи андўхтааш ба талабот љавобгў аст; 
- фаъолияти таълимї ва тарбиявии худро мустаќилона 
корбандї карда метавонад; 
– ифодаи хуби баѐни фикр, нутќи буррою фасењ ва 
равшану муассир дорад; 

– фаъолияти хуби тањлил, хулосабарории мушаххас 
ва дониши љавобгў ба талаботро соњиб аст. 

 

Ба аќидаи мо, ба роњ мондани таълими ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар муассисањои таълимї аз ањамият холї нест. Њамчунин, 

соатњои таълимии ватандўстї ва ифтихори миллиро дар алоќамандї бо 

худшиносию худогоњии миллї, сулњу вањдат, амнияти миллї ва 

миллатњои бурунмарзї, эњтиром ба бузургон-шоиру нависандагон, 

муборизони роњи сулњу озодї ва истиќлолияти миллї, ќањрамонони 

миллат-чи гузаштаву чи муосир ва бузургдошти миллати хеш ва миллату 

халќияти кишварњои хориљ, таърихи ќадиму муосир ва расму оини 

аљдодї, нафрат доштану оштинопазир будан ба ифрот ва ифротгарої, 

буздилию тарсўї, хиѐнату хиѐнаткорї, дасисабозї, дуруғгўї, 

фитнаангезї, буғзу кинапарварї, њасудї ва монанд ба инњо омўзонидан 

ба маќсад мувофиќ аст. 

Аз диди мо, дар амалия ба роњ мондани ватандўстї ва ифтихори 

миллї истифода аз роњу шаклњо ва воситаву усулњои фаъол ва техникаву 

технологияи навин ба маќсад мувофиќу ќулай мебошад. Бо маќсади дар 

сатњи баланд ва дар асоси талаботи давр гузаронидани тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї тарњрезї ва корбандии конференсияњои 

муассисавї ва байнимуассисавї, озмунњо байни синфњои мувозї ва 

муассисавї, дар мавзуи фавќ гузаронидани иншо ва саволу љавобњои 
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озмунї, ташкил намудани вохўрињо бо пирони таљрибаи рўзгордида, 

кормандони њифзи њуќуќ, маќомоти давлатї, дорои ањамияти калони 

таълимию тарбиявї мебошад. 

Барои муайян кардани сатњи дониш ва мањорату малакаи 

назариявї пурсишњои тестї (санљишї) омода намудем: дараљаи 1 

(сифрї), дараљаи 2 (cуст), дараљаи 3 (кифоя), дараљаи 4 (баланд). Tecт аз 

рўи 5 савол дар давоми 25 даќиќа анљом пазируфт ва чор вазифаро дар 

бар мегирифт. Ба љавобњои дуруст гузоштани 1 балл муайян гардида буд. 

Дар гурўњњои таљрибавї ва назоратї дониши назариявии хонандагонро 

то оғози пурсишњои тестї ва баъд аз гузаронидани он дар шакли ќиѐс 

љамъбасту муайян кардем. Бо маќсади он ки хонандагон тафовути 

мафњуми ватандўстиро аз мафњуми ифтихори миллї то кадом андоза 

дарк менамоянд, пурсишро дар алоњидагї ба роњ мондем. 

Дараљаи дониши назариявии хонандагонро дар гурўњњои 

таљрибавї ва назоратї пеш аз озмоиш ва пас аз он дар шакли ќиѐс 

назарсанљию љамъбаст намудем. (Љадвали 3). 

 

Љадвали 3. Дараљаи дониши назариявии хонандагон дар гурўњњои 
озмоишї ва назоратї пеш аз озмоиш ва пас аз он 
 

Дараља 

Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї 

 

Гурўњи назоратї 

 

Дараљаи 4 – баланд 0 0 

Дараљаи 3 – кифоя 16,5 34,3 

Дараљаи 2– суст 63 32,3 

Дараљаи 1 – сифрї 20,5 З3,4 

  

Расми 3. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон марбут 

ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї то гузаронидани озмоиш 



139 
 

 

 

Љадвали 4. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон 

марбут ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани 

озмоиш 

 

Дараља 

Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї 

 

Гурўњи назоратї 

 

Дараљаи 4 – баланд 52,7 44,4 

Дараљаи 3 – кифоя 47,3 31,2 

Дараљаи 2– суст 0 24,4 

Дараљаи 1 – сифрї 0 0 

 

Расми 4. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон марбут 
ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани озмоиш 
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Дар байни хонандагон то гузаронидани санљиши дараљањо дараљаи 4 

(баланд) дида намешуд. Пас аз корбандї намудани машѓулият ва тибќи 

дастовардњои пурсиш ба хулосае омадем, ки дар гурўњи озмоишї (дараљаи 

чорум) дарку азхудкунии ватандўстї ва ифтихори миллї то ба 55,4 % ва дар 

гурўњи назоратї ба 30,9 % боло рафтааст, ки 23,9 % кам мебошад; дар дараљаи 

3-юм нишондињандањо чунин аст: 17,2 % дар гурўњи озмоишї ва 33,4 % дар 

гурўњи назоратї. Баъд аз гузаронидани машѓулият равшан гардид, ки 

натиљањо дар дараљаи сеюм ба 50,8 % ва дар гурўњи озмоишї ба 42,9 % 

расидааст. Азхудкунї дар гурўњи озмоишї 34,6 % ва дар гурўњи назоратї 6,9 % 

зиѐд шудааст. То роњандозї намудани машварати махсус барои омўзгорон 

«Усулњои дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагон» дараљаи 3 дарккунї дар гурўњи озмоишї 62,7 % ва дар гурўњи 

назоратї 32,2 % мушоњида гардид. 

Пас аз таљриба, бурриши назоратї нишон дод, ки дар гурўњи озмоишї 

тағйирот дида намешавад, дар гурўњи назоратї то 15,7 % кам шудааст. Дар 

асоси натиљањои назарсанљї маълум гардид, ки пас аз гузаронидани 

машѓулият дар гурўњи озмоишї теъдоди хонандагони дараљаи 2 ба 20,6 % ва 

дар гурўњи назоратї 34,9 % кам шудааст. Бурриш нишон дод, ки дараљаи 3-

юми азхудкунї дар гурўњи озмоишї таѓйир наѐфта, дар гурўњи назоратї то 

15,7 % кам шуд. 

Тибќи натиљањои санљиши гузаронидашуда равшан гардид, ки дар 

гурўњи озмоишї шумораи хонандагони дорои дараљаи 2 донишу малакаи он 

ба 61,9 % ва дар гурўњи назоратї 15,7 % кам шуд, дараљаи 1 сатњи азхудкунї 

(сифрї) пеш аз гузаронидани корњои санљишї дар гурўњи озмоишї ба 20,2 % 

ва дар гурўњи назоратї ба 35,1 % баробар буд. Натиљаи санљиш ва тањлилњо 

ошкор кард, ки дар дараљаи 1 сатњи дониш ва малака дар њарду гурўњњо вуљуд 

надорад. Аз ин боис, мо ба хулосаи мушаххас омада метавонем гўем, ки дар 

дараљаи 1 азхудкунї дар гурўњи озмоишї 20,6 % ва дар гурўњи назоратї 34,9 % 

кам шудааст. 
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Тибќи нишондињандањои поѐнї аз худ намудани дониш, мањорат ва 

малака марбути ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагон бањогузорї 

гардид: 

– тањќиќгузаронии бастаи ватандўстї ва ифтихори миллї иљро 

шудааст; 

– корбандї намудани васоиту методњои мувофиќ ва технологияи 

навини муосир бо маќсади корбаст намудани машѓулиятњо бастаи ватандўстї 

ва ифтихори миллї; 

– дар алоќамандї бо ватандўстї ва ифтихори миллї аз уњдаи 

навиштани супоришњои хаттї: иншою наќлњои хаттї, иншо аз рўи расму 

манзарањои табиат мустаќилона баромадан; 

– вобаста ба натиљањои санљиш бањогузорї аз рўи дониш, мањорат 

ва малакаю ќобилият ва дараљаи дарку љањонбинии онњо дар раванди 

машғулиятњо марбут ба ватандўстї ва ифтихори миллї бањогузорї шуда 

буд, хотима ѐфт; 

Вобаста ба нишондињандањо дар рафти назарсанљї, ки 

хонандагон дар љараѐни машѓулиятњо аз худ намуда буданд ва дар кадом 

сатњ боло гирифтани дониш, мањорат ва малакаи онњо дар хусуси 

ватандўстї ва ифтихори миллї аз рўи љадвали низоми панљбалї 

назарсанљї ва љамъбаст гардид. Дар маљмуъ баллњо то 20 бањогузорї ва 

њар балли гузошташуда бо њисоби % ба 5 баробар дониста шуда буд. Бо 

маќсади муайян намудани њисоби миѐнаи азбаршавии дониш, мањорат ва 

малакаи хонандагон бастаи ватандўстї ва ифтихори миллї дар шаш 

машѓулияти беруназсинфию мањфилњои фаннї 6 воњидро фарогир буд. 

Омодагии хонандагонро барои иљрои машѓулиятњо, ки тибќи ташкил ва 

гузаронидани корњои беруназсинфї ва мањфилњои фаннї тарњрезию 

корбандї гардида буд, тариќи зерин тањия кардем: 

Дараљаи 1 - аз 0 то 25 % ; 

Дараљаи 2 - аз 25 %тo 50 %; 

Дараљаи 3 – аз 50 %тo 75 %; 

Дараљаи 4 - аз 75 % тo 100 %. 
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Љадвали 5. Натиљањои санљиши дараљаи дониш, мањорат ва 
малакањои хонандагони синфњои У1 «а», «б»-и муассисаи тањсилоти 
миѐнаи умумии № 22-и ноњияи Шамсиддин Шоњин то гузаронидани 
озмоиш аз фанни Адабиѐти тољик 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 0 0 

Дараљаи 3 – кифоя 9,2 13,8 

Дараљаи 2– суст 46,9 22,1 

Дараљаи 1 – сифрї 43,9 64,1 

  
Расми 5. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон марбут 

ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї то гузаронидани таљриба 
 

 

 

Љадвали 6. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон 

марбут ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани 

таљриба 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи таљрибавї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4– баланд 51,2 33,4 

Дараљаи 3– кифоя 48,1 42,3 

Дараљаи 2– суст 1,6 23,1 

Дараљаи 1– сифрї 0 1,2 
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Расми 6. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон марбут 
ба дарки ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани таљриба 

 

 
Љадвали 7. Натиљањои санљиши дараљаи дониш, мањорат ва 

малакањои хонандагони синфњои У1«а»,«б»-и муассисаи тањсилоти 
миѐнаи умумии №53-и ш.Кўлоб то гузаронидани озмоиш аз фанни 
Адабиѐти тољик 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи таљрибавї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 0 0 

Дараљаи 3 – кифоя 44,1 39,6 

Дараљаи 2– суст 25,6 28,5 

Дараљаи 1 – сифрї З1.2 27, 4 

 

Расми 7. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон оид ба 
ватандўстї ва ифтихори миллї то гузаронидани озмоиш 

 

 

Љадвали 8. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон оид ба 
ватандўстї ва ифтихори миллї баъд аз гузаронидани озмоиш 
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Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 50,3 45,4 

Дараљаи 3 – кифоя 38,2 34,6 

Дараљаи 2– суст 11,5 15,1 

Дараљаи 1 – сифрї 0 4,9 

 

Расми 8. Нишондињандаи назариявии хонандагон бастаи 
ватандўстї ва ифтихори миллї баъд аз гузаронидани озмоиш 
  

 

 

 

 

 

 

 

Љадвали 9. Натиљањои санљиши дараљаи дониш, мањорат ва 
малакањои хонандагони синфњои V1«а»,«б»-и муассисаи тањсилоти 
миѐнаи умумии №25-и ноњияи Фархор ба номи Саидќул Турдиев то 
гузаронидани озмоиш аз фанни Адабиѐти тољик 
 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 0 0 

Дараљаи 3 – кифоя 43,2 44,6 

Дараљаи 2– суст 25,6 28,5 

Дараљаи 1 – сифрї З1.2 26,9 

 

Расми 9. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон оид ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї то гузаронидани таљриба 
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Љадвали 10. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон оид 
ба ватандўстї ва ифтихори миллї баъд аз гузаронидани озмоиш 
 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи таљрибавї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 50,3 45,4 

Дараљаи 3 – кифоя 38,2 34,6 

Дараљаи 2– суст 11,5 15,1 

Дараљаи 1 – сифрї 0 4,9 

 

Расми 10. Нишондињандаи дониши назариявии хонандагон оид ба 
ватандўстї ва ифтихори миллї баъд аз гузаронидани озмоиш 
 

  

 

Тавассути њисоби математикии санљиш имконият фароњам омад, 

ки дараљаи азбаркунї, болоравии дониш, мањорат ва ташаккули 

љањонбинии зењнию тафаккури хонандагон вобаста ба ватандўстї ва 
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ифтихори миллї мушаххас карда шавад. Чунин роњандозї эњтимолияти 

муќоисаи дараљањои алоњидаи гурўњњои санљишї ва назоратиро, ки дар 

љадвали поѐнї зикр гардидааст, ба даст овард 

Љадвали 11. Дараљаи азбаркунї, болоравии дониш, мањорат ва  

ташаккули љањонбинии зењнию тафаккури хонандагон вобаста ба 
ватандўстї ва ифтихори миллї 
 

Дараља 

Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 0 34,4 

Дараљаи 3 – кифоя 0 0 

 Дараљаи 2 – суст 36,7 18,5 

Дараљаи 1 – сифрї 63,3 81,5 

  

Расми 11. Натиљаи ташаккули дониш ва малакаи хонандагон оид 
ба ватандўстї ва ифтихори миллї омода намудани онњо то гузаронидани 
озмоиш 

 

 
Љадвали 12. Натиљаи ташаккули дониш ва малакаи хонандагон 

оид ба ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани озмоиш 

Дараља 
Миќдори хонандагон (%) 

Гурўњи таљрибавї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 5– баланд 16,7 0 

Дараљаи 4 – кифоя 46,8 41,9 

Дараљаи 3 – суст 36,5 58,1 

Дараљаи 1 -- сифрї 0 0 
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Расми 12. Натиљаи ташаккули дониш ва малакаи хонандагон оид 
ба ватандўстї ва ифтихори миллї баъди гузаронидани озмоиш 
 

 

 

Аз нишондоди љадвали фавќ маълум мегардад, ки то 

бароњмонии таљриба дараљаи чорум ва сеюми дониш оид ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї (хосатан бастаи ифтихори миллї) дар 

њарду гурўњњо дида намешуд. Чунин вазъият дар гурўњњои дигари 

озмоишию назоратии муассисањои таълимї низ дида мешуд. Баъди 

гузаштани ду соат дарси иловагї дар шакли мусоњиба дар синфњои У1 

мувозии муассисањои таълимии ба наќшагирифта, ки он аз тарафи 

дотсент Бозоров Хушвахт корбандї гардид, вазъияти хонандагон хеле 

тағйир ѐфт ва дараљаи дарку фањмиш онњо бобати ватандўстї ва 

ифтихори миллї то дараљаи ќаноаткунандагї боло гирифт: дараљаи 

болоравии дониш дар дараљаи чањоруми гурўњи озмоишї ба 17,7 % дар 

ќиѐс бо гурўњи назоратї, ки дараљаи дониш ва мањорату дарки масъалаи 

мазкур ба 0 (сифр) баробар буд, боло рафт; сатњи дониши дараљаи сеюм 

дар таносуб ба 51,9 % ва 44,9 %; дараљаи дуюм дар гурўњи озмоишї то 

гузаронидани дарс-мусоњиба ба 36,4 % ва баръакс дар гурўњи назоратї 

ба 14,3 %, ки баъди гузаронидани ду соат дарс дар шакли мусоњиба дар 

гурўњои озмоишї ва назоратї ба 36,9 % ва 58,1 % хонандагон сатњи 

дониш ва мањорату малакаи худро таќвият доданд. Дар дараљаи якум то 

гузаронидани дарс-мусоњиба 72,4 % ва баъд аз бархурдории дарси 

мазкур тайѐрї ва сатњи дониши онњо 89,3 % боло рафт. Санљиши 
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назоратї собит намуд, ки дараљаи омодагии хонандагон вобаста ба 

ватандўстї дар гурўњњои озоишї ва назоратї чандон хуб нест. 

Љадвали 13. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи  
хонандагон оид ба ватандўстї то озмоиш 
 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 25,1 20,2 

Дараљаи 3 – кифоя 30,2 25,4 

Дараљаи 2– суст 32,3 38,1 

Дараљаи 1 – сифрї 12,4 16,3 

 
Расми 13. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи  

хонандагон оид ба ватандўстї то озмоиш 
 

 

 
Љадвали 14. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи 

хонандагон оид ба ватандўстї баъди озмоиш 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 51,6 43.5 

Дараљаи 3 – кифоя 48,4 42,1 

Дараљаи 2 – суст 0 14,4 

Дараљаи 1 – сифрї 0 0 
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Расми 14. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва ва малакаи  
хонандагон оид ба ифтихори миллї то озмоиш 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Љадвали 15. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи  
хонандагон оид ба ифтихори миллї то озмоиш 
 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озмоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 0 0 

Дараљаи 3 – кифоя 0 0 

Дараљаи 2 – суст 74,8 76,1 

Дараљаи 1 – сифрї 25,2 23,9 

 
Расми 15. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи  

хонандагон оид ба ифтихори миллї то озмоиш 
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Љадвали 16. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи 
хонандагон оид ба ифтихори миллї баъди озмоиш 
 

Дараља 
Шумораи хонандагон (%) 

Гурўњи озоишї Гурўњи назоратї 

Дараљаи 4 – баланд 50,6 44.5 

Дараљаи 3 – кифоя 49,4 45 

Дараљаи 2– суст 0 8,1 

Дараљаи 1 – сифрї 0 2.4 

 

Расми 16. Натиљаи омодагї, ташаккули дониш ва малакаи 
хонандагон оид ба ифтихори миллї баъди озмоиш 
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оид ба ифтихори миллї) то корбандї намудани озмоиш дар сатњи чорум 
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назарнорас буд. 
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Хулосаи боби дуюм 

 

Мо намунаи амсилаи омодасозии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумиро бо маќсади дар рўњияи ватандўстию 

ифтихори миллї тарбия намудан ва њамзамон ба роњ мондани санљиши 

натиљагирии дониш, малака ва мањорату ташаккули љањони маънавии 

онњоро (дар асоси барномаи таълимї ва стандартњо) тарњрезию 

корбандї намуда, омодасозии хонандагони муассисањои таълимиро 

марбут ба ватандўстию ифтихори миллї ба наќша оид ба  тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї байни хонандагони муассисаи тањсилоти 

миѐнаи умумї ва роњњои самараноку ислоњу аз байн бурдани душворињо 

дар таълимї ватандўстї ва ифтихори миллї тањлили худро ѐфтааст ва 

чунин вазъият имкон фароњам овард, ки вобаста ба натиљаи омўзиш 

хулосањои зер ба даст оварда шаванд:  

– барои тањияи муќаррароти илмї дар фаъолияти тарбиявии 

хонандагон дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї муњим буд: 

баланд бардоштани натиљаи тањќиќи мушаххас марбут ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар раванди омўзиш, ба роњ мондани 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, њамчунин, равшан сохтани 

мазмун, мундариља ва моњияти тарбиявии омўзиш њамчун фаъолияти 

педагогї, омилњо ва бартараф намудани мушкилоти омўзиш оид ба 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар фаъолияти таълимии 

хонандагони муассисањои таълимї;  

– бо маќсади самаранок тарњрезию корбандї намудани 

мавзуъњои таълимї ва машғулиятњои беруназсинфию беруназмактабї ва 

мањфилњои адабї марбут ба таълими эљодиѐти адибони тољик  зарур 

мањсуб меѐфт: тањияи маќсад ва вазифањои фаъолияти тарбиявии 

хонандагон вобаста ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї, таъмин 

намудани эњтиѐљоти хонандагон нисбат ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї марбут ба эљодиѐти адибони тољик, муайян ва корбандї 

намудани роњ ва усулњои њавасмандгардонии хонандагон тавассути 
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истифодаи роњу усулњои гуногуни таълимї бо маќсади рафъи мушкилот 

дар таълим; 

– мувофиќ ба маќсад ва мундариљаи корњои таълимї-тарбиявї, 

хосатан, тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар эљодиѐти адибони 

тољик  ташкил намудани њолати мувофиќ дар љараѐни омўзиш, инчунин, 

муайян намудани моњият, маќсад, мундариља ва мушкилоти таълим. 

Дар раванди озмоиш тартиби кор бо матнњои мазмун ва 

хусусияти  ватандўстї ва ифтихори миллидошта тањия гардид, ки аз 

чањор марњилаи асосї иборат буд ва љузъњои асосии тањќиќот мањсуб 

ѐфта, ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї нигаронида шуда 

буданд. 

Аслан, марњилањои асосї инњо мањсуб меѐфтанд:  

– аз худ кардани мундариљаи мавзуъњо оид ба ватандўстї ва 

ифтихори миллї;  

– бошуурона дарк кардани муњтавои асосии мавзуъњои таълимї-

барномавї;  

– муайян кардани тафовут ва њамбастагии байни вожањои 

ватандўстї ва ифтихори миллї;  

– тавассути усулњои навини таълим ба роњ мондани омўзиши 

мавзуъњои ба тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї марбутбуда. 

Бо маќсади осон намудани мушкилоти бамиѐномада дар раванди 

иљрои супоришњо вобаста ба ватандўстї ва ифтихори миллї дастуру 

тавсияњо пешнињод карда шуданд. 

– натиљањои тањќиќот оид ба мављудияти соатњои таълимї дар 

наќшањои таълимї тањлил карда шуданд; 

– оид ба љорї намудани раванди омодасозии мактаббачагон ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї ва натиљањои он дар гурўњњои таљрибавї 

ва назоратї муайян карда шуданд.  

Гузашта аз ин, барои санљидани натиљањои кор аз рўи то кадом 

дараља азхудшавии масоили ватандўстї ва ифтихори миллї аз љониби 
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хонандагон тест, ки њамчун усули тањќиќотї ва воситаи таълим 

роњандозї гардида буд, истифода шудааст.  

Бо маќсади самараноктар ба роњ мондани тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї тавсия гардид, ки тадбирњои зерин бояд амалї карда 

шаванд: 

– ворид  намудани тағйироту иловањо ба барномањои таълимї 

(аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон) вобаста ба 

ватандўстї ва, махсусан, вобаста ба ифтихори миллї;  

– дар мавриди таълими мавзуъњо оид ба  ба ватандўстї ва 

ифтихори миллибуда тарњрезї ва корбандї намудани техника ва 

технологияи навини муосири компютерї ва воситањои мултимедиа; 

– ба роњ мондани корњои амалї, машғулиятњои беруназсинфию 

беруназмактабї ва мањфилњои фанни адабиѐти тољик вобаста ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї; 

– ташкил ва ташрифи дастљамъона (коллективона) ба 

осорхонањои таърихї ва адабию санъати миллї. 

– тибќи марњилањои омўзиш кор кардан бо мавзуъњои характери 

ватандўстї ва ифтихори миллидошта. 

Тањлил ва натиљањои сатњи омодагии хонандагон аз рўи 

нишондињандањои истифодаи «Инъикоси масъалањои ташаккули ғояњои 

тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї дар ашъори адибон» дар 

љараѐни таълиму тарбия ба боло гирифтани рағбати хонандагони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї нисбати ватандўстї ва ифтихори 

миллї таъсири самаровар расонид. 
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ХУЛОСА 

Натиљањои тањќиќоти диссертатсионї ва корњои таљрибавию 

озмоишї моро ба баровардани хулосањои зерин водор сохтанд: 

1. Омўзишу тањќиќи масъалаи асосњои илмиву назариявии мавзуъ 

ва моњияти он ошкор сохт, ки илми муосир якчанд равишро дар 

омўзиши ѓояњои тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллї тањия намуда, 

онро бо парадигмаи илмии ба таври мувофиќ муќарраршуда баррасї 

менамояд. Тањлили равиши иљтимої-фалсафї нишон дод, ки тарбияи 

ватандўстї њамчун падидаи иљтимої ва инсондўстї, эњсоси маънавї ва 

арзиши иљтимої њамчун сатњи баландтарини рушд ва зуњури шахсият ба 

манфиати Ватан дар омўзиши ватандўстї њамчун як падидаи иљтимої 

муаррифї мешавад. Омўзиши андешаву мулоњизањои олимону 

муњаќќиќон аз он далолат мекунад, ки натиљаи тарбияи ватандўстї дар 

он зуњур меѐбад, ки ғояњои ватандўстї ба моликияти њар як хонанда 

табдил ѐфта, ба меъѐр ва ќоидањои рафтори ў табдил меѐбанд. 

2.Масъалаи тарбияи ватандўстию ифтихори миллї фаъолияти 

мунтазаму муттасил ва њамкории доимии оила, мактаб ва љомеаро 

таќозо дошта, самаранок ба роњ мондани тарбияи ватандўстию 

ифтихори миллї кори якљояи мактаб, хонавода ва ањли љомеа мањсуб 

меѐбад. Танњо дар њамин сурат њисси ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагонро самаранок ба таври дилхоњ ташаккул додан мумкин аст. 

3. Тањќиќот собит сохт, ки дар осор ва эљодиѐти адибони њавзаи 

адабии Кўлоб мавзуи ватандўстї, худшиносиву худогоњї, њувият ва 

ифтихори миллї наќш ва маќоми шоиста дошта, ба таври густурда 

инъикоси худро ѐфтааст ва истифодаи ғояњои ашъори шоирон дар 

раванди таълиму тарбия ва дар мазуни тањсилот ба тарбияи ватандўстї 

ва ифтихори миллии хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

њаматарафа мусоидат карда, барои ташаккули њисси ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар хонандагон шароитњои мусоиди педагогї фароњам 

месозанд. 



155 
 

Дар ин росто, дар ин силсилаи адибони ватанпарвар номњои 

адибони њавзаи Кўлоб Ашур Сафар, Њаќназар Ѓоиб, Хосият Вализода, 

Саидљон Њакимзода, Муњаммад Ѓоиб, Сафармуњаммад Аюбї, 

Мирзолатиф Рањизода ва дигаронро бо ифтихор метавон ѐдовар шуд, ки 

мањсули эљодиашон таљассуми олии ибтикори ватанпарастист ва шоиста 

аст, ки ғояњои ватанпарваронаву њувиятсози ашъори онњо, ки дар матни 

диссертатсия намунаи онњо фароњам оварда шудааст, дар мазмуни 

таълиму тарбия дар тамоми зинањои тањсилот ворид ва амалї карда 

шавад. 

4. Дар раванди тањќиќоти диссертатсионї амсилаи ташаккули 

њисси ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагони муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї дар асоси стандарт ва барномаи таълимї тањия 

ва асоснок карда шуда, муќаррароти илмї ва амалии љараѐни мушаххаси 

педагогии рафъи душворињои таълимию тарбиявии марбут ба 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар раванди таълими фанни адабиѐти 

тољик муайян ва дар корњои озмоишию таљрибавї асоснок карда шуда, 

роњу равиши самараовари он тасвиб ва амалї карда шуд. 

5. Омўзишу тањќиќ ва тањлили андешаи олимону методистон, 

муњаќќиќони кишвар ва тањќиќу озмоишњои тарњрезию корбандї 

намудаи мо имкон фароњам оварданд, баъзе монеањое, ки барои 

самаранок ва дар асоси талаботи давр корбаст намудани тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї боис ба мушкилот мешуданд, бартараф 

карда шаванд. 

6. Дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї тарбия намудани 

хонандагони муассисаи тањсилоти миѐнаи умумї талаботи замони 

муосир буда, љињати дар амал татбиќ намудани паѐму њидоятњои 

маорифпарваронаи Пешвои муаззами миллат, муњтарам Эмомалї 

Рањмон мусоидат карда, ба омўзиши тамаддун, адабиѐт, таърихи 

гузаштаву муосир ва расму оинњои миллии ниѐгонамон боис мегарданд. 
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7. Шароитњои педагогии корбасти натиљадињанда барои тарбияи 

хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї дар рафти озмоиш мушаххас карда шуд. 

8. Ворид намудани мавзуъњои мушаххаси ба тарбияи ватандўстї 

ва ифтихори миллї алоќаманд дар барномаи таълимии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї њамчун низоми муайяни ватандўстию 

ватанпарварї, эътиќод ба тамаддуни гузаштаву муосир ба тарбияи 

хонандагон дар рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї мусоидат 

менамояд, то ки дар оянда созандагон ва давомдињандагони сазовори 

кору амали неки аљдодон ва ворисони сазовори Ватанро ба воя расонем. 

9. Дониш, мањорат ва малакањои вобаста ба ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар љараѐни тањќиќот аз љониби хонандагон њосилшуда 

зимни љараѐни фаъолияти педагогї тавассути иљрои супоришњои 

дастљамъона (фронталї)-и амалї мавриди назар гардида, таснифоти он 

пешнињод карда шуд. 

10. Омўзиши мушкилотии масоили ватандўстї ва ифтихори 

миллї дар кори тањќиќотї бори аввал аз нуќтаи назари таърихї, адабї 

ва педагогї мавриди тањќиќ ќарор дода шуд. Дар рўњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї тарбия намудани хонандагон имконият фароњам 

меорад, ки худогоњию худшиносии миллї ташаккул дода шавад ва 

хонандагон чун шахсият ва ворисони сазовори Ватан ба камол расанд. 

11. Дар тањќиќот назару афкор ва тањќиќоти олимони ватанию 

хориљи кишвар љињати дар хонандагон ташаккул додани њисси 

ватандўстї ва ифтихори миллї тањлил ва муњимтарини онњо њамчун 

намуна мавриди истифода ќарор дода шуданд. 

12. Ошкор карда шуд, ки ватандўстї ва ифтихори миллї 

арзишњои муќаддас ва аз њама муњимтарини тарбия мебошанд, ки онњо 

дар мафњумњои диѐр, макон, модар, кишвар, сарзамин, Ватан, ифтихор, 

муњаббат, њувияти миллї, арзишњои миллї, садоќат, вафо низ ифода 

меѐбанд. Њамаи унсурњои дигари тарбия ба њамин унсури тарбия 

иртибот доранд ва садоќатмандии шањрвандонро ба ватани хеш дар 
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назар дорад. Ватандўстї ва ифтихори миллї ин як љузъи таркибии 

рафтори шахсият буда, дар донистани забони модарї, таърих, анъанањо, 

фарњанг, муњаббат, садоќат ба Ватан, омодагї барои ободиву дифоъ ва 

истиќлолияти он, кўшишњои њимояи манфиатњои он, иштироки 

фаъолона ва бошуурона дар мустањкам намудани иќтидори Ватан зуњур 

меѐбад. Сохтори ватандўстї аз шуури ватандўстї, тамоюли худшиносиву 

ватандўстї ва рафтори ватандўстона иборат аст. 

13. Собит карда шуд, ки дар барномањои таълимии муассисањои 

тањсилоти миѐнаи умумї барои омўзиши мавзуъњои ватандўстї ва 

ифтихори миллї ба таври алоњида соатњои таълимї људо карда 

нашудаанд, ки мушкилотро дар тарбияи ватандўстї ва ифтихори миллии 

хонандагон пеш меорад ва ин мушкилот бо далелњои илмї асоснок карда 

шуданд. 

14. Назарсанљї, озмоишу санљишњои дар љараѐни тањќиќот 

бароњмондашуда, таљриба ва мушоњидањо собит намуданд, ки таълим ва 

тарбияи ватандўстї, бахусус, ифтихори миллї айни замон дар дараљаи 

паст ќарор дорад ва вобаста ба ин муњиммияти мавзуи мазкур ба сифати 

як бахши асосии тањќиќот коркард карда шуд. 

15. Дар натиљаи омўзишу тањлили наќша ва барномањои таълимї 

ошкор карда шуд, ки ватандўстї ва ифтихори миллї љузъи тавъами 

вазифањои љараѐни таълим ба њисоб меравад. Аз ин рў, ба омўзгорони 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї зарур аст, ки бо маќсади дар 

рўњияи ватандўстї ва ифтихори миллї самаранок таълиму тарбия 

додани хонандагон аз роњу усул ва воситањои гуногуни таълимию 

тарбиявї васеъ истифода баранд. 

16. Натиљањои омўзиш ва тањќиќоти ба таври назариявию амалї 

роњандозишуда ќаноаткунанда буда, натиљаи озмоишњои педагогии 

корбандишуда дар муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї нишон дод, ки 

њисси ватандўстї ва ифтихори миллї дар хонандагони гурўњњои 

озмоишї нисбат ба хонандагони гурўњњои назоратї ташаккулѐфтатар 

аст. 
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Тањќиќоти диссертатсионии мазкур барои пажуњиши пурраву 

њаматарафаи масъалаи гуногунљабњаи тарбияи хонандагон дар рўњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї кафолат дода наметавонад ва оид ба 

анљоми њаматарафаи он даъвое пеш намеорад, зеро дар як тањќиќоти 

мушаххас дар хусуси андешањои педагогии ватандўстонаи ашъори 

адибони њавзаи адабии Кўлоб, ки шоирони зиѐди боистеъдодро дар бар 

мегирад, аќидаронї кардан аз имкон берун аст. 

Боварї дорем, ки тањќиќоти анљомдодаи мо аз бањр ќатрае бошад 

њам, њиссаи муайяни худро дар ташаккули рўњияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар хонандагони муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

гузошта метавонад. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

Њамкории якљояи муассисаи таълимї, хонавода ва љомеа дар 

тарбияи њисси ватандўстї дар хонандагони МТМУ бо истифода аз 

ѓояњои ашъори адибон барои амалишавии нуќтањои муњими дар рисолаи 

илмї тањќиќшуда тавсияњои зеринро пешнињод мекунем: 

- Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бояд вобаста 

ба талаботи Ќонуни нави Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи  

ватандўстии шањрвандон»  китобњои дарсї ва таълимиро бознигарї ва 

такмил дињад; 

- Раѐсат ва шуъбањои маорифи вилоят, шањру ноњияњовобаста ба 

ин масъала кору фаъолиятро дар ин самт дар муассисањои таълимї 

љоннок намоянд; 

- Васоити таълимию методии доир ба ин масъала ва мавзуъ 

вобаста ба шароити имрўза ва талаботњои нав бознигарї карда шаванд; 

– тањияи наќша чорабинињои муштарак оид ба тарбияи 

ватандўстї ва ифтихори миллї ва мавриди амал ќарор додани он аз 

љониби муассисаи таълимї, хонавода ва ањли љомеа; 

– дар чорабинињои бахшида ба тарбияи ватандўстию ифтихори 

миллии хонандагон таъмин намудани иштироки фаъолонаи падару 

модарон ва ањли љомеа; 
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– ташкил ва амалї намудани вохўрию баромадњои падару 

модарон, шахсиятњои барўманду шинохта дар назди хонандагон рољеъ 

ба тарбияи ватандўстию ифтихори миллї; 

– бо иштирок ва фаъолияти падару модарон ва намояндагони 

љомеаи шањрвандї ташкил намудани маљлисњои синфї, умумимактабї 

ва чорабинињои гуногуни тарбиявї (мизњои мудаввар, суњбату 

шабнишинї, мубоњисаву мањфилњои назму наср, конференсияњо, озмуну 

викторинањо, намоиши филмњо, вохўрї бо адибону олимон ва 

шахсиятњои барўманд ва ғ.) оид ба тарбияи ватандўстию ифтихори 

миллї. 

– ба омўзгорони фанњои таълимї вобаста ба тарбияи ватандўстї 

ва ифтихори миллї њамчун љузъи таълим љињати дар рафти корњои 

таълимиву тарбиявї истифода намудан маълумоту тавсияњои зарурии 

педагогї тањия ва пешнињод карда шаванд; 

– нишондињандањои асосии дараљаи дониш, мањорату малакањои 

омўзгорони фанни адабиѐти тољик оид ба тарбияи ватандўстї ва 

ифтихори миллї дар раванди таълиму тарбия, њамчунин сатњи руњияи 

ватандўстї ва ифтихори миллии хонандагони муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї муайян ва аниќ карда шаванд. 
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